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ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜΔ΄
Μεγάλη Τετάρτη 1η Μαΐου 2024
Αθήνα, σήμερα την 1η Μαΐου 2024, ημέρα Μεγάλη Τετάρτη και ώρα 10.00΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης».
Σας ενημερώνω ότι η ονομαστική ψηφοφορία θα διεξαχθεί γύρω στις δύο το μεσημέρι.
Τον λόγο έχει ο κ. Δημήτρης Κυριαζίδης από τη Νέα Δημοκρατία.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, συναδέλφισσες και συνάδελφοι, Πρωτομαγιά σήμερα, μια ιδιαίτερη ημέρα, με πολυποίκιλο και ιδιαίτερο περιεχόμενο ως ημέρα, που έχει να κάνει ειδικότερα με την αρχή της άνοιξης αλλά και με τους αγώνες των εργαζομένων, που για πρώτη φορά το 1937 καθιερώθηκε και στη χώρα μας η συγκεκριμένη ημέρα ως ημέρα αγώνων των εργαζομένων και της χώρας μας.
Έχω διέλθει τα στάδια αυτά της προσπάθειας των εργαζομένων σε έναν χώρο ιδιαίτερο -εννοώ της Eλληνικής Aστυνομίας- δημιουργώντας τους αυτή τη συλλογική έκφραση, οι οποίοι εργαζόμενοι για μία εικοσαετία, ανεξαρτήτου κόμματος, θα έλεγα ομόφωνα, επί μία εικοσαετία με εξέλεγαν ως πρόεδρό τους, για να κάνουμε βήματα τα δύσκολα χρόνια της αναγνώρισης αυτού του ιδιαίτερου λειτουργήματος, που μέχρι σήμερα δεν έχει τύχει αυτής της αναγνώρισης, με τις όποιες βελτιωτικές κινήσεις.
Είχα την αίσθηση, που καταλήγει να είναι ψευδαίσθηση, και ύστερα από τη διαδικασία των ημερών και στην επιτροπή για τη συζήτηση του συγκεκριμένου νομοσχεδίου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ότι ζητήματα ιδιαίτερης σημασίας για κάθε χώρα και ειδικότερα για τη χώρα μας, αλλά και για τους πολίτες της, ζητήματα που έχουν να κάνουν με την υγεία, την παιδεία, την ασφάλεια, τη δικαιοσύνη, θα είχαν έναν υπερκομματικό χαρακτήρα, έτσι ώστε να μη συνεχίζουμε να είμαστε μια χώρα του ράβε-ξήλωνε.
Κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου στις επιτροπές από πλευράς των συναδέλφων αλλά και στην Ολομέλεια της Βουλής υπήρξαν τοποθετήσεις ιδιαίτερου περιεχομένου και οι συνάδελφοι από κάθε κόμμα ήταν υποχρεωμένοι να κινηθούν και για ζητήματα που αφορούν, κύριε Υπουργέ, και τον τόπο τους.
Έτσι και οι συνάδελφοί μου, που προέρχονται από τη Δράμα, ασχολήθηκαν με ζητήματα που αφορούν τη δικαιοσύνη, θα έλεγα μονομερώς βεβαίως, αναφορικά με το σωφρονιστικό κατάστημα που άρχισε να λειτουργεί από τον Δεκέμβριο πέρυσι στη Δράμα, ενώ αρχικά οι τοποθετήσεις τους από πλευράς Αντιπολίτευσης και των ιδίων ήταν ότι δεν πρόκειται να λειτουργήσει και όλα αυτά αν θέλετε είναι «ζητήματα» ή «αναφορές», προκειμένου να παραπλανήσουν τη δραμινή κοινωνία.
Με πολύ κόπο κατορθώσαμε, ύστερα από πολλά χρόνια, να τεθεί σε λειτουργία το σωφρονιστικό κατάστημα και στη συνέχεια, εφόσον άρχισε να λειτουργεί, ήρθαμε σε μια άλλη αντιπολιτευτική τάση και θέση, ότι δεν θα μπορέσει να λειτουργήσει, ότι θα κλείσει διότι δεν υπάρχει η παρουσία και αντιεισαγγελέως προκειμένου να έχει την ευθύνη του σωφρονιστικού καταστήματος σε ό,τι αφορά τη λειτουργία του, μολονότι είναι γνωστό και στους ιδίους συναδέλφους ότι από τον Δεκέμβριο έχει οριστεί επόπτης αντιεισαγγελέας για την εύρυθμη λειτουργία του.
Βεβαίως είναι ένα ζήτημα που θα έλεγα μας βασανίζει και με βασανίζει, καθότι είναι αναγκαία η δεύτερη έδρα αντιεισαγγελέως και στη Δράμα, προκειμένου να υπάρχει μια διευκόλυνση στο εισαγγελικό έργο του του τόπου μας, και βεβαίως είναι ένα ζήτημα που πιστεύω, κύριε Υπουργέ, ότι θα καλυφθεί σύμφωνα και με το άρθρο 50 του συζητούμενου νομοσχεδίου, όπου θα έλεγα ότι εκεί συμπεριλαμβάνεται η διάταξη που αφορά την ενίσχυση των αντιεισαγγελέων κατά δεκαοκτώ εισαγγελείς, έτσι ώστε να διευκολυνθεί και η νέα πλέον οργανική θέση που πρέπει να δημιουργηθεί στο Πρωτοδικείο της Δράμας. Και αυτό το θεωρούμε πλέον ως δεδομένο, γιατί άρχισε η λειτουργία και μέσα στο έτος που κυλάει θα υπάρχουν κρατούμενοι στο σωφρονιστικό κατάστημα περί τους εξακόσιους.
Βεβαίως αυτό το ζήτημα αφορά το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο, όπου και από πλευράς εισαγγελικής του Πρωτοδικείου Δράμας υπάρχει σχετικό αίτημα, προκειμένου να υπάρξει η κάλυψη αυτού του θέματος που μας βασανίζει για την εύρυθμη λειτουργία του σωφρονιστικού καταστήματος.
Άρα είναι θέμα χρόνου προκειμένου να καλυφθεί η κενή θέση αυτή. Πλην όμως, όπως είπα και αρχικά, υπάρχει επόπτης σήμερα και όχι ως αναφέρθηκε ότι δεν υπάρχει και ενδεχομένως θα κλείσει μέσα στον χρόνο.
Εντάξει, βρισκόμαστε βεβαίως σε μια προεκλογική περίοδο, θα υπάρχουν και υπερβολές, αλλά περίμενα κατά τη συζήτηση στην Ολομέλεια από πλευράς των αρχηγών της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και της Αντιπολίτευσης γενικότερα ότι θα υπάρξει μια συζήτηση για το όλο θέμα που αφορά την απονομή της δικαιοσύνης. Δυστυχώς στη χθεσινή κορύφωση, που έλαβαν τον λόγο και τοποθετήθηκαν, κινήθηκαν σε ένα προεκλογικό τοπίο, λες και το ιερό Βήμα της Βουλής ήταν ένα προεκλογικό μπαλκόνι.
Για το περιεχόμενο του νομοσχεδίου δεν υπήρξε καμμία αναφορά, ενώ ύστερα από διακόσια χρόνια και από αναβολές σε αναβολές για τη δημιουργία ενός δίκαιου συστήματος απονομής του δικαίου δεν υπήρξε αναφορά. Επί παντός επιστητού, όμως, ουδεμία αναφορά αναφορικά με την καθυστέρηση που μέχρι σήμερα υπάρχει στην απονομή της δικαιοσύνης, αναβολές, παραγραφές, για την ορθολογικότερη κατανομή των υπηρεσιών και την ορθή κατανομή στελέχωσης δυναμικού, από τον Άνα στον Καϊάφα, χωρίς ένα θετικό αναφορικά με την απονομή της δικαιοσύνης και τον τρόπο απονομής αυτής. Κραυγαλέες αναφορές θα έλεγα.
Είδαμε και στο παρελθόν, κακουργήματα να καθίστανται πλημμελήματα, χιλιάδες κατάδικοι και κατηγορούμενοι με βαριά αδικήματα να βρεθούν εκτός. Έτσι δεν υπήρξε καμμία εντύπωση επί του νομοσχεδίου και ένιψαν τα χείρας τους ως Πόντιοι Πιλάτοι και αποχώρησαν με αναφορές για την αναγκαιότητα μιας ορθής απονομής της δικαιοσύνης, ενώ επιχειρούμε ύστερα από διακόσια χρόνια για να σύννομο, δίκαιο σύστημα απονομής δικαιοσύνης και βεβαίως και με την επικράτησή του να καταλήξει θετικά το όλο νομοσχέδιο, όσον αφορά το αποτέλεσμά του.
Αναφέρθηκε από συνάδελφο της Αντιπολίτευσης πού θα λειτουργήσουν αναφορικά με τα κτηριακά δεδομένα. Όπως αναφέρθηκε και από πλευρά της ηγεσίας του Υπουργείου, 550 εκατομμύρια έχουν διατεθεί για την ανακαίνιση και ανακατασκευή των κτηριακών εγκαταστάσεων. Θέλω να πιστεύω ότι η Αξιωματική Αντιπολίτευση και το ΚΙΝΑΛ - ΠΑΣΟΚ είχαν κατά καιρούς αναφερθεί στα ζητήματα αυτά, με την έννοια της αναγκαιότητας επιτάχυνσης της δικαιοσύνης, με την ανακατανομή των δικαστικών λειτουργών για την εύρυθμη λειτουργία. Σήμερα βλέπουμε μια αναίρεση όλων αυτών, μιας και βρισκόμαστε σε μια προεκλογική περίοδο. Δυστυχώς επανερχόμαστε σε μία από τα ίδια.
Εύχομαι, λοιπόν, η σταύρωση του Κυρίου μας να οδηγήσει στη φώτιση, ώστε να απαλλαγούμε από τα προπατορικά πολιτικά αμαρτήματά μας, έτσι ώστε να μην τα συνεχίσουμε και σήμερα. Θα καταδειχθεί και σήμερα στην Ολομέλεια.
Εν πάση περιπτώσει οφείλω να αναφερθώ και στα γεγονότα στο Μάτι. Δυστυχώς πράγματι υπήρξε μια πρόκληση για το αίσθημα δικαίου στη χώρα μας και πιστεύω ότι η «παρέμβαση» της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, έτσι ώστε να υπάρξει επανεξέταση και επανεκδίκαση της όλης υπόθεσης να οδηγήσει και στη δικαίωση όσων έχασαν οικείους τους και να υπάρξει ένας «κατευνασμός» των παθών αλλά και σε ό,τι αφορά τη δική τους ψυχική ηρεμία.
Εύχομαι σε όλους καλή Ανάσταση και ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Παύλος Χρηστίδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ,1η Μαΐου σήμερα και ο νους μας είναι σε αυτό το οποίο έγινε το 1886 στο Σικάγο, όταν μανάδες με παιδιά βγήκαν στις πλατείες να διαδηλώσουν και γύρω τους στήθηκαν χιλιάδες αστυνομικοί, απειλώντας τούς εργαζόμενους οι οποίοι διαμαρτύρονταν, με ένα σύνθημα το οποίο σήμερα μοιάζει τόσο μακρινό. Και ειλικρινά τόσα χρόνια μετά πρέπει να αναλογιζόμαστε τι είναι αυτό το οποίο έχει πάει στραβά, ώστε το αίτημα για οκτώ ώρες εργασία, οκτώ ώρες ψυχαγωγία και οκτώ ώρες ανάπαυση να μοιάζει τόσο μακρινό, τόσο ξένο, τόσο διαφορετικό σε σχέση με τις ανάγκες των ανθρώπων που σήμερα εργάζονται κάτω από εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες παλεύοντας να βελτιώσουν τη ζωή τους, μέσα από την πιο έντιμη διαδικασία την οποία έχει κάποιος τη δυνατότητα να τα βγάλει πέρα, από την εργασία τους.
Ο νους μας, φυσικά, είναι και σε αυτό το οποίο συνέβη εδώ στην πατρίδα μας λίγα χιλιόμετρα από εδώ, στην Καισαριανή, το 1944, όταν τα τάγματα των ναζί δολοφόνησαν τους διακόσιους κομμουνιστές ως αντίποινα σε αυτά τα οποία έκαναν οι Έλληνες για να απελευθερώσουν την πατρίδα μας.
Επειδή τα χρόνια περνούν πρέπει να έχουμε στο μυαλό μας ότι η ιστορία δεν μπορεί να ξαναγράφεται και επειδή ακούσαμε πολλά τις τελευταίες ημέρες για τη διασύνδεση της Νέας Δημοκρατίας ή την απόπειρα διασύνδεσης της Νέας Δημοκρατίας με την παράταξη του Ελευθερίου Βενιζέλου, με τις αλλαγές οι οποίες έμειναν στη μέση, εγώ θέλω να πω ότι η Νέα Δημοκρατία έχει κυβερνήσει πολλά χρόνια την περίοδο της Μεταπολίτευσης και αν είχε πράγματι την πολιτική βούληση να προχωρήσει σε αλλαγές, θα τις είχε κάνει.
Αντίθετα, αυτό το οποίο έκανε, σε όλες τις κρίσιμες φάσεις της χώρας τα τελευταία πενήντα χρόνια, είναι να διαμορφώνει συνθήκες οπισθοδρόμησης αντί για τις συνθήκες μεταρρύθμισης. Και το λέω αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διότι ειδικά η δικαιοσύνη είναι ένας από τους τρεις κύριους πυλώνες της δημοκρατίας μας και δεν είναι τώρα εδώ η ώρα να συζητήσουμε, αν και πρέπει να το κάνουμε κάποια στιγμή, για την ανεξαρτησία της, για τον βαθμό της -δυνητικής έστω- επιρροής της από την εκτελεστική εξουσία, για τον συντονισμό πολλές φορές εκτελεστικής και δικαστικής εξουσίας σε μια σειρά ζητημάτων τα τελευταία χρόνια, όπως το είδαμε.
Η Κυβέρνηση ισχυρίζεται σήμερα ότι φέρνει ένα νομοσχέδιο για τον εξορθολογισμό και την επιτάχυνση της δικαιοσύνης. Η ταχύτητα απονομής της δικαιοσύνης είναι πράγματι ένα πολύ μεγάλο πρόβλημα, το οποίο, όμως, δεν είναι γενικό και εντοπίζεται τις περισσότερες φορές εντός της Αττικής και σε συγκεκριμένα αστικά κέντρα, όπου συσσωρεύεται μεγάλος αριθμός υποθέσεων, χωρίς όμως, με βάση αυτά που έχουν πει και οι ίδιοι οι δικαστικοί και οι υπάλληλοι, τον αναγκαίο αριθμό δικαστικών λειτουργών και υπαλλήλων.
Έρχεται η Κυβέρνηση να λύσει με αυτό το νομοσχέδιο το συγκεκριμένο ζήτημα; Προφανώς και όχι. Εξακολουθεί να υπόσχεται, όπως κάνει διαρκώς τα τελευταία χρόνια και ειδικά την τελευταία πενταετία, ότι θα αυξηθούν οι υπάλληλοι και οι δικαστές, ότι θα προχωρήσει η ψηφιοποίηση, ότι θα γίνει επιμόρφωση των νέων δικαστών, ότι θα έχουμε περισσότερη υλικοτεχνική υποδομή, εξαγγελίες που αυτή τη φορά μάλλον απευθύνονται εκτός Ελλάδας ως μία εκπλήρωση προαπαιτούμενων για το Ταμείο Ανάκαμψης ή τις προτροπές της Παγκόσμιας Τράπεζας ή αν θέλετε των οίκων αξιολόγησης, οι οποίοι βαράνε τις καμπάνες και βλέπουν τα εμπόδια στις επενδύσεις και τους ρυθμούς εκδίκασης υποθέσεων στα δικαστήρια.
Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο έρχεται για ακόμα μία φορά ως ένα νομοσχέδιο από αυτά τα οποία έχουμε δει από τη Νέα Δημοκρατία, χωρίς την αναγκαία νομοπαρασκευαστική επιτροπή, χωρίς την αναγκαία διαβούλευση με τους άμεσα ενδιαφερόμενους δικαστές και δικηγόρους, οι οποίοι πρακτικά ενημερώθηκαν για το περιεχόμενο του νομοσχεδίου και δεν συζήτησαν ούτε για τις διατάξεις που αφορούν και οι οποίες έφτασαν εδώ για να τους ξαφνιάσουν. Και αυτό είχε ως αποτέλεσμα οι ίδιοι οι δικαστές να μιλούν για περιφερόμενο θίασο λόγω των προβλέψεων αυτού του νομοσχεδίου.
Αυτά δεν τα λέμε εμείς. Τα λέμε, γιατί αυτά είπε και υποστήριξε στην επιτροπή που κάναμε η Πρόεδρος Εφετών και Πρόεδρος της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων κ. Στενιώτη, αλλά όχι μόνο εκείνη.
Κατέθεσαν όλοι οι δικαστές μία σειρά τεκμηριωμένων προτάσεων για το πώς θα μπορούσε να επιτευχθεί ο στόχος της επιτάχυνσης αλλά και της επίλυσης πολλών προβλημάτων που σήμερα αντιμετωπίζουν. Και προφανώς, το συγκεκριμένο νομοσχέδιο έρχεται και απέναντι στη βούληση, τη διάθεση, τη θέληση της συντριπτικής πλειοψηφίας των δικηγόρων, οι οποίοι εκφράστηκαν με το δημοψήφισμα το οποίο έκαναν σε κάθε γωνιά της πατρίδας μας.
Αυτή η Κυβέρνηση έχει πετύχει να φέρει σε μια ιδιότυπη σύγκρουση και τις τοπικές κοινωνίες, ειδικά όσες διαπιστώνουν την απώλεια υφιστάμενων δομών χωρίς μάλιστα ενιαίους κανόνες εφαρμογής που να δικαιολογούν τις όποιες επιλογές. Τέτοιες παρατηρήσεις έκανε ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αιγίου, ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αγρινίου και πολλοί ακόμα. Είδαμε να δρομολογείτε ανταγωνισμούς ανάμεσα σε όμορους δήμους για τα πλεονεκτήματα της μιας ή της άλλης πολιτικής όχι με αντικειμενικές επιλογές και διαπιστώνουμε ότι αυτή η αχρείαστη αντιπαλότητα των περιοχών είναι κάτι το οποίο διαμορφώνει τεράστια ζητήματα στην κοινωνική ειρήνη και ισορροπία. Άλλα λένε οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας στο διαδίκτυο και στις τηλεοπτικές τους εμφανίσεις, άλλα θα κάνουν στην ονομαστική ψηφοφορία σε λίγες ώρες σήμερα.
Επομένως είναι κοινή η διαπίστωση ότι η αναδιάρθρωση των δικαστικών υπηρεσιών στην Αττική, για την οποία, κυρίως, συντάχθηκε και αυτό το νομοσχέδιο, δεν επιλύει κανένα πρόβλημα. Αντίθετα, θα πολλαπλασιάσει τις αντικειμενικές καθυστερήσεις, καθώς οι δικηγόροι δεν θα μπορούν να βρίσκονται σε οκτώ διαφορετικά σημεία ταυτόχρονα και όλο αυτό θα δημιουργήσει νέες ανάγκες αναβολών.
Η συζήτηση την οποία σήμερα έχουμε να κάνουμε, κύριε Πρόεδρε, είναι μία συζήτηση η οποία έχει και ένα ακόμα στοιχείο και θα μου επιτρέψετε έστω και βιαστικά να αναφερθώ σε αυτό. Αντί να προχωρήσει η Κυβέρνηση σε μία γενναία αποκέντρωση των υπηρεσιών, προχωρά σε μία ακόμα ισχυρή συγκέντρωση υπηρεσιών σε πολύ λίγες υπηρεσίες. Αυτό είναι κάτι το οποίο ερημοποιεί την ελληνική περιφέρεια, τη μετατρέπει βήμα-βήμα σε μια σταδιακά ακατοίκητη χώρα. Και αυτή η παράμετρος είναι μια παράμετρος η οποία έχει εξαιρετικά μεγάλη σημασία για τον τρόπο με τον οποίο βλέπει και η Νέα Δημοκρατία τα πράγματα.
Το ΠΑΣΟΚ διαχρονικά στήριξε πολιτικές, οι οποίες ενίσχυαν την αποκέντρωση. Η Νέα Δημοκρατία ήταν εκείνη η οποία ερχόταν πάντοτε να δημιουργήσει συγκέντρωση υπηρεσιών σε ένα κράτος το οποίο μπορεί να το ελέγξει με πολύ συγκεκριμένες αντιλήψεις, τις οποίες πριν από λίγες ημέρες είδαμε να τις εκφράζει ο κ. Φλωρίδης και από τηλεοπτικό πάνελ, λέγοντας ότι κανείς δεν μπορεί να τα βάζει με το κράτος. Αυτή η συγκεντρωτική λογική είναι μια λογική οποία δημιουργεί τεράστιο ζήτημα στον τρόπο με τον οποίο οι πολίτες βλέπουν τα πράγματα. Και αυτή τη συγκεντρωτική λογική, κύριε Υπουργέ, δεν μπορεί οι πολίτες να συνεχίσουν να την πληρώνουν.
Χρειάζεται ένας άλλος δρόμος και σε αυτόν τον άλλο δρόμο το ΠΑΣΟΚ, όση προπαγάνδα κι αν κάποιοι χρησιμοποιούν, θα είναι εδώ, για να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις όχι του χθες αλλά του αύριο. Αυτές είναι η πραγματική ψηφιοποίηση, η πραγματική αποκέντρωση, η πραγματική δυνατότητα απόδοσης και απονομής δικαιοσύνης σαν αυτή τη δικαιοσύνη την οποία έχουν ανάγκη να δουν οι συγγενείς των θυμάτων και στα Τέμπη και στο Μάτι. Γιατί η σύγκρουση δεν μπορεί να είναι ανάμεσα στη Νέα Δημοκρατία και το ΣΥΡΙΖΑ για τους ποινικούς κώδικες. Η σύγκρουση πρέπει να είναι για το αν αποδίδεται πραγματικά δικαιοσύνη, για το αν η κάθαρση έρχεται από επιλογές σαν αυτές τις οποίες κάνετε ή αν η κάθαρση έρχεται στα μεγάλα θέματα με τρόπο με τον οποίο να εδραιώνεται η κοινωνική ειρήνη και ισορροπία στον τόπο μας και όχι να ναρκοθετείται με τις δήθεν αντιπαραθέσεις τις οποίες κάνετε και εν όψει των ευρωπαϊκών εκλογών.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Χρηστίδη.
Έχει ζητήσει τον λόγο ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης κ. Μπούγας για πέντε λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Θέλω να κάνω μια μικρή παρέμβαση.
Έχουν αναπτυχθεί στην Αίθουσα δύο τάσεις. Η μία τάση από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης είναι να μην προχωρήσει τίποτα και λέει: «Δεν χρειάζεται η ενοποίηση. Αφήστε ειρηνοδίκες και πρωτοδίκες και ας προχωρήσει, όπως πορεύεται σήμερα, η ελληνική δικαιοσύνη». Η άλλη τάση από το κόμμα του ΠΑΣΟΚ λέει: «Χρειάζεται μεν η ενοποίηση, όμως όχι τώρα. Πρέπει να κάνουμε κτήρια, να ολοκληρώσουμε την ψηφιοποίηση, να προσλάβουμε δικαστές και υπαλλήλους και στη συνέχεια εδώ είμαστε να κάνουμε την ενοποίηση του πρώτου βαθμού απονομής της δικαιοσύνης».
Χθες είχα την ευκαιρία να μιλήσω -και μάλιστα να μιλήσω αναλυτικά, παρέχοντας τα στοιχεία- για το πρόγραμμα, το οποίο εκπονείται και υλοποιείται από το Υπουργείο Δικαιοσύνης σε συνεργασία με την ΚΤΥΠ, επισκευής και κατασκευής νέων δικαστικών μεγάρων. Είναι ένα πρόγραμμα που μοχλεύει πόρους από διάφορα χρηματοδοτικά εργαλεία περίπου 550 εκατομμυρίων ευρώ.
Υπάρχουν, όμως, δύο σημεία στα οποία θα απαντήσω σήμερα. Ένα από αυτά είναι η πρόοδος που έχει γίνει στην ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης. Έχω τα στοιχεία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από τα οποία προκύπτει ότι προχωρά μέσω του ΟΣΔΔΥ-ΠΠ η διαδικασία της ψηφιοποίησης της δικαιοσύνης. Υπάρχουν οι νέες ηλεκτρονικές διαδικασίες που αφορούν στην κατάθεση δικογράφων. Έχει αναβαθμιστεί το σύστημα της ηλεκτρονικής κατάθεσης για κάλυψη διαδικασιών διαταγής πληρωμής. Έχει επεκταθεί η ηλεκτρονική κατάθεση στην εκούσια δικαιοδοσία και παρέχονται νέες υπηρεσίες μέσω διαλειτουργικότητας εφαρμογών στις τηλεδίκες. Όλα αυτά αθροίζουν ένα ποσό 28.500.000 ευρώ. 
Επιπλέον, έχει προχωρήσει η διαδικασία της απομαγνητοφώνησης, η ψηφιοποίηση των αρχείων των δικαστηρίων και των εισαγγελιών με ένα πρόγραμμα με συνολικό προϋπολογισμό 97 εκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης. Προετοιμάζεται η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης. Γίνεται χρήση πολλαπλών μητρώων του ελληνικού δημοσίου και διαρκής εμπλουτισμός στο πλαίσιο αναζήτησης ταυτοποιητικών στοιχείων και στοιχείων επικοινωνίας φυσικών προσώπων που εμπλέκονται στις πολιτικές και ποινικές υποθέσεις, ψηφιακή αναβάθμιση των διοικητικών δικαστηρίων με 7 εκατομμύρια ευρώ μέσω του ΕΣΠΑ, αναβάθμιση υπηρεσιών στα ΚΕΠ λόγω αλλαγής του τρόπου διασύνδεσης για την δικαιοσύνη, αναβάθμιση data centers του ΟΣΔΔΥ-ΠΠ. Όλα αυτά αντλούν πόρους 65 εκατομμυρίων ευρώ και γίνονται το τελευταίο χρονικό διάστημα, τα τελευταία δύο έτη και αφορούν στην ψηφιοποίηση της ελληνικής δικαιοσύνης.
Εκτός από αυτό, έγινε πολύς λόγος για την ενίσχυση της δικαιοσύνης με δικαστικούς υπαλλήλους. Θέλω να υπενθυμίσω κάτι, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τα προηγούμενα χρόνια και να ρωτήσω, προκαλώντας τους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ: Πόσους δικαστικούς υπαλλήλους προσλάβατε, κύριοι συνάδελφοι, στη δική σας περίοδο διακυβέρνησης, έτσι ώστε να δούμε εσείς πώς βοηθήσετε την ελληνική δικαιοσύνη με την πρόσληψη και την πρόσληψη δικαστικών υπαλλήλων για τους οποίους τόσο σήμερα ανησυχείτε;
Θα σας πω, όμως, τι κάνουμε εμείς. Στη διετία 2023 – 2024, ήδη, έχουν διοριστεί τριακόσιοι εβδομήντα δικαστικοί υπάλληλοι, εβδομήντα επίκουροι και τριακόσιοι γραμματείς. Στο δεύτερο εξάμηνο του 2024 και έως το τέλος Αυγούστου θα διοριστούν διακόσια είκοσι τέσσερα άτομα. Ήδη οι υπάλληλοι αυτοί φοιτούν στην Εθνική Σχολή Δικαστών στη Θεσσαλονίκη και σε λίγες εβδομάδες ολοκληρώνουν τη θεωρητική τους εκπαίδευση, για να ακολουθήσει η πρακτική εκπαίδευση στα δικαστήρια και στις εισαγγελίες της χώρας. Και επίκειται η τρίτη ομάδα πρόσληψης τετρακοσίων εβδομήντα υπαλλήλων. Έχει ήδη εκδοθεί η πράξη υπουργικού συμβουλίου. Οι τριακόσιοι πενήντα θα προσληφθούν μέσω του Υπουργείου. Οι εκατόν είκοσι που είναι υπάλληλοι κατεύθυνσης Οικονομικής και Πληροφορικής θα προσληφθούν μέσω του ΑΣΕΠ και ένα ποσοστό που θα προσληφθεί μέσω του ΟΑΕΔ είναι περίπου δώδεκα υπάλληλοι, υποχρεωτικά από κατηγορίες ΑΜΕΑ. Όλα αυτά σημαίνουν ότι στη διετία 2023 - 2024 η ελληνική Κυβέρνηση διά του Υπουργείου Δικαιοσύνης θα έχει προσλάβει συνολικά χίλιους τριακόσιους δύο δικαστικούς υπαλλήλους, για να υπηρετήσουν την ελληνική δικαιοσύνη.
Σπεύδω να αντικρούσω το καθ’ υποφορά επιχείρημά σας «καλά παίρνετε τόσους, αλλά έχετε υπολογίσει πόσοι συνταξιοδοτούνται, πόσοι παραιτούνται, πόσοι φεύγουν κι αν καλύπτετε, όντως, τα κενά;». Για να απαντήσω στο ερώτημα αυτό, κύριοι συνάδελφοι, έχω τα στοιχεία από το Υπουργείο Δικαιοσύνης για αποχωρήσεις. Το 2023, λοιπόν, τον περασμένο χρόνο, αποχώρησαν διακόσιοι εξήντα ένας υπάλληλοι. Μέχρι, το 2024, έχουν αποχωρήσει εξήντα δικαστικοί υπάλληλοι. Επομένως έχουμε σύνολο αποχωρήσεων τριακοσίων είκοσι ενός δικαστικών υπαλλήλων, ενώ έχουν ήδη προσληφθεί -όπως σας είπα- τετρακόσιοι εβδομήντα και υπηρετούν, διακόσιοι είκοσι τέσσερις ολοκληρώνουν τη θεωρητική τους εκπαίδευση και μέχρι το τέλος του πρώτου εξαμήνου θα τοποθετηθούν στις υπηρεσίες τους και επίκειται η πρόσληψη τετρακοσίων εβδομήντα ατόμων. Ρωτώ, υπάρχει αντίστοιχο προηγούμενο για την ελληνική δικαιοσύνη σε κατασκευή δικαστικών μεγάρων, σε πρόσληψη δικαστικών υπαλλήλων, σε επιτάχυνση της ψηφιοποίησης στη δικαστική δικαιοσύνη που να αφορά την περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ ή παλαιότερα την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ; Και αν τώρα σε αυτή την ευνοϊκή συγκυρία που πολύ μεγάλα ποσά, τεράστιοι πόροι για τα δεδομένα της ελληνικής δικαιοσύνης μοχλεύονται προκειμένου να εκσυγχρονίσουμε και να βελτιώσουμε τις δομές αλλά και να ενισχύσουμε το προσωπικό με την εκπαίδευση την οποία παρέχουμε, κυρίως, μέσω της σχολής δικαστών δεν μπορεί να γίνουν οι αλλαγές που είναι απολύτως απαραίτητες για να εκσυγχρονιστεί και να βελτιώσει την παροχή των υπηρεσιών της η ελληνική δικαιοσύνη, αναρωτιέμαι πότε και ποιος θα το τολμήσει αν όχι τώρα, αν όχι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Νικολακόπουλο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να υποστηρίξω την τροπολογία 165 και συγκεκριμένα το άρθρο 5. Με αυτή τη ρύθμιση επιχειρείται η κατά παρέκκλιση της υφιστάμενης σχετικής νομοθεσίας, δηλαδή αυτής του άρθρου 37 του ν.5079/2023, η προσωρινής ισχύος αναπροσαρμογή του ποσού της αποζημίωσης για τα έξοδα διανυκτέρευσης που αποδίδεται στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας που αποσπάται ή μετακινείται προσωρινά στις διευθύνσεις ασφαλείας Αττικής και Θεσσαλονίκης, δηλαδή, στις Ομάδες Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας, ΟΠΚΕ, καθώς και στη διεύθυνση μεταγωγών δικαστηρίων Αττικής με σκοπό την επαρκή κάλυψη με περισσότερο αστυνομικό προσωπικό για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών επιχειρησιακών αναγκών που έγκεινται στην αντιμετώπιση αυξημένης και σοβαρής εγκληματικότητας των εν λόγω περιοχών. Αναπροσαρμόζεται στο ανώτατο όριο των 900 ευρώ. Η ρύθμιση αυτή έχει προστιθέμενη αξία εν όψει της έναρξης της τουριστικής περιόδου στην Ελλάδα, της αυξημένης προσέλευσης επισκεπτών και των νέων δεδομένων εγκληματικότητας και απειλών που διαμορφώθηκαν στο εγχώριο και διεθνές περιβάλλον ασφάλειας. Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία καθώς είναι και επιτακτική η αύξηση της αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας για την αποτελεσματική ανταπόκριση στα συνεχώς αυξανόμενα περιστατικά εγκληματικότητας της Περιφέρειας Αττικής και Θεσσαλονίκης.
Επιπροσθέτως, στο πλαίσιο των συνεχόμενων και μεταβαλλόμενων συνθηκών ασφάλειας στην ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου και στην Ελλάδα την επικείμενη χρονική περίοδο, είναι επιτακτική η επιχειρησιακή ετοιμότητα του προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι σήμερα στις Ομάδες Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας, ΟΠΚΕ, της διεύθυνσης ασφάλειας Αττικής αποσπώνται τετρακόσιοι ογδόντα τέσσερις αστυνομικοί, ενώ στις ίδιες ομάδες της διεύθυνσης ασφάλειας Θεσσαλονίκης αποσπώνται διακόσιοι εξήντα τέσσερις αστυνομικοί. Με τη νέα ρύθμιση θα δοθεί η δυνατότητα απόσπασης ή μετακίνησης επιπλέον αστυνομικού προσωπικού και ειδικών φρουρών στις υπηρεσίες αυτές. Προφανώς η ρύθμιση αυτή αποσκοπεί και στον καλύτερο καταλογισμό και καλύτερη αξιοποίηση των πόρων του κρατικού προϋπολογισμού.
Σας ευχαριστώ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Για ποιο θέμα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μόλις έλαβα τα χτεσινοβραδινά Πρακτικά. Ο παριστάμενος Υπουργός Δικαιοσύνης έχει κάνει αναφορά στο όνομά μου. Αναφέρει ότι «το αστυνομικό κατάστημα της Δράμας ξεκινάει τώρα τη λειτουργία του, άρα όπως έχω ενημερώσει τον κ. Κυριαζίδη και τους άλλους είναι προφανές ότι έχουμε νέες συνθήκες. Πρέπει να έχουμε κι έναν καινούριο τρόπο αντιμετώπισης». Ορθά, όπως έγινε και η αναφορά στην κατάργηση του ειρηνοδικείου Κάτω Νευροκοπίου το 2012. Οφείλω να απαντήσω στον συνάδελφο του ΠΑΣΟΚ που έκανε αναφορά ότι τότε ήμασταν συγκυβέρνηση. Το ΠΑΣΟΚ ήταν και Υπουργός Δικαιοσύνης ο κ. Ρουπακιώτης. Άρα αυτό δεν έχει σημασία σε σχέση με την όλη λειτουργία. Ο Δικηγορικός Σύλλογος Δράμας, κύριε Πρόεδρε, ερωτηθείς, θεωρεί ότι δεν είναι αναγκαίο, διότι επάνω έχει ένα πληθυσμό περίπου τριών χιλιάδων κατοίκων. Άρα δεν είναι αναγκαία η δημιουργία ή η διατήρηση του ειρηνοδικείου το οποίο καταργήθηκε από την συγκυβέρνηση. Έχουμε όλοι την ευθύνη επομένως. Ο Υφυπουργός κ. Νικολακόπουλος είχε ενδιαφερθεί για τη λειτουργία του σωφρονιστικού καταστήματος με την παρουσία του τρίτου εισαγγελέα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Καββαδάς Θανάσης από τη Νέα Δημοκρατία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα τιμούμε όλους τους εργαζόμενους οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστα κομμάτια της ελληνικής μας οικονομίας και συμβάλλουν στην πρόοδο και την ανάπτυξη της χώρας. Εύχομαι καλό μήνα σε όλους. 
Σε ό,τι αφορά στο νομοσχέδιο η επιτάχυνση των διαδικασιών απονομής της δικαιοσύνης αποτελεί ένα διαχρονικό ζητούμενο. Υπήρξε στόχος πολλών κυβερνήσεων από διαφορετικά κόμματα γιατί κι εσείς, κύριοι και κυρίες του ΠΑΣΟΚ αλλά και οι κυβερνήσεις του ΣΥΡΙΖΑ, κυβερνήσατε. Ο στόχος αυτός όμως έμεινε στο πεδίο των εξαγγελιών. Και σήμερα όσοι αναφέρονται στην ανάγκη επιτάχυνσης των διαδικασιών απονομής δικαιοσύνης περιορίζονται σε ευχολόγια. Για να πετύχεις όμως αυτόν τον στόχο απαιτείται τόλμη, μεταρρυθμιστική στόχευση και αποφασιστικότητα. Η Κυβέρνηση έχει προχωρήσει με την εντολή των πολιτών στην υλοποίηση μιας ευρείας μεταρρυθμιστικής ατζέντας στον τομέα της δικαιοσύνης. Έγιναν ευρείες αλλαγές στους κώδικες του ποινικού, αστικού και διοικητικού δικαίου. Ψηφιοποιήθηκαν διαδικασίες και λειτουργίες της δικαιοσύνης. Υλοποιήθηκε και θα συνεχίσει να υλοποιείται αποφασιστικά ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα βελτίωσης των κτιριακών εγκαταστάσεων αλλά και δημιουργίας νέων και σύγχρονων κτηρίων για τις υπηρεσίες της δικαιοσύνης. 
Σήμερα έρχεται προς συζήτηση και ψήφιση το νομοσχέδιο για τον νέο δικαστικό χάρτη της χώρας. Ένα νομοσχέδιο με το οποίο εισάγονται διατάξεις που αφορούν στην ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και τη χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της χώρας. Ταυτόχρονα υλοποιείται ο στόχος της αναδιάρθρωσης των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων πρώτου βαθμού ενώ ορίζονται οι έδρες πρωτοδικείων, οι παράλληλες και περιφερειακές έδρες των πρωτοδικείων κάθε περιφερειακής ενότητας καθώς και οι κατά τόπους αρμοδιότητά τους. Η χωροταξικού χαρακτήρα αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της χώρας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εξορθολογίζει το δικαστικό μας σύστημα αλλά και τις δομές του. Τα εξήντα τρία ειρηνοδικεία  που είναι στις έδρες των πρωτοδικείων συγχωνεύονται με τα υφιστάμενα πρωτοδικεία και στο επίπεδο των δικαστών και στο επίπεδο των δικαστικών υπαλλήλων. 
Ένας σημαντικός αριθμός ειρηνοδικείων θα μετατραπεί σε περιφερειακά πρωτοδικεία. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι όλες οι υποθέσεις της περιφέρειας θα δικάζονται εκεί και δεν θα μεταφέρονται σε άλλες περιοχές. Με τον τρόπο αυτό διασφαλίζονται τόσο η αρχή της εγγύτητας σε ό,τι αφορά στη σχέση απονομής δικαιοσύνης και πολίτη, όσο και αρχή της επιτάχυνσης της απονομής της. Να υπενθυμίσω ότι μέχρι σήμερα οι εννιακόσιοι δεκαέξι ειρηνοδίκες εκδίκαζαν το 20% των αστικών υποθέσεων και το υπόλοιπο 80% μαζί με τις ποινικές υποθέσεις σε πρώτο βαθμό τις εκδίκαζαν οι χίλιοι διακόσιοι πρωτοδίκες. Με αυτό το σύστημα υπήρχαν μεγάλες καθυστερήσεις. Με την ψήφιση του παρόντος νομοσχεδίου αυτή οι χίλιοι περίπου ειρηνοδίκες θα μπουν πλέον στην πρώτη γραμμή της μάχης για να εξαλειφθούν τα φαινόμενα καθυστέρησης στην απονομή της δικαιοσύνης. Αυτοί οι ειρηνοδίκες με την κατάλληλη κατάρτιση θα αποσυμφορήσουν τον όγκο δουλειάς και υποθέσεων που έχουν επωμισθεί οι πρωτοδίκες και στον οποίον είναι φύσει αδύνατο να αντεπεξέλθουν. 
Πλέον, με την αναβάθμιση των ειρηνοδικών σε πρωτοδίκες θα υπάρχει ένα ανθρώπινο δυναμικό δύο χιλιάδων εκατό πρωτοδικών που θα δώσουν αποφασιστικά και με επιτυχία τη μάχη για την ταχύτερη απονομή της δικαιοσύνης.
Τώρα, σε ό,τι αφορά στη νέα χωροταξική διάρθρωση των δικαστηρίων, παύουν να υπάρχουν ειρηνοδικεία και κάθε νόμος θα έχει κεντρική έδρα πρωτοδικείου στην οποία θα υπάγεται το σύνολο πλέον των πρωτοβάθμιων δικαστών. Θα υπάρχουν, επίσης, παράλληλες και περιφερειακές έδρες πρωτοδικείου σε περιοχές όπου υπάρχουν ανάγκες, προκειμένου να αντιμετωπιστούν προβλήματα μεγάλων αποστάσεων και γεωγραφικής ασυνέχειας, όπως είναι σε νησιά των Κυκλάδων και της Δωδεκανήσου. Προκειμένου η νέα αυτή διάρθρωση να γίνει κατανοητή, θα παραθέσω το παράδειγμα της περιφερειακής ενότητας Λευκάδας, στην οποία διατηρούνται το Πρωτοδικείο Λευκάδας ως κεντρική έδρα και η Εισαγγελία Πρωτοδικών με έδρα τη Λευκάδα. Στο χωροταξικό πεδίο αρμοδιότητας Πρωτοδικείου Λευκάδας εμπίπτουν η Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας και οι Δημοτικές Ενότητες Παλαίρου και Ανακτορίου του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκατόν δεκατρία χρόνια μετά την ψήφιση του νόμου για τη διάρθρωση των υπηρεσιών της ελληνικής δικαιοσύνης έρχεται μια νέα θεσμική μεταρρύθμιση από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, η οποία θα τεθεί σε εφαρμογή με το νέο δικαστικό έτος. Μετά από εκατόν δεκατρία χρόνια ενοποιείται ο πρώτος βαθμός δικαιοσύνης, επέρχεται χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων, διαμορφώνονται οι προϋποθέσεις για την επιτάχυνση στη διαδικασία απονομής δικαιοσύνης. Η μεταρρυθμιστική αυτή προσπάθεια στηρίζεται από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας και από την πλειοψηφία των πολιτών. 
Εύχομαι σε όλους σας καλή Ανάσταση, καλό Πάσχα σε εσάς και τις οικογένειές σας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καββαδά και για την τήρηση του χρόνου. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Μάριος Σαλμάς από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΜΑΡΙΟΣ ΣΑΛΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Ζήτησα τον λόγο για να εκθέσω μερικούς προβληματισμούς για ένα σχέδιο νόμου που είναι βεβαίως δικαίωμα και πρωτοβουλία της Κυβέρνησης και προφανώς έχει μελετηθεί ώστε να υπάρχουν αποτελέσματα στη διαδικασία της απονομής δικαιοσύνης, η οποία πάσχει, κύριε Υπουργέ που είστε στα έδρανα. Γι’ αυτό έπρεπε πρώτα να εστιάσετε σε αυτά. Δηλαδή, δικαστήριο που έγινε 8 Δεκεμβρίου του ΄22 και δεν καθαρογράφτηκε η απόφαση από το Πρωτοδικείο Αθηνών. Το νομοσχέδιο αυτό που θα ψηφίσουμε σήμερα θα λύσει αυτό το πρόβλημα, που έχουν περάσει δεκαπέντε και δεκαέξι μήνες και δεν καθαρογράφτηκε απόφαση δικαστηρίου; Αυτό είναι ντροπή. Δεκαπέντε μήνες δεν καθαρογράφτηκε η απόφαση. Αυτό που περίμενα να λύσετε. 
Τώρα, εν πάση περιπτώσει, υπάρχει ένας δικαστικός χάρτης τον οποίο σκεφτήκατε να το κάνετε και ευχαρίστως να το υποστηρίξουμε αφού είναι κυβερνητική πρωτοβουλία, αλλά πρέπει να εκθέσω μερικές ενστάσεις μου. Θα μιλήσω για την Αιτωλοακαρνανία που είναι η εκλογική περιφέρεια. Είναι ο πιο μεγάλος σε έκταση νομός της Ελλάδος. Από τη μία άκρη στο τελευταίο χωριό ως την άλλη, κάνεις έξι ώρες να φτάσεις. Σκεφτήκατε, λοιπόν, να καταργήσετε τυπικά το Πρωτοδικείο του Μεσολογγίου και να έχετε τις οργανικές θέσεις στο Αγρίνιο. 
Αυτό τώρα σε τι χρησιμεύει; Τι οικονομία κλίμακος θα σας κάνει και που θα επισπευσθούν οι αποφάσεις οι δικαστικές, σε έναν νομό όπου υπάρχει μια παραδοξότητα, η πρωτεύουσα του νομού είναι η μικρότερη σε πληθυσμό και ο κόσμος είναι συγκεντρωμένος στο Αγρίνιο. Σας είπα, όμως, ότι από το Μεσολόγγι που εξυπηρετούσε την ορεινή Ναυπακτία, για παράδειγμα, για να πάμε στον Άγιο Νικόλαο στη Βόνιτσα οι αποστάσεις είναι για να πας έξι ώρες. 
Δημιουργήσατε ένα τεράστιο πρόβλημα στις τοπικές κοινωνίες, όχι γιατί αυτό καθαυτό το σχέδιο νόμου θα αλλάξει όλη την τοπική οικονομία και τον σχεδιασμό, αλλά είναι ένας ακόμη χάρτης που κάνει μια ακόμη συγκέντρωση. Θα σας πω ένα παράδειγμα: Ήρθε ένας Υπουργός και μια κυβέρνηση στο παρελθόν και έλεγε να φτιάξουμε φορολογικό χάρτη. Έκλεισε την Εφορία της Αμφιλοχίας, έκλεισε την Εφορία της Βόνιτσας. Ήρθε μια άλλη κυβέρνηση στη συνέχεια και λέει θα κάνω ασφαλιστικό χάρτη. Έκλεισε το ΙΚΑ της Αμφιλοχίας, έκλεισε το ΙΚΑ της Βόνιτσας. Ήρθε ο τραπεζικός χάρτης. Έκλεισαν τράπεζες. Τώρα ήρθε ο δικαστικός χάρτης, να κλείσει το Ειρηνοδικείο της Αμφιλοχίας, να κλείσει της Βόνιτσας. Με συγχωρείτε, δεν είναι αυτό για το οποίο μπήκα στην πολιτική. Αυτό είναι το εύκολο. Το δύσκολο είναι να δώσεις ζωή σε αυτά τα ειρηνοδικεία, τα παλιά, για να μπορέσουν να παραμείνουν, αλλιώς δεν θα βρείτε τίποτα. Επειδή εκλέγεσθε σε περιφέρεια, κύριε Υπουργέ, σε λίγο καιρό, σε λίγα χρόνια, οι περιφέρειες θα είναι έρημες, γιατί κάποιοι σχεδίασαν κάποιους χάρτες με κάποια κριτήρια, τα οποία θα τα κρίνουμε. Εδώ θα είμαστε τρία χρόνια ακόμη και πραγματικά θα ελέγξω για να δω πόσο απέδωσε αυτό το σχέδιο νόμου που καταθέσατε. Για να δω, δηλαδή, τον μέσο χρόνο αποφάσεων στο Αγρίνιο στο Μεσολόγγι και εν πάση περιπτώσει, τι άλλαξε για να κάνουμε όλο αυτό. 
Διότι, καταργήσατε δύο διπλανά ειρηνοδικεία, στην Αμφιλοχία και στη Βόνιτσα, που είναι στα είκοσι λεπτά. Θα μου πείτε δεν έχουν πολλές υποθέσεις. Τι να κάνουμε; Δεν είναι δικομανείς οι άνθρωποι, αφού ερήμωσαν τα χωριά. Τι υποθέσεις να έχουν; Σε λίγο και σχολεία θα κλείσουν. Δεν θα έχουμε νέα παιδιά, γιατί ο πληθυσμός μειώνεται στα χωριά. Όταν σχεδιάζουμε και δίνουμε τα 250.000 ευρώ για τις Golden Visa στην Αθήνα και δεν τα δίνουμε στην περιφέρεια και μια σειρά άλλων αποφάσεων, για τις οποίες θα μπορούσα να μιλάω επί μακρόν, βεβαίως τα χωριά θα ερημώσουν. Και ήδη, επειδή δεν υπάρχουν και παιδιά σε πολλά σχολεία, τα εξαθέσια, γίνονται τριθέσια. Προφανώς είναι λογικό να τα συγχωνεύσουμε και να πάνε στο διπλανό χωριό. Αυτό όμως πού τελειώνει; 
Εγώ επειδή προέρχομαι από την επαρχία και οι άνθρωποι με τιμούν επί χρόνια, σπάνια ζητώ τον λόγο, αλλά ήθελα να ορθώσω αυτή την άποψη ότι ωραίος ο σχεδιασμός, αλλά βρίσκεται σε αναντιστοιχία με το μέλλον της περιφέρειας. Για να μείνει ο κόσμος στην περιφέρεια θα πληρώσει ένα τίμημα το κεντρικό κράτος. Θα πληρώσει και τον δικαστή στην Αμφιλοχία και ας έχει τριάντα υποθέσεις. 
Αυτή είναι η άποψή μου. Είναι πολύ διαφορετική από τη δική σας και πρέπει να την καταθέσω. Μιλώ για το τίμημα του κεντρικού κράτους ώστε να στηριχτεί η περιφέρεια και να μην ερημώσουν τα χωριά. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Σαλμά.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας για την παρουσίαση της τροπολογίας του.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, παρουσιάζω την τροπολογία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που κατατέθηκε στο πλαίσιο του νομοσχεδίου για τον δικαστικό χάρτη και έχει τέσσερα σκέλη. 
Το πρώτο σκέλος αφορά στο ΤΑΙΠΕΔ, στην ειδική μονάδα του ΤΑΙΠΕΔ που ωριμάζει δημόσια έργα. Βλέπουμε ότι λόγω της κινητικότητας που υπάρχει συνολικά στην Ευρώπη, στην ευρύτερη περιοχή μας, στην Ουκρανία, η μονάδα η συγκεκριμένη του ΤΑΙΠΕΔ μπορεί, όπως κάνουν αντίστοιχες μονάδες άλλων κρατών, της Γαλλίας, της Γερμανίας κ.λπ. να συμμετάσχει σε αυτή την κινητικότητα με έσοδα για το ΤΑΙΠΕΔ, με έσοδα για την Ελληνική Δημοκρατία. 
Επομένως με τη διάταξη αυτή κάνουμε –νομίζω- κάτι αυτονόητο. Επιτρέπουμε στη μονάδα του ΤΑΙΠΕΔ, όχι μόνο να ωριμάζει δημόσια έργα στην Ελλάδα, αλλά να το κάνει και σε άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή και όχι, ανάλογα με διεθνείς διαγωνισμούς που γίνονται για το θέμα αυτό.
Δεύτερον,  έχουμε την ειδική ρύθμιση για τα τέλη που καταβάλλονται ανά μήνα για αυτοκίνητα τα οποία έχουν τεθεί σε ακινησία. Δεν είναι πρώτη φορά που ρυθμίζεται αυτό το θέμα. Γίνεται τα τελευταία χρόνια συνεχώς. Έχει να κάνει και με τον τουρισμό, με το ότι πολλά αυτοκίνητα τον χειμώνα είναι σε ακινησία ενώ τίθενται σε κίνηση το καλοκαίρι, επομένως είναι εύλογο να πληρώνουν τέλη ανά μήνα και φυσικά επίσης εύλογο είναι αυτό που πάντα γίνεται και επαναλαμβάνεται, ότι υπάρχουν αυστηρά πρόστιμα, σε περίπτωση που κάποιος επιδιώξει να επωφεληθεί από αυτήν τη ρύθμιση και να θελήσει να πληρώνει λιγότερα τέλη σε σχέση με τα κανονικά. Τα πρόστιμα είναι τα διπλάσια από τα κανονικά τέλη κυκλοφορίας. 
Είναι δύο αυτονόητες ρυθμίσεις, λοιπόν, μέχρι στιγμής. Προχωρώ και στις υπόλοιπες. Και οι δύο άλλες ρυθμίσεις έχουν να κάνουν με τα POS. Εκεί, όπως ξέρετε, η Κυβέρνηση καταβάλλει μια πολύ μεγάλη προσπάθεια για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής. Πέρασε νόμος τον περασμένο Δεκέμβριο με έντεκα επιμέρους άξονες.
Θέλω να σας πω, εν όψει και των αυριανών ανακοινώσεων για το πώς εξελίσσεται η διασύνδεση των POS με τις ταμειακές μηχανές. Θα δείτε αύριο όταν θα ανακοινωθούν τα επίσημα στοιχεία, αυτές είναι οι ενδείξεις που έχουμε μέχρι στιγμής, ότι το πρόγραμμα εξελίχθηκε πάρα πολύ καλά. Τελείωσε η βασική φάση διασύνδεσης των POS με τις ταμειακές μηχανές χτες το βράδυ. Οι επιχειρήσεις συνδέθηκαν στη συντριπτική τους πλειονότητα. Ήταν ένα εξαιρετικά δύσκολο πρόγραμμα η διασύνδεση των POS με τις ταμειακές μηχανές. Κάποιοι δεν το πίστεψαν. Θεωρούσαν ότι δεν θα γίνει ποτέ. Κάποιοι δεν το ήθελαν. Γιατί, μην κάνουμε λάθος, υπάρχουν και ορισμένοι που βολεύονται με την φοροδιαφυγή. 
Η πολιτεία το αντιμετώπισε με αποφασιστικότητα. Οι επιχειρήσεις συνδέθηκαν. Απομένει μια επόμενη φάση του προγράμματος που σχετίζεται με όσες επιχειρήσεις έχουν τα λεγόμενα συστήματα ERP’s όπου έχει τεθεί η προθεσμία μέχρι τον Μάρτιο. Πάντως, όμως, συνδέθηκαν. Η χώρα δεν θα χάσει πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης, καθώς το έργο ήταν ενταγμένο ως ορόσημο στο Ταμείο Ανάκαμψης. 
Παράλληλα, προφανώς όσοι δεν συνδεθούν, οι λίγοι, οι ελάχιστοι που δεν έχουν συνδεθεί, θα αντιμετωπίσουν τα πρόστιμα. Γιατί εκτός όλων των άλλων, είναι και όροι ίσου ανταγωνισμού, δίκαιου ανταγωνισμού με τη συντριπτική πλειονότητα που συνδέθηκε.
Τώρα εδώ τι ρυθμίζουμε. Πρώτον, έχουμε το ζήτημα των χρεώσεων σε επιχειρήσεις, σε ελεύθερους επαγγελματίες από τις κάρτες, από τις τράπεζες και από τους παρόχους σε μικρές συναλλαγές, όπως λέγονται, σε συναλλαγές κάτω των 10 ευρώ. Εδώ δίκαια η αγορά, τα περίπτερα, τα ταξί, τα μίνι μάρκετ και ούτω καθεξής, διαμαρτύρονταν διότι αναλογικά με τις μεγαλύτερες συναλλαγές εδώ οι χρεώσεις ήταν υπερβολικές. 
Η Κυβέρνηση είχε έρθει σε επαφή και με τις τράπεζες και με τα σχήματα, όπως λέγονται, δηλαδή τις κάρτες και με τους παρόχους, acquirers στην τεχνική γλώσσα, και είχαμε επιδιώξει μόνοι τους να κάνουν τις σχετικές ρυθμίσεις. Κάποιοι ανταποκρίθηκαν, κάποιοι άλλοι δεν το έκαναν. Εν πάση περιπτώσει, επειδή κάποια στιγμή τελειώνει και η συζήτηση, τελειώνουν και οι θεωρίες και πρέπει να είμαστε προσανατολισμένοι στην πράξη, σήμερα φέρνουμε μια ρύθμιση που επιβάλλουμε μείωση 50% των χρεώσεων για τις συναλλαγές κάτω των 10 ευρώ για τις επιχειρήσεις που αφορούν αυτές οι συναλλαγές. Είναι κάτι που η αγορά το αντιμετώπισε θετικά. Ήταν κάτι που οφείλαμε να το κάνουμε και το κάνουμε και ελπίζω ότι και η Βουλή θα εγκρίνει και ελπίζω ομόφωνα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ρυθμίζουμε και μία ακόμα εκκρεμότητα που συνδέεται με τα POS. Υπάρχουν -μετρήσαμε στην πάροδο του χρόνου, έπρεπε να το δούμε στην πράξη και γι’ αυτό το φέρνουμε τώρα- τρεις χιλιάδες επιχειρήσεις οι οποίες είναι καταγεγραμμένες στον «ΤΕΙΡΕΣΙΑ» και ως εκ τούτου οι πάροχοι, οι acquirers, αρνούνται να τους δώσουν POS. Αυτό είναι πρόβλημα, διότι δεν μπορεί οι επιχειρήσεις αυτές να φοροδιαφεύγουν. 
Επιπλέον, είναι θέμα ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων και αν μέναμε αδρανείς θα ήταν και ένα μήνυμα σε όλους τους υπόλοιπους κι εσείς μην είστε εντάξει με τις υποχρεώσεις σας, δεν πειράζει ας είστε στον «ΤΕΙΡΕΣΙΑ», θα γλιτώσετε και από την εφορία. Δεν θα ήταν ένα σήμα ότι το κράτος λειτουργεί με κάποιους κανόνες. 
Άρα, φέρνουμε μια ρύθμιση με την οποία υποχρεώνουμε ουσιαστικά τους παρόχους να δίνουν, υπό κάποιες συγκεκριμένες προϋποθέσεις που ορίζονται στην τροπολογία, και σε αυτές τις επιχειρήσεις POS. Κι αν δεν το κάνουν επιβάλλουμε πρόστιμα στους παρόχους που αντιστοιχούν με 1.000 ευρώ ανά επιχείρηση. 
Θέλω να ελπίζω ότι η Βουλή ομόφωνα θα εγκρίνει την τροπολογία και στα τέσσερα άρθρα διότι νομίζω και οι τέσσερις ρυθμίσεις κινούνται στο πλαίσιο της κοινής λογικής. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Παρακαλώ, κύριε Καζαμία, έχετε τον λόγο για την τροπολογία.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να απευθύνω τρεις ερωτήσεις στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας σχετικά με την τροπολογία την οποία μόλις παρουσίασε.
Η πρώτη ερώτηση αφορά το άρθρο 1 της τροπολογίας. Ανεξάρτητα από το γεγονός ότι συγκρατούνται τα ανώτατα όρια προμηθειών σε συναλλαγές στο άρθρο 1 της τροπολογίας, θα ήθελα να μας εξηγήσετε γιατί θα πρέπει να υπάρχει προμήθεια από τις τράπεζες στους πολίτες που χρησιμοποιούν χρεωστική κάρτα και όχι πιστωτική κάρτα. Για την πιστωτική μπορούμε να καταλάβουμε. Για τη χρεωστική σε πάρα πολλές χώρες της Ευρώπης υπάρχει μηδενική προμήθεια. Γιατί δεν περνάτε σε αυτό το μέτρο; Η τράπεζα δεν έχει ηθικό δικαίωμα να χρεώνει προμήθεια σε μία χρεωστική κάρτα. Δεν δίνει κάτι στον πελάτη. Του διεκπεραιώνει μια υπηρεσία. Και αυτό τη στιγμή που οι τράπεζες έχουν τεράστια κέρδη. Θα έπρεπε η Κυβέρνησή σας, κατά τη γνώμη μας, να μηδενίσει την προμήθεια στις χρεωστικές κάρτες για όλους τους πολίτες. Είναι οι κάρτες τις οποίες χρησιμοποιεί ο λαός, ο απλός πολίτης. Δεν έχει κανένα λόγο η τράπεζα, ούτε η Κυβέρνηση να ευνοεί τις τράπεζες να χρεώνουν προμήθεια, έστω και στο πολύ μικρό αυτό ποσοστό που περιέχει τροπολογία. Αυτή είναι η πρώτη μου ερώτηση.
Η δεύτερη ερώτηση αφορά το ΤΑΙΠΕΔ και το άρθρο 4, σχετικά με τις λειτουργίες του ΤΑΙΠΕΔ εκτός της επικράτειας. Είπατε όταν το παρουσιάζατε ότι αυτό σχετίζεται με τον πόλεμο στην Ουκρανία και αναφερθήκατε συγκεκριμένα στη δυνατότητα που δίνει το άρθρο 4 της τροπολογίας στο ΤΑΙΠΕΔ -είπατε- να «συμμετάσχει στην κινητικότητα…» -αυτή είναι η λέξη που χρησιμοποιήσατε- «…που παράγεται από τον πόλεμο στην Ουκρανία». Θα μπορούσατε να είστε λίγο πιο συγκεκριμένος όσον αφορά αυτή την κινητικότητα; Ποια είναι η κινητικότητα; Τι επενδυτικές λειτουργίες προβλέπεται ότι θα μπορεί να έχει το ΤΑΙΠΕΔ σε σχέση με τον πόλεμο στην Ουκρανία; Η Βουλή θα ήθελε να έχει πληρέστερη διαφώτιση ως προς αυτό το πολύ κρίσιμο σημείο.
Και τρίτο, υπάρχει, κύριε Υπουργέ, μία άλλη τροπολογία -έχουμε στην πραγματικότητα τρεις τροπολογίες σήμερα- της οποίας το επισπεύδον Υπουργείο είναι το Υπουργείο Δικαιοσύνης. Και αυτή είναι η τροπολογία 164 που συζητάμε σήμερα. Αυτό δεν είναι του δικού σας Υπουργείου. Θα ήθελα, όμως, αν μπορείτε να μας διαφωτίσετε ως προς αυτό. Το άρθρο 6 της τροπολογίας αυτής αναφέρεται πάλι στο ΤΑΙΠΕΔ. Το ΤΑΙΠΕΔ βρίσκεται υπό τη δικαιοδοσία του δικού σας Υπουργείου και λέει κάτι αρκετά ενδιαφέρον. Θα απευθύνω την ίδια ερώτηση και στο σχετικό Υπουργείο. Λέει ότι τα νομικά πρόσωπα στα οποία το ελληνικό δημόσιο έπαψε να ελέγχει άμεσα ή έμμεσα την πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου δεν θα υπάγονται στον προσυμβατικό έλεγχο όταν εκποιούν περιουσιακά τους στοιχεία. Δηλαδή, αν το δημόσιο δεν έχει 50+1% και έχει ας πούμε 49%, δεν θα εκτελείται προσυμβατικός έλεγχος για την εκποίηση αυτών των στοιχείων. Θα μπορούσατε να μας πείτε κατά πόσο αυτό αφορά λειτουργίες του Υπουργείου σας και κατά πόσο αυτό συμβάλλει στο να διατηρείται η διαφάνεια στις συναλλαγές που κάνει το ΤΑΙΠΕΔ;
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Για το τελευταίο θα σας απαντήσει ο Υπουργός Δικαιοσύνης στη συνέχεια. Νομίζω πάντως πως γίνεται φανερό και όπως το διαβάσατε, ότι μιλάτε για επιχειρήσεις στις οποίες το δημόσιο έχει μειοψηφία πλέον. Πλειοψηφεί ο ιδιώτης. Άρα δεν ξέρω πόσο λογικό είναι σε μια επιχείρηση στην οποία έχει την πλειοψηφία και τον έλεγχο ο ιδιώτης να εφαρμόζονται οι ίδιοι κανόνες που εφαρμόζονται και για τις δημόσιες επιχειρήσεις. Αφήνω στη Βουλή να το κρίνει. 
Έρχομαι στα άλλα δύο θέματα που θίξατε. Προσέξτε, για το θέμα της δραστηριότητας της ειδικής μονάδας ωρίμανσης έργων του ΤΑΙΠΕΔ και εκτός Ελλάδος, το έχουμε περάσει και για άλλες επιχειρήσεις του δημοσίου. Παραδείγματος χάριν, το μετρό. Το «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ» μπορεί και κάνει έργα, όχι μόνο θεωρητικά και πρακτικά, όπως στο Ισραήλ έκανε, κερδίζοντας χρήματα για το ίδιο και για την ελληνική δημοκρατία, ακριβώς λόγω της εμπειρίας η οποία έχει αποκτηθεί τόσα χρόνια. Χρειάστηκε να περάσει σχετική ρύθμιση από τη Βουλή. Το ίδιο κάνουμε και για το ΤΑΙΠΕΔ. Γίνονται έργα στο πλαίσιο είτε των ταμείων συνοχής είτε του ταμείου ανάκαμψης είτε άλλων ειδικών προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης είτε στο πλαίσιο του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων διαφόρων χωρών της Ευρώπης και της ευρύτερης περιοχής, στα οποία προγράμματα συμμετέχουν αντίστοιχοι οργανισμοί χωρών, όπως σας είπα προηγουμένως και είναι η Γαλλία, η Γερμανία, η Ιταλία. Το ερώτημα είναι γιατί όχι η Ελλάδα; Θα μας πειράξει να εισπράξουμε ως ΤΑΙΠΕΔ και ως Ελλάδα κονδύλια, χρήματα από αυτή τη διαδικασία; Δεν είναι μυστικό και δεν το έκρυψα ότι υπάρχει ένα ειδικό πρόγραμμα αρκετών δισεκατομμυρίων ευρώ για την ανασυγκρότηση της Ουκρανίας, το οποίο το χρηματοδοτεί η Ευρωπαϊκή Ένωση. Το γνωρίζετε. Θα ήταν φρόνιμο από τη δική μας πλευρά, ενώ η Ευρωπαϊκή Ένωση πληρώνει γι’ αυτό, το ΤΑΙΠΕΔ και οι ελληνικές εταιρείες να είναι εκτός ανασυγκρότησης, να είναι παρόντες οι Γάλλοι, οι Γερμανοί, οι Ιταλοί, οι Ολλανδοί και εμείς εδώ να καθόμαστε και να είμαστε απλοί παρατηρητές; Αυτό είναι, κύριε συνάδελφε. 
Από εκεί και πέρα σε σχέση με τις τράπεζες, κατ’ αρχάς όταν μιλάμε για POS δεν μιλάμε μόνο για τις τράπεζες και για κάρτες. Μιλάμε για τις τράπεζες, μιλάμε για τους παρόχους -δηλαδή τους acquirers, όπως είπα στην τεχνική γλώσσα λέγονται- και μιλάμε και για τα σχήματα, δύο μεγάλα βασικά, δύο μεγάλες βασικά εταιρείες. Η ρύθμιση που φέρνουμε αφορά και τους τρεις και μειώνει τις χρεώσεις κατά 50% για συναλλαγές κάτω από 10 ευρώ. Θα περίμενα να το βλέπετε θετικά αντί να διαμαρτύρεστε. Ακολουθούμε μια πρακτική η οποία υπάρχει σε όλη την Ευρώπη. Σε άλλες χώρες κάπως διαφορετικά, σε άλλες χώρες ακριβώς. Πάντως είναι παραλλαγές στο ίδιο θέμα. 
Και θέλω να σημειώσω μια και μιλάτε για μηδενικές προμήθειες, ότι οι πολίτες δεν πληρώνουν, είναι χρεώσεις μόνο για τους εμπόρους. Αλλά και οι έμποροι αν ακολουθήσουν το σύστημα IRIS -το οποίο εισήχθη με τη δική μας Κυβέρνηση-, μπορούν να έχουν πολύ χαμηλότερες χρεώσεις σε σχέση με τα POS και υπογραμμίζω ακόμα μια φορά από το Βήμα της Βουλής πως οι πολίτες έχουν απολύτως μηδενικές χρεώσεις. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Είναι ένα βήμα μπροστά και θα περίμενα από όλους να τοποθετηθούν θετικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Τον λόγο έχει ο κ. Μπαραλιάκος Ξενοφών. 
ΞΕΝΟΦΩΝ (ΦΩΝΤΑΣ) ΜΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πρόβλημα της καθυστέρησης απονομής της ελληνικής δικαιοσύνης είναι υπαρκτό, αλλά ταυτόχρονα βαθύ και δομικό και όπως έχει δείξει η νομοθετική ιστορία πολλών δεκαετιών δεν μπορεί να λυθεί με έναν νόμο, αλλά απαιτεί συνδυασμένες ενέργειες, όπως η ψηφιοποίηση των υπηρεσιών και οι νέες τεχνολογίες, λειτουργικό κτηματολόγιο αλλά και μεταστροφή της αντίληψης για τη λειτουργία του δικαστή και των εφαρμοστών του δικαίου αν γίνει μέσα στην κοινωνία. Άλλωστε η απονομή της δικαιοσύνης αποτελεί έναν από τους βασικούς δείκτες που αξιολογούν παγκοσμίως όλοι οι σοβαροί διεθνείς επενδυτές, αφού είναι σαφές ότι ακόμα και αν όλοι οι οικονομικοί και θεσμικοί δείκτες κινούνται ανοδικά, μια αργή δικαιοσύνη παραμένει τροχοπέδη για την προσέλκυση επενδύσεων. 
Η μεταρρύθμιση του δικαστικού χάρτη μετά από εκατόν δεκατέσσερα χρόνια είναι μια βαθιά τομή, καθώς εξορθολογίζεται στη βάση του το δικαστικό σύστημα της ελληνικής πολιτείας. Ο δικαστικός χάρτης της χώρας αναμορφώνεται ουσιαστικά και πρακτικά, έχοντας πλέον ενοποιημένη, συγκεντρωμένη, αυξημένη ποιοτικά και ποσοτικά την πρωτοβάθμια δομή των δικαστών με τρόπο που καθιστά πιο εύρυθμη, ευέλικτη, ταχύτερη και κυρίως αποτελεσματική τη λειτουργία των δικαστηρίων της πρωτοβάθμιας ποινικής και πολιτικής ελληνικής δικαιοσύνης. 
Από την ενοποίηση των ειρηνοδικείων με τα πρωτοδικεία αναμένεται να μειωθούν κατά πολύ οι καθυστερήσεις και χίλιοι δικαστές να μπούνε σε πλήρη λειτουργία. Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με τα στοιχεία στην αστική δικαιοσύνη απαιτούνται πάνω από χίλιες τετρακόσιες ημέρες για μια απόφαση, όταν ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι εξακόσιες τριάντα επτά μέρες. Η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης ανέφερε πληθώρα στατιστικών στοιχείων, τα οποία καταδεικνύουν σε σημαντικό βαθμό τις αβελτηρίες και τις στρεβλώσεις του υπάρχοντος συστήματος, το οποίο μεταξύ άλλων αδικεί πρωτίστως το μόχθο και το υψηλό αίσθημα ευθύνης που διαπνέει τους δικαστικούς λειτουργούς, τους συλλειτουργούς της δικαιοσύνης, αλλά και τους δικαστικούς υπαλλήλους. 
Με αυτή τη μεταρρυθμιστική πρωτοβουλία στόχος μας είναι να διορθώσουμε αυτές τις εγγενείς παθογένειες, αλλά και να εναρμονίσουμε τους χρόνους στο τέλος της τετραετίας με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συγκεκριμένη νομοθετική παρέμβαση δεν είναι ούτε αυτοτελής ούτε αποκομμένη από τον ευρύτερο συνολικό σχεδιασμό που αφορά το δικαστικό μας σύστημα και την απονομή της δικαιοσύνης. Συνιστά μια σημαντική ψηφίδα με εξαιρετικά επιδραστικό χαρακτήρα στο πλαίσιο μιας ευρύτερης μεταρρύθμισης, όπως μεταξύ άλλων θεσμικές αλλαγές στους κώδικες του ποινικού, αστικού και διοικητικού δικαίου, ολοκλήρωση της ψηφιακής δικαιοσύνης, ενίσχυση του προσωπικού των δικαστικών υπαλλήλων για την καλύτερη λειτουργία των δικαστηρίων και ενίσχυση και ανανέωση των κτηριακών και υλικοτεχνικών υποδομών. 
Ειδικότερα ως προς το τελευταίο σκέλος, επιτρέψτε μου να αναφέρω ενδεικτικά ένα παράδειγμα που διατρανώνει εμπράκτως αυτήν την στρατηγική στόχευση. Η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης και εδώ θέλω προσωπικά να ευχαριστήσω τον Υπουργό κ. Φλωρίδη, τον Υφυπουργό κ. Μπούγα και τον Γενικό Γραμματέα Δικαιοσύνης κ. Αλεξανδρή, που από κοινού με τη διοίκηση του ΤΑΧΔΙΚ ενέσκηψε από την πρώτη στιγμή στο μείζον πρόβλημα της ημιτελούς λειτουργίας του Δικαστικού Μεγάρου Κατερίνης. Με συντονισμένες προσπάθειες οι οποίες βρήκαν αρωγούς και παραστάτες το σύνολο της δικηγορικής κοινότητας Πιερίας και πρωτοβουλίες της ηγεσίας του Δικηγορικού Συλλόγου Κατερίνης, εγκρίθηκε πριν από λίγες μέρες από το διοικητικό συμβούλιο του ΤΑΧΔΙΚ του ταμείου χρηματοδότησης δικαστικών κτηρίων δηλαδή, το συνολικό ποσό των 800 χιλιάδων ευρώ για εργασίες αποκατάστασης και συντήρησης των κτηριακών εγκαταστάσεων του Δικαστικού Μεγάρου Κατερίνης. Στο ίδιο πλαίσιο και αυτό φανερώνει και την ευελιξία και τη διάθεση διαλόγου και διαβούλευσης της ηγεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης όλο αυτό το προηγούμενο διάστημα, το κτήριο του Ειρηνοδικείου Κολινδρού του οποίου οι αρμοδιότητες ενοποιούνται με τον πρώτο βαθμό δικαιοσύνης και οι υπηρεσίες του μεταφέρονται στο Πρωτοδικείου Κατερίνης με τις ρυθμίσεις του παρόντος νομοσχεδίου, θα παραχωρηθεί μετά από τις σχετικές ενέργειες από τη νέα χρονιά στο Δήμο Πύδνας Κολινδρού, ώστε να αξιοποιηθεί για την κάλυψη αναγκών των δημοτών της περιοχής. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η απάντηση στο πώς μπορεί το δικαστικό μας σύστημα να γίνει ταχύτερο, πιο ευέλικτο και πιο αποτελεσματικό, περνά μέσα από τη ριζική αναμόρφωση του δικαστικού χάρτη της χώρας. 
Συνοψίζοντας, λοιπόν, με τους βασικούς πυλώνες του νέου δικαστικού χάρτη επιτυγχάνεται: 
Πρώτον, η βελτίωση της αποτελεσματικότητας της δικαιοσύνης μέσω της αναδιάρθρωσης των πρωτοβάθμιων δικαστηρίων και του καθορισμού της έδρας και της περιφέρειας, με σκοπό την επιτάχυνση και την ποιοτική απονομή της δικαιοσύνης. 
Δεύτερον, αξιοποιείται ορθολογικά το έμψυχο δυναμικό που υπηρετεί στη δικαιοσύνη με αναλογική κατανομή των ανθρώπινων πόρων, με βάση τον αριθμό των υποθέσεων και την πληθυσμιακή τους αντιστοιχία στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης των δικαστικών υπηρεσιών. 
Τρίτον, αποσυμφορούνται οι κεντρικές δικαστικές υπηρεσίες. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τέταρτον, απαλλάσσονται οι διευθύνοντες τα δικαστήρια από τα διαχειριστικά τους καθήκοντα, όπως προμήθειες, επισκευές και συντήρηση δικαστικών κτιρίων και υποδομών. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η δικαιοσύνη υπάρχει για τους πολίτες. Η έγκαιρη και αποτελεσματική δικαστική προστασία από ανεξάρτητα, αμερόληπτα δικαστήρια, είναι υπέρτατο αγαθό το οποίο κάθε ευνομούμενη πολιτεία οφείλει να το προσφέρει, ως κοινό κτήμα, σε όλους τους πολίτες ανεξαιρέτως. 
Αποτελεί δέσμευση της Κυβέρνησής μας -και του Κυριάκου Μητσοτάκη- να φέρουμε και σε αυτόν τον κρίσιμο τομέα απτά αποτελέσματα, το συντομότερο δυνατό. Ο αναμορφωμένος δικαστικός χάρτης αποτελεί ένα γενναίο μεταρρυθμιστικό βήμα προς αυτή την κατεύθυνση και πρέπει να το υπηρετήσουμε με αποφασιστικότητα και προσήλωση. 
Εύχομαι σε όλους καλή Ανάσταση και καλό Πάσχα!
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Μπαραλιάκο.
Τον λόγο έχει ο κ. Καρασμάνης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι μεγάλο προνόμιο για την Ολομέλεια που καλείται να νομοθετήσει μία από τις σημαντικότερες μεταρρυθμιστικές τομές της Κυβέρνησής μας, να υπερψηφίσει ένα νομοσχέδιο που επιχειρεί τον εκσυγχρονισμό και τον εξορθολογισμό του δικαστικού χάρτη και του δικαστικού συστήματος της χώρας. Η εισηγήτριά μας, η κ. Παπακώστα, έχει αναλύσει σε βάθος κάθε πτυχή αυτής της ιστορικής, θα έλεγα, νομοθετικής πρωτοβουλίας. Γι’ αυτό και θα περιοριστώ σε κάποιο από τα σημαντικότερα, κατά την εκτίμησή μου, σημεία. 
Εισάγονται διατάξεις που αλλάζουν άρδην τον χάρτη της ποινικής και πολιτικής δικαιοσύνης καθώς αφορούν την ενοποίηση των δικαστηρίων πρώτου βαθμού και την αναδιάρθρωση, συνολικά, των δικαστηρίων της χώρας. Για πρώτη φορά από ιδρύσεως του ελληνικού κράτους ενσωματώνονται ειρηνοδίκες στους τακτικούς δικαστές, γεγονός που θα συντελέσει τα μέγιστα στην ταχύτερη απονομή της δικαιοσύνης, σε έναν δηλαδή τομέα στον οποίο είμαστε ουραγοί στην Ευρώπη και στην διακοσιοστή τεσσαρακοστή έκτη θέση παγκοσμίως. Και αυτό θα γίνει με την κατάργηση όλων των ειρηνοδικείων της χώρας και ιδιαίτερα των παραμεθορίων και νησιωτικών περιοχών που αναβαθμίζονται σε περιφερειακές έδρες. 
Στο εξής περίπου χίλιοι ειρηνοδίκες, με κατάλληλη κατάρτιση, θα μπορούν να φέρουν σε πέρας το σύνολο της δουλειάς των ειρηνοδικείων, δικάζοντας πολιτικές και ποινικές υποθέσεις, με την ταχύτερη απόδοση έκδοσης των αποφάσεων σταδιακά και αυτό είναι το ζητούμενο. 
Είναι ένα νομοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προϊόν πολύμηνων μελετών, στοιχείων από τη μελέτη της Παγκόσμιας Τράπεζας, αλλά και εισηγήσεων ειδικών επιστημόνων και φορέων. Και βέβαια, εδράζεται σε κανόνες και αρχές. Ουδείς απολύτως μπορεί να παρέμβει. Χάρη δεν κάνει σε κανέναν. Μπάρμπας στην Κορώνη δεν υπάρχει για κανέναν.
Και, επειδή άκουσα χθες το βράδυ από συναδέλφους της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να λένε ότι παραμένει το Ειρηνοδικείο της Πύλου επειδή υπάρχει «μπάρμπας στην Κορώνη», από την έρευνα που έχω κάνει, αποδεικνύεται ότι το Ειρηνοδικείο της Πύλου έχει μεγάλο όγκο υποθέσεων και γι’ αυτό ακριβώς αναβαθμίζεται σε περιφερειακή έδρα, σε αντίθεση με το Ειρηνοδικείο των Γαργαλιάνων που δεν έχει υποθέσεις και καταργείται.
Βασική, λοιπόν, αρχή αυτού του νομοσχεδίου και κανόνας ξεκάθαρος είναι ο εξής: Σε παραμεθόριους και νησιωτικούς νομούς παραμένουν τα πρωτοδικεία και τα ειρηνοδικεία αναβαθμίζονται σε περιφερειακές έδρες.
Αυτός είναι ο απαρέγκλιτος κανόνας, όπως τον χαρακτηρίσατε πρώτοι, κύριοι Υπουργοί, κατά την παρουσίαση του νομοσχεδίου, όπως τον έχουν χαρακτηρίσει κυβερνητικά στελέχη στη συνέχεια σε δηλώσεις και σε συνεντεύξεις τους και όπως τον έχουν καταγράψει έγκυροι δημοσιογράφοι του δικαστικού ρεπορτάζ, καθώς επίσης και όλα τα κρατικά μέσα ενημέρωσης στις ειδήσεις τους. Πάνω από όλα, όμως, είναι το ίδιο το κείμενο του νομοσχεδίου στη σελίδα 64, όπου για τους κανόνες που ακολουθούνται στη γ΄ περίπτωση αναφέρει επί λέξει: «Λαμβάνεται ειδική μέριμνα στα σύνορα και στα νησιά για εθνικούς λόγους. Έβρος, Δωδεκάνησα, Πέλλα.». Αυτολεξεί αυτό αναφέρει η σελίδα 64 και φυσικά, σύμφωνα με την υπερνομοθετική επιταγή της παραγράφου 4, του άρθρου 101 του Συντάγματος. 
«Τι χρείαν έχομεν άλλων μαρτύρων;»  Εδώ υπάρχει ένα θέμα. Διότι στο Νομό μου, στην Πέλλα, που ρητά αναφέρεται στο νομοσχέδιο ως νομός ειδικής μέριμνας, οι κανόνες εφαρμόζονται λειψοί και κολοβοί. Διατηρούνται τα Πρωτοδικεία Γιαννιτσών και Έδεσσας, καταργούνται τα Ειρηνοδικεία Σκύδρας και Αλμωπίας. Και αυτή η εξόφθαλμη και ακατανόητη παρέκκλιση από τους κανόνες και τις αρχές γίνεται μόνο στην Πέλλα, παρά τη ρητή -επαναλαμβάνω- κατηγοροποίησή της στο νομοσχέδιο, παρά την κατηγορηματική αντίθεση του Δικηγορικού Συλλόγου της Έδεσσας. Και τούτο, ενώ σε όλους τους παραμεθόριους νομούς παραμένουν όλα τα πρωτοδικεία και αναβαθμίζονται τα ειρηνοδικεία, εκτός από το Πλωμάρι στη Λέσβο, το Πολύκαστρο στο Κιλκίς, αλλά με πρόταση των δικηγορικών τους συλλόγων. 
Και ρωτώ: Γιατί αυτή η επιλεκτική παρέκκλιση σε ένα νομό, όπου σχεδόν εδώ και μια εικοσαετία με τον ν.3536/2007 έχει χαρακτηριστεί παραμεθόριος στο σύνολό του, με μια συνοριακή γραμμή εκατόν πενήντα χιλιομέτρων; Μέσα σε δύο-τρεις εβδομάδες εξέλειπαν ως διά μαγείας όλοι οι εθνικοί λόγοι που κατατάσσουν την Πέλλα που χρήζει ειδικής μέριμνας;
Εσείς, κύριε Υπουργέ, κύριε Φλωρίδη, ως «γείτονας» που γνωρίζετε πολύ καλά το νομό μας, ειδικότερα τις ιδιαιτερότητες της Λαγκαδιάς  της οποίας τα βόρεια όρια συμπίπτουν με τα εθνικά μας σύνορα και είναι στο σκληρό πυρήνα των παραμεθόριων περιοχών, ν.1892/1890, πώς εξηγείτε αυτή την παρέκκλιση από τη βασική αρχή και κανόνα του νομοσχεδίου και ποια δικαιολογία μπορεί να υπάρξει αν αποδειχτούμε ασυνεπείς σε δεσμεύσεις μας σε πολίτες που μας εμπιστεύονται, μας στηρίζουν, αλλά και μας κρίνουν; Στο εξαιρετικά βαρύ κλίμα που δικαιολογημένα επικρατεί σήμερα στη Σκύδρα και στην Αλμωπία και στους πολίτες που ρωτάνε γιατί αυτή η εξαίρεση, τι απαντάμε;  Τι απαντάμε, τι τους λέμε; 
Επειδή πειστική λογική εξήγηση δεν νομίζω να υπάρχει, ειλικρινά θέλω να πιστεύω ότι πρόκειται για λάθος κι ακόμα περισσότερο θέλω να πιστεύω ότι το λάθος θα το διορθώσετε. Αυτό επιβάλλει το δίκαιο, αυτό επιβάλλει η ηθική, αυτό επιβάλλει ο κοινοβουλευτικός κώδικας δεοντολογίας και πρωτίστως και κυρίως ρητά και κατηγορηματικά το ίδιο το νομοσχέδιο. 
Όπως ξέρετε, δεν είμαι κόλακας, το γνωρίζουν όλοι αυτό, πάντα λέω την αλήθεια. Έχουμε συνεργαστεί το τελευταίο διάστημα πολύ και στενά. Αναγνωρίζω το έργο που επιτελείτε, είστε πολιτικοί με κύρος, με ήθος, με αξιοπρέπεια και ευθυκρισία και μέχρι την ψήφιση του νομοσχεδίου περιμένω να διορθωθεί το λάθος.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, καλή Ανάσταση σε όλους!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καρασμάνη.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς, ο κ. Νάσος Ηλιόπουλος. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε άλλη μια κρίση μεγαλείου από αυτές που μας έχει συνηθίσει, που του θολώνει την κατάσταση και δεν μπορεί ακριβώς να διαβάσει την πραγματικότητα, είπε τη φράση: «Η Ελλάδα βρίσκεται σε μια πορεία προσέγγισης με τα ευρωπαϊκά κράτη». Η μόνη πορεία προσέγγισης που έχουμε αυτή τη στιγμή είναι με τη Βουλγαρία στο επίπεδο φτώχειας. Αυτή είναι η προσέγγιση που έχει καταφέρει η πολιτική σας και ακριβώς επειδή σήμερα είναι Πρωτομαγιά, πρέπει να μιλήσουμε για κάτι κεντρικό, για το κεντρικό κοινωνικό πρόβλημα αυτή τη στιγμή στη χώρα. 
Το κεντρικό πρόβλημα, αν θέλετε, συμπυκνώνεται στο τι γίνεται με τους μισθούς και τι γίνεται με την κερδοφορία σε μία χώρα που με βάση τα επίσημα ευρωπαϊκά στοιχεία τα οποία τα ξεχνάτε -δεν σας αρέσουν- το 2022 και 2023 ο πραγματικός μισθός έχει μειωθεί 9%, την ίδια στιγμή που καταγράφονται ρεκόρ κερδοφορίας για τις τράπεζες, για τα σούπερ μάρκετ, για τα διυλιστήρια, για την ενέργεια, για την ιδιωτική υγεία, την ίδια στιγμή που πρώτη φορά στη σύγχρονη ελληνική ιστορία ένα σπίτι με δύο μισθούς δυσκολεύεται να πληρώσει το ενοίκιο και τους λογαριασμούς.
Έχει φτάσει το πρόβλημα στη στεγαστική πολιτική στο 47% με βάση την ΕΛΣΤΑΤ. Δεν έχει ξανασυμβεί αυτό το πράγμα στη σύγχρονη ελληνική ιστορία και άρα πρέπει να μιλήσουμε για την ανάγκη να ενισχυθούν, πραγματικά, οι μισθοί και για την ανάγκη πραγματικά να πληρώσουν αυτοί οι οποίοι κερδίζουν όλο αυτό το διάστημα. Και ξεκινά από τις εισηγμένες που είχαν ρεκόρ δεκαπενταετίας πέρυσι με τα κέρδη τους, με τις τράπεζες που με 4 δισ. συνεχίζουν να είναι σε καθεστώς αναβαλλόμενου φόρου. 
Όμως δεν είναι μόνο αυτά. Είναι και τα βαθιά θεσμικά ζητήματα. Η ελληνική αγορά εργασίας είναι μία βαλκανικού τύπου αγορά εργασίας. Οι συλλογικές συμβάσεις είναι κάτω από 20%, τη στιγμή που ο μέσος όρος στην Ευρώπη προσεγγίζει το 60%. Και αυτό είναι συνειδητή επιλογή σας.
Να μιλήσουμε για τα εργατικά ατυχήματα, για το γεγονός ότι είχαμε εκατόν τέσσερις νεκρούς στους εργατικούς χώρους το 2022; Εκατόν εβδομήντα εννιά το 2023, αρνητικό ρεκόρ και έχουμε τριάντα οκτώ μόλις το πρώτο τετράμηνο. Και ποια είναι η απάντησή σας; Η απάντησή σας είναι το δεκατριάωρο, ο κόσμος να δουλεύει περισσότερο, τη στιγμή που ξέρετε ότι τα περισσότερα θανατηφόρα εργατικά ατυχήματα ακριβώς συμβαίνουν στο τέλος της βάρδιας, τη στιγμή που ο εργαζόμενος είναι κουρασμένος, τη στιγμή που μπορεί έστω και για λίγο να χάσει, αν θέλετε, την προσοχή του πάνω στη μηχανή ή σε μία δύσκολη εργασία ή επάνω σε μια σκαλωσιά.
Και αυτή είναι η πολιτική σας. Είναι μια συνειδητή πολιτική η οποία διαλύει τον κόσμο της εργασίας. Και εμείς λέμε πολύ απλά ότι το κεντρικό αίτημα της εποχής είναι η αναδιανομή, αναδιανομή εξουσίας, αναδιανομή εισοδήματος προς την κοινωνία, προς τον κόσμο της εργασίας και γι’ αυτό θα παλέψουμε ως Νέα Αριστερά. 
Δεν μπορώ να μη σχολιάσω επίσης από το χθεσινό σόου και τη γρήγορη απόδραση του Κυριάκου Μητσοτάκη αυτά που ήρθε να μας πει για την ακροδεξιά. Εμφανίστηκε ξανά ως πολέμιος της ακροδεξιάς. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η πολιτική σας είναι ο βασικός χορηγός της ακροδεξιάς. 
Δεν είπατε τίποτα για τις νεοναζιστικές θέσεις του κ. Βαρτζόπουλου, θέσεις τις οποίες θα υπέγραφε ο Μένγκελε και με τα δύο χεράκια, περήφανος ότι υπάρχουν σήμερα στην ελληνική Κυβέρνηση άνθρωποι που υποστηρίζουν αυτά τα αδιανόητα πράγματα, ότι γεννιέσαι επιθετικός, ότι υπάρχει βιολογική βάση στη γυναικοκτονία. Δεν απαντήσατε αν, ως Υπουργείο Δικαιοσύνης, δέχεστε ότι υπάρχει βιολογική βάση στη γυναικοκτονία και ντρέπομαι και για τις συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας που ως γυναίκες θα έπρεπε να έχουν μιλήσει, αλλά φαίνεται η κομματική πειθαρχία είναι πάνω από την αξιοπρέπεια στη Νέα Δημοκρατία αυτή τη στιγμή. Κουβέντα για όλα αυτά. 
Και έρχεστε και λέτε ότι κάνετε μέτωπο με την άκρα δεξιά. Ποιοι; Εσείς, που έχετε ένα ευρωψηφοδέλτιο που έχει το χουντικό «πατρίς, θρησκεία, οικογένεια» με τις αστειότητες του Αυτιά, το life style ξέπλυμα του Κασιδιάρη με την Ελεονώρα Μελέτη και τον Μπελέρη που εσείς παραδέχεστε ότι τον βάλατε για να μαζέψει ακροδεξιούς ψήφους; Δικά σας στελέχη τα λένε. Και έτσι κάντε μέτωπο με την άκρα δεξιά; Ο καλύτερος χορηγός της ακροδεξιάς έχετε γίνει. 
Μάλιστα δεν ντράπηκε ο Κυριάκος Μητσοτάκης να μιλήσει για εμπόρους του πατριωτισμού. Εσείς δεν ήσασταν με τις περικεφαλαίες στις Πρέσπες που είχατε ντυθεί όλοι Μεγαλέξανδροι; Αλλά σε λίγο έχει εκλογές στη Βόρεια Μακεδονία και θα βγει το πολιτικό σας αδερφάκι, το οποίο θέλει να καταργήσει τη Συμφωνία των Πρεσπών και σας ευχόμαστε καλή τύχη. Σας ευχόμαστε καλή τύχη και μάλλον θα πέσει πολύ γέλιο, όταν θα βγαίνετε εσείς να υπερασπίζεστε τη Συμφωνία των Πρεσπών απέναντι στο πολιτικό σας αδερφάκι το οποίο θα ζητάει την κατάργηση της Συμφωνίας των Πρεσπών. 
Επιτρέψτε μου όμως να πω και κάτι για το Μάτι, γιατί ήρθε ο Κυριάκος Μητσοτάκης και είπε όχι στην κομματική εκμετάλλευση των τραγωδιών. Είστε εσείς που κάνατε εθνικό σπορ την τυμβωρυχία και την κομματική εκμετάλλευση στο Μάτι, εσείς που δεν σας ένοιαξε ποτέ να υπάρξει πραγματική δικαιοσύνη στο Μάτι αλλά μόνο μικροπολιτικά οφέλη. 
Και αναρωτιέμαι το εξής: Ο ανακριτής τρεις φορές ζήτησε αναβάθμιση κατηγοριών σε κακουργήματα για στελέχη της Πυροσβεστικής και της Πολιτικής Προστασίας και κάποια από αυτά τα στελέχη αναβαθμίστηκαν επί των ημερών σας, το 2019. Με το που αναλάβατε, μια σειρά από στελέχη- που ο ανακριτής ζήτησε οι κατηγορίες τους να αναβαθμιστούν σε κακουργήματα -εσείς τα αναβαθμίζετε. Σας λέει κάτι; 
Σας λέει κάτι άρθρο σε φιλοκυβερνητικό σάιτ που λέει ότι όλα αυτά τα στελέχη σχετίζονται με τον κ. Λαβράνο; Σας θυμίζει κάτι το όνομα κ. Λαβράνος; Μήπως θυμίζει κάτι το όνομα κ. Δημητριάδης; Πόσα χρόνια θα χρειαστεί η ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη για να πάει ο κ. Δημητριάδης απλά να καταθέσει για την υπόθεση των υποκλοπών; Και δεν ντρέπεστε να μιλάτε για κράτος δικαίου; 
Επίσης σας θυμίζει κάτι μήπως -για να μην ξεχάσουμε και αυτά που ξέρουμε- ποιος ψήφισε τη μετατροπή ποινών τριών έως πέντε έτη, σε χρηματική ποινή; Νόμος 4093/2012, ψήφος στην οποία έγινε ονομαστική ψηφοφορία και την ψήφισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Το γεγονός ότι από αυτή την αστεία διαδικασία που έγινε δεν μπαίνει ούτε ένας άνθρωπος φυλακή και επιβάλλονται χρηματικές ποινές, έχει την υπογραφή του Κυριάκου Μητσοτάκη. Να το ξαναπώ: Το ότι δεν είναι ούτε ένας φυλακή και έχει μόνο χρηματικές ποινές αυτό έχει την υπογραφή του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Αυτό το σκοτάδι για τον ποινικό πολιτισμό, αυτή την αδιανόητη διάταξη φρόντισε να την επαναφέρει ο κ. Φλωρίδης. Από σήμερα ισχύει ξανά η εξαγορά ποινών γιατί αυτή είναι η αντίληψή σας για τη δικαιοσύνη και το πόσο ταξικά βλέπετε τα πράγματα. 
Και έρχομαι τώρα και στο νομοσχέδιο. Επιτρέψτε μου να πω δυο πράγματα προς υπεράσπιση του έργου που γίνεται στα ειρηνοδικεία, γιατί φαίνεται ότι απ’ όταν μπήκαμε στις επιτροπές, μπήκαμε με μία λογική να δικάσουμε τους ειρηνοδίκες γιατί περίπου είναι τεμπέληδες, δεν δουλεύουν, δεν γίνεται δουλειά, δεν τους χρειαζόμαστε, πάμε να κάνουμε κάτι διαφορετικό. Κλασική τακτική της Κυβέρνησης. Παντού τα υποτιμάτε όλα έτσι ώστε να προχωρήσετε διαφορετικά. 
Ακούστηκε ότι οι ειρηνοδίκες δικάζουν το 20% της πολιτικής ύλης. Ψέμα. Καμμία σχέση με την πραγματικότητα. Η εικόνα αδρανών ειρηνοδικείων και ειρηνοδικών που υποαπασχολούνται δεν είναι αληθής. Τα ίδια τα στατιστικά του Υπουργείου Δικαιοσύνης δείχνουν ότι το ειρηνοδικείο είναι ένα ταχύ και ευέλικτο δικαστικό σχήμα, δίπλα στο λαό και δίπλα στα άμεσα προβλήματα του λαού. 
Θα αναφερθώ μόνο σε λίγα από τα στατιστικά που υπάρχουν. Το 2022, οι ειρηνοδίκες αποτελώντας το 45% των πολιτικών δικαστών πρώτου βαθμού δίκασαν το 43% των εισερχομένων υποθέσεων και εξέδωσαν το 47% των αστικών αποφάσεων. Το λες λίγο απόσταση από το 20% που ακούσαμε. 
Τέλος, τα τρία πρώτα τρίμηνα του 2023 οι ειρηνοδίκες, αποτελώντας το 44% των πολιτικών δικαστών πρώτου βαθμού, δίκασαν το 41% των εισερχομένων υποθέσεων και εξέδωσαν το 47% των αστικών υποθέσεων. Στα παραπάνω στατιστικά μάλιστα δεν συμπεριλαμβάνονται οι διατάξεις και οι αποφάσεις συναινετικών προσημειώσεων. 
Άρα, τι συζητάμε σήμερα; Ένα νομοσχέδιο του υπουργείου για την ενοποίηση του πρώτου βαθμού, το οποίο δεν απαντά μέσω των προτεινόμενων ρυθμίσεων με ποιον τρόπο θα επιτευχθεί η επιτάχυνση της δικαιοσύνης που είναι ένα ζητούμενο. Διαπνέεται από ένα πνεύμα υποτίμησης του ειρηνοδίκη, προσβάλλει εργασιακά κεκτημένα του κλάδου και καταστρατηγεί, σε σειρά εξόχως προβληματικών διατάξεων, θεμελιώδεις συνταγματικές αρχές, όπως η αρχή της ισότητας, η αρχή της λειτουργικής και προσωπικής ανεξαρτησίας των δικαστικών λειτουργών, καθώς και της έννοιας της αρχαιότητας. Έρχεστε εδώ, υποτιμάτε το έργο των ειρηνοδικών, έτσι ώστε να προχωρήσετε σε αυτό που κάνετε, στο να κλείσετε σαράντα τρία ειρηνοδικεία και να προχωρήσετε σε όλα τα υπόλοιπα. 
Επιτρέψτε μου το εξής όμως. Λέτε ότι τα κάνετε όλα αυτά γιατί είναι προαπαιτούμενο για το Ταμείο Ανάκαμψης για να πάρουμε χρήματα. Ποιος το έβαλε προαπαιτούμενο στο Ταμείο Ανάκαμψης; Εσείς το βάλατε προαπαιτούμενο. Σχεδιάσατε δράσεις, είπατε ότι για να υλοποιηθεί αυτή η δράση θα πρέπει να γίνει αυτό το κλείσιμο και έρχεστε μετά και μας λέτε ότι είναι προαπαιτούμενο. 
Αφού σας αρέσουν τόσο πολύ τα προαπαιτούμενα του Ταμείου Ανάκαμψης το να πάνε 2,5 δισεκατομμύρια σε δέκα εταιρείες ήταν προαπαιτούμενο, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης; Ήταν προαπαιτούμενο; Δηλαδή το πλιάτσικο είχε δράσει ακρίδες; Έπρεπε να βάλετε 2,5 δισεκατομμύρια σε δέκα εταιρείες και έρχεστε εδώ και μιλάτε για προαπαιτούμενα; 
Έρχεστε εδώ και θέλετε να συγκρίνουμε την Ελλάδα με τη Γερμανία στον αριθμό δικαστηρίων, γιατί ως γνωστόν η Γερμανία έχει πάρα πολλά νησιά; Όλοι το καλοκαίρι επισκέπτονται τα νησιά της Γερμανίας και άρα είναι συγκρίσιμα τα μεγέθη.
Δεν θέλετε, όμως, να κάνουμε σύγκριση στη δημόσια δαπάνη για τη δικαιοσύνη, γιατί εκεί είμαστε πέμπτοι από το τέλος, με βάση τα στοιχεία της EUROSTAT. Η κατά κεφαλήν δαπάνη στη Γερμανία είναι στα 170 ευρώ, στην Ελλάδα είναι στα 30 ευρώ. Εκεί βρισκόμαστε! 
Έχετε βάλει και τεχνικό σύμβουλο την Παγκόσμια Τράπεζα, η οποία Παγκόσμια Τράπεζα σχεδιάζει με ποιο κριτήριο; Το δημοσιονομικό κόστος. Δεν βλέπει άλλα κριτήρια. Το βασικό κριτήριο είναι το πώς θα εξοικονομήσουμε δημόσια χρήματα. Δεν βλέπει στοιχεία όπως το ποιον εξυπηρετεί, ποιες είναι οι κοινωνικές ανάγκες. Δεν βλέπει στοιχεία για το αν όντως είναι ένα δικαστήριο το οποίο δικάζει κρίσιμα για την καθημερινότητα των πολιτών θέματα δικαστικής ύλης. Αλλά εσάς σας νοιάζει μόνο τι θα γίνει με τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και όχι το πολύ καλό έργο που έκαναν τα ειρηνοδικεία όλο το προηγούμενο διάστημα με τα υπερχρεωμένα.
Είναι άλλο ένα βήμα στο χτύπημα του μικρού δικηγορικού γραφείου και του μαχόμενου δικηγόρου. Είναι άλλο ένα βήμα για να γίνει πιο ακριβή και πιο δύσκολα προσβάσιμη η δικαιοσύνη για τον λαό. Επίσης, είναι άλλο ένα βήμα για τη μείωση του προσωπικού στα δικαστήρια και το κλείσιμο δομών.
Και για να μη μιλάμε αφηρημένα, επιτρέψτε μου να κλείσω με ένα συγκεκριμένο παράδειγμα. Δεν θα πάρω από τις πιο δύσκολες περιοχές. Θα σας μιλήσω για την Αίγινα, μία περιοχή στην οποία κλείνει το υποθηκοφυλακείο, κλείνει το ειρηνοδικείο. Το ειρηνοδικείο καταργείται, μεταφέρεται στο Πρωτοδικείο Πειραιά. Έτσι λέτε σε όλον αυτόν τον κόσμο, με ό,τι σημαίνει για τα κόστη, με ό,τι σημαίνει για την επιβάρυνση, σε μία περιοχή στην οποία το προηγούμενο διάστημα έχει κλείσει ΔΟΥ, έχει κλείσει ο ΕΚΦΑ.
Ξαναλέω, δεν παίρνουμε μια περιοχή που είναι και πάρα πολύ μακριά, αλλά μια περιοχή που κάποιος θα έλεγε ότι είναι πιο εύκολα προσβάσιμη. Όμως, ακόμα και εκεί πάτε να κάνετε δύσκολη τη ζωή των ανθρώπων. Και κάνετε δύσκολη τη ζωή των ανθρώπων, γιατί δεν σας ενδιαφέρει, δεν είναι στην ύλη σας. Οι ανάγκες αυτού του κόσμου για εσάς είναι εκτός ύλης. Εσείς δουλεύετε για άλλο σχέδιο, δουλεύετε για άλλα συμφέροντα. Και εμείς ως Νέα Αριστερά λέμε ότι θα κάνουμε τα πάντα έτσι ώστε μέσα από ένα μεγάλο κοινωνικό μέτωπο να ανατραπεί και η Κυβέρνηση και η πολιτική σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Ηλιόπουλο. 
Τον λόγο έχει ο κ. Θανάσης Παφίλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Σήμερα είναι Πρωτομαγιά, 1η Μάη, ημέρα της παγκόσμιας εργατικής τάξης, ημέρα των εργατών, σημαδεμένη με πολύ αίμα και αγώνα για κατακτήσεις, και όχι ημέρα των επενδυτών, κύριε Υπουργέ, που εξυπηρετεί το σημερινό νομοσχέδιο της Κυβέρνησης. Πράγματι, τυχαίο μεν, αλλά συμβολικό δε. 
Εμείς, λοιπόν, το ΚΚΕ, υπερασπιζόμαστε τα συμφέροντα της πρωτοπόρας εργατικής τάξης, που παράγει τον πλούτο. Εσείς και όσοι υπηρετούν το καπιταλιστικό σύστημα, άσχετα αν δεν το λένε, υπηρετείτε τα συμφέροντα των καπιταλιστών που κλέβουν τον ιδρώτα και το αίμα κυριολεκτικά των εργατών. Και όποιος έχει αντίρρηση ας δει τα εργατικά εγκλήματα. Κάθε μέρα και ένας πάει για μεροκάματο και γυρίζει στο φέρετρο.
Είμαστε δύο κόσμοι. Πώς να το κάνουμε; Δύο κόσμοι είμαστε. Εσείς με το βάρβαρο απάνθρωπο σύστημα και εμείς με την ανατροπή του. Η Πρωτομαγιά είναι ο φωτεινός φάρος της ασυμβίβαστης ταξικής πάλης και όχι των κοινωνικών εταίρων κυρίες και κύριοι όλων των κομμάτων. 
Δεν υπάρχουν συνεταίροι, υπάρχουν εκμεταλλευτές και υπάρχουν και εκμεταλλευόμενοι. Δεν είναι τυχαίο ότι το επικαλείστε. Είναι ένα μεγάλο ορόσημο στον αδιάκοπο αγώνα των καταπιεσμένων απέναντι στους εκμεταλλευτές τους, απέναντι σε όλους που καταδικάζουν στη φτώχεια, την ανέχεια, την προσφυγιά και τους πολέμους. Εκατομμύρια οι νεκροί από το σύστημά σας! 
Χαιρετίζουμε τη σημερινή απεργία. Χαιρετίζουμε όλους τους εργαζόμενους και τους καλούμε να συνειδητοποιήσουν τη δύναμή τους. Γιατί όπως λέει και το σύνθημα: «Χωρίς εσένα, γρανάζι δεν γυρνά, εργάτη μπορείς χωρίς αφεντικά». 
Πείτε μας. Γυρνάει γρανάζι, άμα σταματήσουν οι εργάτες; Ποιος θα τα δουλέψει; Οι μεγαλοεπιχειρηματίες; Δεν μιλάμε για μικρές επιχειρήσεις. 
Τους καλούμε να συσπειρωθούν στα ταξικά συνδικάτα, να δυναμώσουν τον αγώνα ενάντια στη διαρκή επίθεση που συνεχίζεται. Να αποσπάσουν κάποιες κατακτήσεις, με την εργατική τάξη μπροστά, με κοινωνική λαϊκή συμμαχία, δηλαδή με τη συντριπτική πλειοψηφία του λαού με το ΚΚΕ μπροστά, που είναι μπροστά παρά τις «τρικυμίες» και τις «θύελλες» των καιρών και στέκεται στην πρώτη γραμμή ακόμα και σήμερα. Και τους καλούμε με αισιοδοξία και το βλέμμα στο μέλλον να παλέψουν για μια κοινωνία χωρίς εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο. 
Το σύστημά σας έχει πεθάνει ιστορικά και κοινωνικά άσχετα αν βασιλεύει σήμερα. Το σύστημά σας είναι σαπίλα. Το 1921 καθιερώθηκε το οκτάωρο και το 2021 το δεκατριάωρο. Μόνο αυτό λέω, τίποτα άλλο. Με δεδομένες τις απίστευτες τεχνολογικές και επιστημονικές δυνατότητες γυρίζετε τον κόσμο στον Μεσαίωνα. Δεκατρείς ώρες δουλειά! Το αντιλαμβάνεστε τι σημαίνει; Για να μην πω και άλλα πολλά. Με τέτοιο πλούτο απίστευτο ο κόσμος ζει στο άγχος, στην αγωνία πώς θα τα βγάλει πέρα από το πρωί μέχρι το βράδυ. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, η ανατροπή του είναι κοινωνική αναγκαιότητα αντικειμενική. Όχι επειδή το λέει το ΚΚΕ επειδή το λένε όλες οι εξελίξεις. Είναι ώριμο οι εργαζόμενοι και ο λαός να ανατρέψουν αυτό το σύστημα, να πάνε σε ένα άλλο, δηλαδή στον σοσιαλισμό, όπου θα καταργηθεί η εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο. Στον σοσιαλισμό στην Ελλάδα και την Ευρώπη!  
Σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο, αναλυτικά μίλησε ο Γραμματέας του κόμματός μας, μίλησε η εισηγήτριά μας, η Μαρία Κομνηνάκα, οι ομιλητές, ο Γκιόκας, η Σεμίνα Διγενή. Δεν θα αναφερθώ σε λεπτομέρειες απλά θα πω το εξής. 
Πρώτο ερώτημα. Ποιον εξυπηρετεί αυτό το νομοσχέδιο; Ο κύριος Υπουργός ήταν ειλικρινής. Ήμασταν και συμφοιτητές. Τι λέει; Παγκόσμια Τράπεζα. Ευαγές ίδρυμα! Νοιάζεται από το πρωί μέχρι το βράδυ για τα συμφέροντα του λαού και των εργαζομένων! Θα μας τρελάνετε; Αφού το λέει ωμά ότι πρέπει να αλλάξετε το δικαστικό σύστημα για να μπορούν οι επενδύσεις να προχωρήσουν στην Ελλάδα. Οι οποίες επενδύσεις θα φέρουν θέσεις εργασίας, όπως λέτε εσείς. Και οι οποίες θέσεις εργασίας είναι των 700 και των 800 ευρώ, είναι των δωδεκάωρων, είναι των εκβιασμών, είναι των απλήρωτων υπερωριών, εκτός των άλλων βέβαια. 
Βέβαια, τα ίδια λέει και η Ευρωπαϊκή Ένωση, ότι πρέπει να αλλάξει το δικαστικό σύστημα συνολικά για να μπορέσουν να εξυπηρετηθούν καλύτερα τα συμφέροντα των επενδυτών. 
Μιλάμε πρακτικά και λαϊκά για τον κόσμο και για εσάς, βέβαια, για να ακούτε. Το ερώτημα είναι ποιους εξυπηρετεί. Από πού θα το βγάλουμε το αποτέλεσμα; Από το ποιος το υποστηρίζει και ποιος είναι αντίθετος. 
Ποιος είναι αντίθετος; Είναι οι δικαστικοί υπάλληλοι στον τομέα της δικαιοσύνης, είναι οι αυτοαπασχολούμενοι δικηγόροι, είναι οι τοπικές κοινωνίες. Το ξέρετε και νιώθετε την πίεση που υπάρχει. Είναι δηλαδή συνολικά και τα λαϊκά στρώματα. 
Ποιος το υποστηρίζει; Το υποστηρίζουν οι μεγάλες δικηγορικές εταιρείες. Όσοι είναι δικηγόροι το καταλαβαίνουν τι σημαίνει αυτό. Το υποστηρίζει ο ΣΕΒ, οι επιχειρηματικοί όμιλοι και οι επενδυτές. Αυτοί οι «άγιοι», τα funds. Απίστευτο χρήμα, που έρχεται, αλλά έρχεται με όρους. 
Οι όροι που έρχονται εδώ -τα ξέρετε πολύ καλά και τα έχετε κάνει ήδη- είναι φτηνή εργατική δύναμη από τη μία πλευρά και είναι και από την άλλη, όλο το σύστημα να λειτουργεί για να τους βοηθήσει. Πάμφτωχοι οι καημένοι! Τι να σας πω, πεινάνε! Στην Ομόνοια είναι με ακορντεόν! Μιλάμε για αμύθητο πλούτο. Αυτούς εξυπηρετεί. 
Αυτό ισχύει και για όλους τους τομείς της πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας και όχι μόνο, και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κύριοι των υπολοίπων κομμάτων που είσαστε ευρωλιγούρια, δεν βλέπετε τίποτα, το τι συμβαίνει. Όλα είναι καλά! Και κάνετε την κόντρα ότι φταίει μόνο η Κυβέρνηση και όλα στην Ευρώπη είναι καλά. 
Δεν έχω χρόνο να πω άλλα για το νομοσχέδιο. Θα δώσω μια απάντηση σε ορισμένα ζητήματα. 
Πρώτο θέμα, η επιστολική ψήφος. Υπάρχει ένα ερώτημα. Οι εξελίξεις ποιον δικαιώνουν; Γιατί όλοι σας ήσασταν έτοιμοι να το ψηφίσετε. 
Και σας ήρθε μάνα εξ ουρανού η τελευταία τροπολογία να ισχύσει και για τις εθνικές εκλογές. Και εμείς είπαμε ότι αυτός ο νόμος εκτός των άλλων δεν εγγυάται το αδιάβλητο των εκλογών. Είχαμε δίκιο ή όχι; Με την Ασημακοπούλου τι έγινε; Κλοπή, φερόμενη, -πώς λέγεται;- στο Υπουργείο Εσωτερικών. Ο κ. Μητσοτάκης κατηγόρησε εμμέσως -δεν είπε ΚΚΕ, αλλά μυαλό έχουμε και καταλαβαίνουμε- ότι αυτοί που δεν το ψήφισαν αυτό το νομοσχέδιο, τώρα κάνουν καμπάνια για την επιστολική ψήφο.
Πρώτον σε ό,τι μας αφορά -δεν ξέρω και τους υπόλοιπους- εμείς καμπάνια δεν κάνουμε. Αλλά είμαστε μπροστά σε μια πραγματικότητα. Τι θα πούμε δηλαδή, δεν μας αφορά εμάς; Το αντίθετο μάλιστα. Και οι ελληνικής καταγωγής του εξωτερικού αλλά και οι εργαζόμενοι δεν έχουν άλλη επιλογή. Δεν θα ψηφίσουν αλλιώς. Δεν υπάρχουν εκλογικά τμήματα ούτε στο εξωτερικό ούτε στα νησιά, που θα πάει ένας κόσμος και ο κόσμος αυτός δεν είναι πλουτοκρατία. Εργαζόμενοι είναι που θα δουλέψουν, θα πεθάνουν στη δουλειά με δωδεκάωρο και δεκατετράωρο για να μπορέσουν να βγάλουν το καλοκαίρι αλλά και τον χειμώνα. Λέμε, λοιπόν, σε αυτούς επειδή ακριβώς δεν έχουν άλλη δυνατότητα, να συμμετέχουν και να ρίξουν στην κάλπη ΚΚΕ. 
Γιατί στην πραγματικότητα -επειδή έβαλε διλήμματα ο Πρωθυπουργός και βάζουν και οι υπόλοιποι- το δίλημμα είναι ένα. Θα εκφραστεί ο κόσμος, αυτό το 45% ή ένα ποσοστό από αυτό να αμφισβητήσει -επειδή κάθε μέρα είναι αντίθετος και με την Ευρωπαϊκή Ένωση- και να εκφραστεί η αντίθεση του λαού στην πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης που υποστηρίζουν όλα τα υπόλοιπα κόμματα;
Και πρέπει εδώ να κάνουμε λογαριασμούς τίμιους και ειλικρινείς και αντικειμενικούς. Μάλιστα. Λένε και οι άλλοι, όχι να ψηφίσετε εμάς κόντρα στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, που ενώ στην Ευρώπη είναι όλα μαγικά, εδώ είναι όλα κόλαση. Μάλιστα, ΣΥΡΙΖΑ - Νέα Δημοκρατία το 75% των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. ΠΑΣΟΚ - Νέα Δημοκρατία, κύριε Μάντζο, είναι στο 93%. Η Ελληνική Λύση που μας κάνει τον κάμποσο, 55% των αποφάσεων του Ευρωκοινοβουλίου. Όλοι μαζί είναι 70%. Λοιπόν τι φωνάζετε; Δύο είναι οι επιλογές, λοιπόν. 
Να ψηφίσουν τα άλλα κόμματα που είναι με αυτή τη βάρβαρη πραγματικότητα; Γιατί πίσω από κάθε αντιλαϊκό μέτρο και ας κοροϊδεύετε τον κόσμο, κρύβεται η Ευρωπαϊκή Ένωση που την υμνείτε σε όλα. Παράδειγμα είναι η Κοινή Αγροτική Πολιτική. Εμείς βγήκαμε μπροστά στις αγροτικές κινητοποιήσεις. Βγήκατε όλοι οι υπόλοιποι και ανεβήκατε σε τρακτέρ να βγάλετε και φωτογραφίες. Καλά δεν ντρέπεστε; Ποιος ψήφισε την Κοινή Αγροτική Πολιτική; Δεν συμφωνήσατε όλοι στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πλην ΚΚΕ; Εσείς της Ελληνικής Λύσης που παριστάνετε τον μάγκα όλη την ώρα για την αγροτική παραγωγή και την πρωτογενή παραγωγή -να μην τα χαρακτηρίσω- δεν  τα ψηφίσατε; Τι φωνάζετε τώρα; Βγείτε στον λαό και πείτε ότι κάνατε λάθος ή ότι καλώς την ψηφίσατε και μην κοροϊδεύετε και ποντάρετε στην άγνοια που υπάρχει στον κόσμο. Ας σταματήσει αυτή, λοιπόν, η δημαγωγία. 
Δεν ψηφίσατε όλοι πλην ΚΚΕ τα λόμπι; Και λέει τώρα η Ευρωπαϊκή Ένωση για τη διαφθορά; Έλεος! Έχω κάνει πεντέμισι χρόνια εκεί και ξέρω ότι η Ελλάδα μπορεί να έχει και έχει διαφθορά όπως όλες οι καπιταλιστικές χώρες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Τελειώνω.
Εκεί είναι θεσμοθετημένη. Και το σκάνδαλο Καϊλή και δεν ξέρω και πόσα άλλα που υπάρχουν εκεί από πρωθυπουργούς, κυβερνήσεις στην ωραία, που έχει και καλό δικαιικό σύστημα, Ευρωπαϊκή Ένωση. Γίνεται χαμός κυρίου. Και μετά από όλα αυτά τι γίνεται; Λένε ότι τα λόμπι είναι συστατικό στοιχείο της ευρωπαϊκής δημοκρατίας και τα ψηφίζετε όλοι! Και βγαίνετε εδώ μετά και κάνετε δεν ξέρω τι για το τι γίνεται στην Ελλάδα λες και στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι καλύτερα. Για να μην πω για τις παρακολουθήσεις. 
Και ξέρετε τώρα, κύριε Μάντζο, καμμιά φορά μη μας γαργαλάτε. Οι κασέτες των παρακολουθήσεων του Τόμπρα πωλούνταν στα περίπτερα. Εσείς είστε μικρός και δεν το θυμάστε, αλλά τα θυμάται ο ελληνικός λαός. Μη μας κάνετε τώρα τους άγιους όλοι. Τα ίδια και με τον ΣΥΡΙΖΑ. Το ΚΚΕ παρακολουθούνταν όλα τα χρόνια από το 2015 και μετά και δεν βρέθηκε άκρη. Βρέθηκαν τα τηλέφωνα, οι χώρες, τα πάντα. Τελεία και παύλα. Δεν έχετε ευθύνη γι’ αυτό; Έχετε ευθύνη.
Έχουμε και κάτι καινούργιο. Δεν μπορώ, πρέπει να το πω αν μου επιτρέπετε. Θα με αφήσετε, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τελευταίο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Έχουμε τώρα θρησκευτικό ανταγωνισμό. Τραγωδία, κυριολεκτικά τραγωδία. Είναι δηλαδή -πώς να το πω τώρα;- χυδαίο αυτό που συμβαίνει. Για τον Βελόπουλο τελείωσαν οι επιστολές του Ιησού; Τελείωσαν μάλλον, δεν χρησιμοποιούνται προεκλογικά. Όμως τι έχουμε τώρα; Έχουμε πορτιέρη στις εκκλησίες. Θα δίνει άδεια η Ελληνική Λύση ποιος θα πάει στην εκκλησία τώρα αυτές τις μέρες, που όλοι πάνε γενικά γιατί εκτός του θρησκευτικού είναι και κοινωνικό γεγονός. Και πάμε, δεν λέω ότι πάνε μόνο. Και τι θα κάνετε τώρα; Έλεγχο; Εσύ είσαι έτσι, εσύ είσαι αλλιώς;
Ο Κασσελάκης μιλάμε ο απόγειος, σταυρός στην κολυμπήθρα! Εντάξει έχουμε ζήσει πολλές καταστάσεις, αλλά εδώ φεύγει από τα όρια του γελοίου. Χρισμένος, απεσταλμένος από τον Θεό! Και τώρα -δεν το πήρα χαμπάρι- τι λέει; Να πηγαίνετε όλοι και να προσεύχεστε. Δηλαδή ως πότε αυτή η προσβολή σε όσους πιστεύουν και η χυδαιότητα;
Εμείς να ξεκαθαρίσουμε τη θέση μας. Εμείς δεν χωρίζουμε τους ανθρώπους στο τι πιστεύουν, ούτε στο χρώμα, ούτε στο φύλο, ούτε στη θρησκεία, οτιδήποτε. Εμείς τους χωρίζουμε ταξικά, ποιοι είναι εργαζόμενοι και ποιοι είναι εκμεταλλευόμενοι. Γι’ αυτό και τους καλούμε αυτά τα θρησκευτικά μανουάλια που έχετε σηκώσει αρκετά κόμματα και εσείς του ΣΥΡΙΖΑ… 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε Παφίλη.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Τελειώνω. Ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ένα λεπτό, λόγω Εργατικής Πρωτομαγιάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεύτερο θέμα. Ξέρετε σε αυτή τη συζήτηση μάθαμε και καινούργια πράγματα. Βγαίνει -βέβαια τα ξέραμε- το ΠΑΣΟΚ και λέει ότι είμαστε υπέρ των ιδιωτικών πανεπιστημίων. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Έλεος!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Σας πείραξε; Δύο ομιλητές είχαμε. Εσείς μιλάτε εκατό ώρες. Το «έλεος» είναι γι’ αυτά που σας λέω. 
Βγαίνει το ΠΑΣΟΚ τώρα και λέει είμαστε υπέρ των πανεπιστημίων αρκεί να γίνει η τροποποίηση του άρθρου 16. Ευχαριστούμε πάρα πολύ.
Όμως το καινούργιο δεν είναι αυτό. Το καινούργιο είναι ότι το ΠΑΣΟΚ δεν έχει αντίρρηση -τα είπε ο κ. Ανδρουλάκης- για τα απογευματινά χειρουργεία αρκεί να υπάρχει προσωπικό -φυσικά χειρουργείο χωρίς προσωπικό δεν γίνεται- και χαμηλό αντίτιμο. Δηλαδή που είναι η διαφορά; Τιμολογιακή. Και ποιος καθορίζει το αντίτιμο; Άρα τι διαφορά έχει από αυτά που λέει η Νέα Δημοκρατία; Καμμία. Αυτά τα μάθαμε τώρα. 
Γι’ αυτό και λέμε -και τελείωσα κύριε Πρόεδρε- ότι στις εκλογές μία λύση υπάρχει για τον λαό που αγανακτεί: ΚΚΕ στην κάλπη, δαγκωτό και ας διαφωνεί με πολλά πράγματα. Θα τα συζητήσουμε στην πορεία, για να μπορεί την επόμενη μέρα να είναι από καλύτερες θέσεις και όχι να συνωστίζονται στα ίδια κόμματα. 
Και ξέρετε οι αναφορές στην Πρωτομαγιά θέλουν και λίγο σεβασμό. Το ότι γυρίζει η ανθρωπότητα πίσω, πρέπει ο καθένας να κοιτάξει τον εαυτό του στον καθρέφτη. Γιατί το ότι γυρίζει πίσω έχει τη σφραγίδα της Νέας Δημοκρατίας και όλων των ονομαζόμενων συντηρητικών κομμάτων αλλά και της αμαρτωλής σοσιαλδημοκρατίας είτε λέγεται ΣΥΡΙΖΑ που υπηρέτησε αυτή την πολιτική είτε λέγεται Νέα Αριστερά. Ποια Νέα Αριστερά -θα μας τρελάνετε τώρα!- που είστε με την Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΝΑΤΟ και εσείς; 
Έτσι λοιπόν, την επόμενη μέρα ο λαός να είναι από καλύτερες θέσεις.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Παφίλη.
Τον λόγο έχει η κ. Βολουδάκη.
ΣΕΒΑΣΤΗ (ΣΕΒΗ) ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το νομοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης επιχειρείται για πρώτη φορά εδώ και έναν περίπου αιώνα η αναμόρφωση του δικαστικού χάρτη της χώρας και μέσω αυτής ο εξορθολογισμός του δικαστικού συστήματος με στόχο την ταχύτερη και κυρίως την αποτελεσματικότερη λειτουργία των δικαστηρίων της πρωτοβάθμιας ποινικής και πολιτικής ελληνικής δικαιοσύνης. 
Η σημερινή διάρθρωση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων καταλήγει -είναι αλήθεια- να είναι ασύμφορη και αναποτελεσματική. Η διαπίστωση προκύπτει χωρίς δυσκολία αρκεί να σκεφτούμε ότι οι εννιακόσιοι δεκαέξι ειρηνοδίκες που αποτελούν περίπου το ήμισυ των δικαστών πρώτου βαθμού, για την ακρίβεια το 44% αυτών, δικάζουν μόνο το 20% της ύλης των αστικών υποθέσεων πρώτου βαθμού στο σύνολο της επικράτειας. 
Παράλληλα, οι χίλιοι εκατό πρωτοδίκες και πρόεδροι πρωτοδικών, δηλαδή το 56% των δικαστών πρώτου βαθμού, δικάζουν το 80% της ύλης των αστικών υποθέσεων πρώτου βαθμού. Επιπλέον, μετά την κατάργηση των πταισμάτων οι ποινικές υποθέσεις δεν δικάζονται πλέον από ειρηνοδίκες, με αποτέλεσμα την περαιτέρω επιβάρυνση των πρωτοδικών και των προέδρων πρωτοδικών. 
Αν σε αυτή την προφανώς ανισομερή κατανομή προσθέσουμε και το γεγονός ότι η μεγάλη πλειοψηφία των ελληνικών δικαστηρίων λειτουργεί με λιγότερους από δέκα δικαστές και με μικρό αριθμό υποθέσεων, ενώ στα μεγάλα δικαστήρια της χώρας το μεγάλο πλήθος των υποθέσεων αντιμετωπίζεται από μη επαρκή αριθμό δικαστών, τότε γίνεται αντιληπτός ο οργανωτικός ανορθολογισμός εξαιτίας του οποίου η παραγωγικότητα των ελληνικών δικαστηρίων ειδικά στον πρώτο βαθμό είναι εξαιρετικά χαμηλή, με αποτέλεσμα τις μεγάλες καθυστερήσεις στην έκδοση των αποφάσεων. 
Όταν ο συνολικός χρόνος έκδοσης τελεσίδικης απόφασης στην Ελλάδα είναι χίλιες τετρακόσιες ογδόντα δύο ημέρες, δηλαδή περίπου τέσσερα χρόνια, ενώ ο αντίστοιχος χρόνος στις χώρες του Συμβουλίου της Ευρώπης είναι μόλις εξακόσιες τριάντα επτά, δηλαδή λιγότερο από δύο χρόνια, τότε είναι προφανής και επιτακτική η ανάγκη αναμόρφωσης του δικαστικού μας συστήματος, πράγμα το οποίο επιδιώκει να επιτύχει το παρόν νομοσχέδιο προς όφελος όχι μόνο της αποδοτικότερης απασχόλησης των δικαστών, αλλά -πράγμα που είναι και επιτακτικό ζητούμενο πέρα από κάθε αμφιβολία- και για τη συντομότερη επίλυση των υποθέσεων τις οποίες οι Έλληνες πολίτες εμπιστεύονται στη δικαιοσύνη. 
Η τομή που επιχειρείται με το συζητούμενο νομοσχέδιο έχει τους εξής βασικούς άξονες: Πρώτον, την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, ειρηνοδικεία και πρωτοδικεία. Καταργείται συνεπώς ο αναχρονιστικός θεσμός των ειρηνοδικείων που εξυπηρετούσε άλλες ανάγκες σε άλλες εποχές και επέρχεται η οργανική συνένωση όλων των δικαστικών λειτουργών πρώτου βαθμού, με ταυτόχρονη την ορθολογική κατανομή τους, με βάση τον αριθμό των υποθέσεων και την πληθυσμιακή τους αντιστοιχία. 
Δεύτερον, τη δημιουργία ειδικής επετηρίδας η οποία ορίζεται ως ο πίνακας αρχαιότητας των ειρηνοδικών.
Τρίτον, τη δημιουργία περιφερειακών εδρών του Πρωτοδικείου Αθηνών, καθώς και την ίδρυση ξεχωριστού ποινικού τμήματος στο Πρωτοδικείο Αθηνών. 
Θα ήθελα εδώ να κάνω μια μικρή επισήμανση που αφορά τον νομό μου, τα Χανιά, που ειδικά για την Περιφερειακή Ενότητα Χανίων που αντιστοιχεί στον Νομό Χανίων με το παρόν σχέδιο νόμου διατηρείται το Πρωτοδικείο Χανίων ως έδρα πρωτοδικείου και η Εισαγγελία Πρωτοδικών με έδρα τα Χανιά. Καταργούνται τα Ειρηνοδικεία Χανίων και Βάμμου και ο Βάμμος ορίζεται ως περιφερειακή έδρα του Πρωτοδικείου Χανίων στην κατά τόπο αρμοδιότητα του οποίου υπάγονται οι Δήμοι Αποκορώνου, Σφακίων και Γαύδου. Από αυτή τη συγχώνευση δεν χάνεται καμμία οργανική θέση. Και επίσης, κάτι πολύ σημαντικό και πάγιο αίτημα πολλών ετών της χανιώτικης κοινωνίας και ανησυχίας τους ήταν η έδρα του Εφετείου Κρήτης η οποία, όπως είναι το σωστό, διατηρείται στα Χανιά. 
Το νομοσχέδιο προβλέπει ακόμη τη μεταφορά αρμοδιοτήτων διαχειριστικού χαρακτήρα από τις διευθύνσεις των δικαστηρίων στο Ταμείο Χρηματοδότησης Δικαστικών Κτηρίων ΤΑΧΔΙΚ, έτσι ώστε να απαλλαγούν οι δικαστικοί λειτουργοί από αρμοδιότητες που εκφεύγουν των δικαιοδοτικών τους καθηκόντων, ρύθμιση που προφανώς θα αυξήσει και την ταχύτητα έκδοσης αποφάσεων και την εν γένει βελτίωση της δικαιοδοτικής λειτουργίας.
Συμπερασματικά, πρόκειται για ένα νομοσχέδιο που εισάγει μεταρρυθμιστικές τομές απολύτως αναγκαίες για την ουσιαστική αναδιάρθρωση του συστήματος απονομής της δικαιοσύνης της χώρας μας και οι οποίες ανταποκρίνονται πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις της ελληνικής κοινωνίας για ταχύτερη και αποτελεσματικότερη απονομή της δικαστικής προστασίας των πολιτών. Υπό αυτή την έννοια το παρόν νομοσχέδιο δεν επιτρέπει ούτε δικαιολογεί τη συνήθη αντιπολιτευτική στάση για λόγους αντιπαράθεσης και μόνον προς την Κυβέρνηση, αλλά αντιθέτως απαιτεί την ομόθυμη ψήφισή του από όλες τις πτέρυγες της Βουλής.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε την κ. Βολουδάκη. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτρης Μάντζος. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ. 
Καλημέρα και καλό μήνα, καλή Εργατική Πρωτομαγιά. Σήμερα σε όλο τον κόσμο οι λαοί γιορτάζουν και τιμούν τους αγώνες των εργαζομένων για καλύτερη ζωή, για μισθούς αξιοπρέπειας, για δουλειά που προάγει τον άνθρωπο, τον βελτιώνει, δεν τον εξαθλιώνει, θυμούνται και τιμούν τους αιματηρούς αγώνες για εργασία ως κοινωνικό δικαίωμα και κατάκτηση. 
Και πράγματι, η Πρωτομαγιά είναι απεργία. Η απεργία δεν αναβάλλεται, όπως δεν αναβάλλονται και τα δίκαια αιτήματα των εργαζομένων σε τούτον εδώ τον τόπο για εργασιακή δικαιοσύνη, για εργασιακά δικαιώματα, για επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, που εκκρεμεί ακόμη, χρόνια μετά τη μνημονιακή περιπέτεια. Και το λέμε εμείς αυτό, επειδή άκουσα και τον αξιότιμο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος της Ελλάδας να απευθύνεται για μία ακόμη φορά στο ΠΑΣΟΚ, στο Κίνημα Αλλαγής, το λέμε με υπερηφάνεια, το λέμε κοιτώντας τον καθρέφτη, διότι είναι αυτή τελικά η «αμαρτωλή» για το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος σοσιαλδημοκρατία, που και στην Ευρώπη και στην Ελλάδα δεν περίμενε το κάλεσμα της ιστορίας, αλλά έγραψε την ιστορία. Έκανε τους κοινωνικούς αγώνες κοινωνικά δικαιώματα, κοινωνικές κατακτήσεις, έκανε τους κοινωνικούς αγώνες κοινωνικό κράτος, τους έδωσε περιεχόμενο και αποτύπωμα. Και στον εργαζόμενο, στον ευάλωτο, στον πολίτη που έχει ανάγκη από ένα εθνικό σύστημα υγείας δωρεάν και προσβάσιμο, αυτό έφτιαξε το ΠΑΣΟΚ, αυτό έφτιαξε ο Ανδρέας Παπανδρέου. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
Και είναι σήμερα και μία ακόμα ημέρα τιμής και μνήμης για τη χώρα μας. Είναι η μέρα που διακόσιοι ήρωες εκτελέστηκαν από τα ναζιστικά στρατεύματα Κατοχής στο Σκοπευτήριο της Καισαριανής, Πρωτομαγιά του ’44, και οφείλουμε όλες και όλοι δόξα και τιμή στους νεκρούς της Αντίστασης, διαχρονική. Είναι μια υπενθύμιση, μια ακόμα υπενθύμιση ότι ο αγώνας απέναντι στον φασισμό, στο μίσος, στη βία είναι διαρκής. Η υπεράσπιση της δημοκρατίας τελικά είναι διαρκής και επιτακτική και αυτός ο αγώνας περνά από το πολιτικό μας παράδειγμα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την πολιτική μας πρακτική καθεμίας και καθενός από εμάς.
Απέναντι στη βία σωματική και λεκτική, απέναντι στα κηρύγματα του μίσους, απέναντι στο εμπόριο της πίστης, απέναντι στον λαϊκισμό, απέναντι στα ευχολόγια, απέναντι στις υπεραπλουστεύσεις, στα εύκολα λόγια, στη δημαγωγία, στις μεγάλες υποσχέσεις εμείς πρέπει να αντιπαρατάξουμε το δικό μας πολιτικό παράδειγμα και την πίστη μας στη δημοκρατία, τη δημοκρατία πλατιά και βαθιά, όπως μας αξίζει. Πλατιά, ώστε να αγκαλιάζει και να προστατεύει όλους, ιδίως τους πλέον αδύναμους, με δημόσιες πολιτικές για υγεία, για παιδεία, για εργασία, για αλληλεγγύη. Και βαθιά, με θεσμούς ανθεκτικούς και αποτελεσματικούς, κοινωνικό κράτος σύγχρονο και κράτος δικαίου ανθεκτικό, σε μια διαρκή συνομιλία, αλληλεπίδραση μεταξύ τους, θεσμούς που να εγγυώνται την ανεμπόδιστη λειτουργία του κράτους και την ασφαλή λειτουργία του κράτους, ακόμα και στον πιο σκληρό του πυρήνα, στις βασικές του λειτουργίες και επιταγές: το ίδιο το πολιτικό σύστημα, τη διεξαγωγή των εκλογών, τη διασφάλιση των προσωπικών δεδομένων των εκλογέων, που το Υπουργείο των Εσωτερικών δεν θα παθαίνει αφωνία για τη διάρρηξη που γίνεται στην κεντρική του υπηρεσία, στη Διεύθυνση Εκλογών, που θα ενημερώνει τη Βουλή η Υπουργός αναλαμβάνοντας την πολιτική ευθύνη και, αν δεν μπορεί να την αναλάβει, παραιτούμενη. Ακόμα την περιμένουμε στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας.
Μια πολιτεία και μια κυβέρνηση που δεν θα συγκαλύπτει σκάνδαλα, κακοδιοίκηση, αναξιοκρατία που οδηγεί σε εγκλήματα, δεν θα τα καλύπτει όλα αυτά για να προστατεύσει πολιτικές ευθύνες και εντέλει την πολιτική εξουσία του κυβερνώντος κόμματος, όπως είδαμε και στα Τέμπη και στις υποκλοπές και αλλού. 
Μια πολιτεία που θα εγγυάται τη φορολογική δικαιοσύνη, θα ρυθμίζει την αγορά, για να προστατεύσει τους αδύναμους, να εγγυηθεί την αξιοπρέπεια, την ελάχιστη αξιοπρέπεια στη ζωή όλων, όχι να λέει το Υπουργείο Οικονομικών και σήμερα ακόμα για τις τραπεζικές προμήθειες ότι έτσι λειτουργεί η αγορά και να αναγκάζεται να φέρει μια τροπολογία η οποία μόνο εν μέρει αντιμετωπίζει το πρόβλημα. Για τις συναλλαγές άνω των 10 ευρώ που αφορούν στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις «έτσι λειτουργεί η αγορά» και ο κ. Χατζηδάκης δεν έχει τίποτα να κάνει! Θα ψηφίσουμε ωστόσο την τροπολογία 163/16, γιατί έρχεται στα λόγια μας η Κυβέρνηση, και παρά τη διαφωνία μας για το άρθρο 4, που φυσικά ερείδεται στην πάγια αντίθεσή μας στην αδιαφανή λειτουργία του ΤΑΙΠΕΔ. 
Μια πολιτεία που θα στηρίζεται στην περιφερειακή ανάπτυξη και στην τοπική αυτοδιοίκηση. Θα ψηφίζαμε την τροπολογία 165/18, που αφορά στην τοπική αυτοδιοίκηση, όμως θα ψηφίσουμε «παρών» λόγω της απαράδεκτης διάταξης, που κατήγγειλε η ΠΟΑΣΥ, για την αναξιοπρέπεια στη λειτουργία και στην καθημερινότητα των αστυνομικών υπαλλήλων. 
Και δημοκρατία ανθεκτική δεν νοείται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χωρίς λειτουργική και σύγχρονη δικαιοσύνη, το βάθρο του κράτους δικαίου, την εγγύηση των ελευθεριών. Το έχουμε αυτό στην πατρίδα μας σε πλήρη λειτουργία; Όχι. Δεν περιμέναμε την Παγκόσμια Τράπεζα να μας το πει, κυρίες και κύριοι Υπουργοί. Δεν είναι μόνο οι επενδύσεις που πρέπει να ενδιαφέρουν τούτο εδώ το νομοθετικό σώμα. Το λένε πρώτα και κύρια οι λειτουργοί της δικαιοσύνης και οι ίδιοι οι πολίτες που καταφεύγουν καθημερινά στη δικαιοσύνη, για τα δικαιώματά τους, για το δίκιο τους. 
Σήμερα είναι το πολλοστό σχέδιο νόμου που συζητά αυτή εδώ η Βουλή και εισηγείται τούτη εδώ η Κυβέρνηση, που προσπαθεί να σαλεύσει μάταια τον ασάλευτο πράγματι χρόνο της ελληνικής δικαιοσύνης, ένα ακόμη σχέδιο νόμου που αποδεικνύει δύο παραδοχές. Θα χρειαστώ και ορισμένα λεπτά από τη δευτερολογία μου, κύριε Πρόεδρε, και σας ευχαριστώ πολύ. Δύο παραδοχές επιβεβαιώνει: Πρώτον, ότι η Κυβέρνηση αυτή αρέσκεται σε βερμπαλισμούς. Είναι η εποχή της εικόνας, βλέπετε, που σας υποχρεώνει να βρείτε πάντοτε ένα όνομα σε ό,τι κάνετε, μια “catchphrase”. Αυτή τη φορά είναι η «συνέχεια του Ελευθέριου Βενιζέλου». 
Δεύτερον, επιβεβαιώνει ότι έχετε παρεξηγήσει οριστικά και αμετάκλητα την έννοια της μεταρρύθμισης. Βαφτίζετε μεταρρύθμιση κάθε παρέμβαση, είτε είναι αποσπασματική, είτε είναι πρόχειρη, είτε ακόμα και τις προσπάθειες απορρύθμισης, τα πειράματα, όπως σήμερα. Όλα τα βαφτίζετε μεταρρυθμίσεις, παρεμβάσεις, που πάντως δεν πληρούν καν τις βασικές προϋποθέσεις του όρου μεταρρύθμιση. Πρώτον, τη διαβούλευση. Δεν κάνατε διαβούλευση. Απέναντι σε όλους τους φορείς της δικαιοσύνης κινείστε. Κλειστές συσκέψεις ανακοινώσεων με τους Βουλευτές της Πλειοψηφίας κάνατε.
Μετά, στοιχεία. Σε ποια στοιχεία στηριχτήκατε; Οι ίδιοι οι ειρηνοδίκες και η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων αμφισβητούν τα στοιχεία στα οποία στηριχθήκατε για να τους βγάλετε σχεδόν ανεπάγγελτους τους ειρηνοδίκες σε σχέση με τις πρωτοδίκες.
Τρίτον, στοχοθεσία και απολογισμός. Ακόμη και Βουλευτές της μειοψηφίας -ακούσαμε πολλούς- και σήμερα αμφισβητούν και τα δύο, και ότι έχετε στόχο και ότι θα αξιολογηθεί σωστά η εφαρμογή της μεταρρύθμισής σας. Και μεταρρύθμιση που περιμένουμε την επόμενη τροποποίηση, σε λίγο, δεν είναι ακριβώς μεταρρύθμιση, είναι αναβολή της αποτυχίας σας. Αξιολόγηση πρέπει να γίνεται, αλλά πρέπει να αποφεύγεται ο πειραματισμός. 
Και τέταρτον και σημαντικότερο, το έδαφος, οι προϋποθέσεις. Ποια μεταρρύθμιση μπορεί να πετύχει χωρίς το στέρεο έδαφος; Ποιος χάρτης δικαστικός μπορεί να πετύχει; Σας το είπαμε πολλές φορές, και η ειδική αγορήτριά μας Μιλένα Αποστολάκη και όλοι μας. Πώς μπορεί να επιτύχει η ενοποίηση του πρώτου βαθμού της δικαιοδοσίας χωρίς να πληρούνται βασικές προϋποθέσεις; 
Ποιες είναι αυτές, κύριοι Υπουργοί; Πρώτο και κύριο, το στελεχιακό δυναμικό. Έχουμε δικαστικούς υπαλλήλους σε επαρκή αριθμό ώστε να εφαρμοστεί ο νέος δικαστικός χάρτης και η ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας; Η απάντηση είναι όχι. Η Παγκόσμια Τράπεζα, που ευαγγελίζεστε το πόρισμά της, πράγματι με πολύ μεγάλα γράμματα, κεφαλαία γράμματα, σας λέει ότι έχουμε τεράστιες ελλείψεις σε διοικητικό προσωπικό, σε δικαστικούς υπαλλήλους, όπως οι νοσηλευτές στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Θα χρειαστώ λίγη ανοχή, κύριε Πρόεδρε, όση είχε και ο εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος. Σας ευχαριστώ. 
Δικαστικές υποδομές δεν έχουμε. Σας αναφέραμε παραδείγματα ειρηνοδικείων, στο Περιστέρι, στην Καλλιθέα και αλλού. Απαντήσατε, κύριε Υφυπουργέ, για έργα που είναι σε εξέλιξη, τα οποία τα αναμένουμε. Και εγώ ρωτώ, ρωτούμε, δεν θα έπρεπε να είναι έτοιμα αυτά πριν εφαρμοστεί ένας δικαστικός χάρτης; 
Τρίτον, ψηφιοποίηση διαδικασιών. Σχέδιο δράσης Μιλτιάδη Παπαϊωάννου, Υπουργού Δικαιοσύνης 2011, ακόμη εκκρεμές. Είναι στάσιμο. Πειραματική λειτουργία σε τέσσερα πρωτοδικεία, ναι. Η δεύτερη φάση ακόμα δεν έχει ξεκινήσει και αναρωτιόμαστε πώς θα ξεκινήσει, όταν αυτή έχει στηριχτεί και έχει σχεδιαστεί πάνω στον σημερινό δικαστικό χάρτη. Δεν μας λέτε ποια θα είναι η επίδραση της παρέμβασής σας της σημερινής στο κόστος, στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του σχεδίου αυτού δράσης και αν αυτό μπορεί να γίνει. Διότι είναι συγχρηματοδοτούμενο το έργο από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σας διαψεύδει η ολομέλεια των δικηγορικών συλλόγων και η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων για το θέμα της ψηφιοποίησης των διαδικασιών.
Και τέταρτο είναι η νομική βοήθεια. Χωρίς μία αποτελεσματική και ισχυρή νομική βοήθεια δεν μπορεί ο δικαστικός χάρτης με τις νέες δομές να λειτουργήσει. Αυτό το λέμε και στο δικό μας πρόγραμμα. Πράγματι, για «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ» μιλάμε, αλλά ο Καλλικράτης, αν δεν υπήρχε το στέρεο έδαφος του λόφου της Ακρόπολης, τι θα έφτιαχνε; Θα έφτιαχνε τον Παρθενώνα; 
Μεταρρύθμιση, λοιπόν, πραγματική, κύριε Πρόεδρε, όπως εμείς τουλάχιστον τη νοούμε στο ΠΑΣΟΚ, με όρους δικαιοκρατικούς, όχι οικονομικούς ή λογιστικούς, που σας επιβάλλουν κάποιοι, αλλά αυτούς που επιβάλλει η πραγματικότητα, ο πολίτης, η κοινωνία, με σεβασμό στα γεωγραφικά, στα οικονομικά και στα κοινωνικά χαρακτηριστικά κάθε περιοχής. 
Το Ειρηνοδικείο Αχαρνών είναι ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα, η αλλαγή από τα Μέγαρα στην Ελευσίνα είναι ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα κακονομίας, κακής νομοθέτησης, το Μεσολόγγι, η Θήβα και άλλες πλείστες περιπτώσεις σε όλο τον ελληνικό χάρτη. Είναι μεταρρυθμίσεις που δεν είναι μεταρρυθμίσεις, αλλά είναι πειράματα, είναι επικίνδυνα πειράματα, ειδικά στο επίπεδο της δικαιοσύνης, που δεν είναι ένα απλό πεδίο πολιτικής, αλλά πολιτειακή λειτουργία, είναι δείκτης ωριμότητας της δημοκρατίας μας. 
Η δικαιοσύνη όχι, δεν αντέχει άλλα πειράματα. Έχει ανάγκη από μεταρρυθμίσεις, με σχέδιο και μελέτη, με διαβούλευση και στέρεα βήματα, που δεν συνδέονται με τον εκλογικό κύκλο ή με τη θητεία ενός Υπουργού, αλλά με την πραγματικότητα, με τα προβλήματα, μεταρρυθμίσεις που μόνο μία παράταξη μπόρεσε να συνδέσει το όνομά της αυθεντικά και οριστικά στην πατρίδα μας, το ΠΑΣΟΚ. 
Ισχυρό ΠΑΣΟΚ, για μια ισχυρή και δίκαιη Ελλάδα και το πρώτο βήμα θα γίνει στις εκλογές της 9ης Ιουνίου, που ανοίγουν τον δρόμο για την αλλαγή, τον δικό μας δρόμο, τον δρόμο εκείνον που θα τον διαβούμε ολοένα και περισσότεροι μαζί.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, μιας και μιλήσαμε πολύ για την ιστορία αυτές τις ημέρες έχει αξία και θα ήθελα να κλείσω με μερικά λόγια. Διαβάζω: «Και δεν σας πτοεί ακριβώς το εντελώς απεριόριστον μιας κυβερνήσεως, συρούσης όπισθεν αυτής κραταιάν πλειονοψηφίαν και μη εχούσης τίποτε αντίρροπον, δεν σας πτοεί ότι εντεύθεν δύναται να καταπατή τα δικαιώματα των πολιτών και τα συμφέροντα αυτών;».
Τα λόγια αυτά ανήκουν σε μια ιστορική προσωπικότητα, που πολλοί επικαλέστηκαν επί ματαίω τόσες ημέρες εδώ, στον Ελευθέριο Βενιζέλο. Δεν τα καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής, διότι βρίσκονται ήδη εκεί από το μακρινό 1911, στην ιστορική ομιλία του για την αναθεώρηση του Συντάγματος και την ίδρυση του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
Αυτή τελικά είναι μια διαχρονική επιταγή, μια επίκαιρη επιταγή, η διόρθωση της ασυμμετρίας του πολιτικού συστήματος, η εξισορρόπηση της εξουσίας, η καταπολέμηση της αλαζονείας, η περιφρούρηση των θεσμών και των λειτουργιών της πολιτείας, η προστασία των δικαιωμάτων των πολιτών χωρίς διακρίσεις, η δικαιοσύνη. 
Αυτή είναι, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, αυτή είναι η πραγματική ανολοκλήρωτη παρακαταθήκη του Ελευθερίου Βενιζέλου και αυτή την παρακαταθήκη μόνο η δημοκρατική προοδευτική παράταξη μπορεί και οφείλει να την αναλάβει και να επιτελέσει. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μάντζιο.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Ξανθόπουλος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα είναι 1η Μάη και η σκέψη μας, όλων ανεξαιρέτως, οφείλει να ανατρέξει στο μακρινό 1886 στο Σικάγο, σε αυτούς τους πρωτοπόρους που ζήτησαν δικαίωμα στη ζωή, που ζήτησαν δικαίωμα στο όνειρο και έκτοτε φωτίζουν τον δρόμο της ανθρωπότητας. 
Τα αιτήματα αυτά, οκτώ ώρες ξεκούραση, οκτώ ώρες δουλειά και οκτώ ώρες ύπνο, βλέπουμε ότι επανέρχονται με δραματικό τρόπο στο προσκήνιο και χρέος όλων μας, ειδικά για εμάς που είμαστε στην Αριστερά και εμπνεόμαστε από τους αγώνες και τις θυσίες των εργαζομένων, είναι να προσπαθήσουμε να τα κάνουμε πράξη. Διότι σε αυτή την εξέλιξη του κοινωνικοπολιτικού συστήματος, όπου η τεχνολογία κάνει άλματα και η καθημερινότητα των ανθρώπων βυθίζεται όλο και χειρότερα, οφείλουμε να πάρουμε θέση και να πάρουμε θέση καθαρή, αν είμαστε με τις δυνάμεις της εργασίας ή αν είμαστε με τις δυνάμεις του παρασιτικού χρηματοπιστωτικού κεφαλαίου. 
Αλλά εκτός από τον συμβολισμό στα εργατικά δικαιώματα έχουμε και άλλον έναν βαθύ συμβολισμό αυτή τη μέρα, που έχει σχέση με τους διακόσιους εκτελεσμένους της Καισαριανής, τους διακόσιους κομμουνιστές που εκτελέστηκαν από τις δυνάμεις Κατοχής, γιατί ο ελληνικός λαός διεκδικούσε το δικαίωμά του να απελευθερωθεί από τα φασιστικά και ναζιστικά στρατεύματα. 
Βλέπουμε, λοιπόν, πως επανέρχεται με πολλαπλούς συμβολισμούς η Πρωτομαγιά και το καθήκον της Εθνικής Αντιπροσωπείας αλλά και όλων μας ξεχωριστά και ατομικά ως πολιτών είναι να παραμένουν ζωντανοί και στη μνήμη μας και να εμπνέουν την καθημερινότητά μας. 
Τέλος αυτή τη μέρα δεν θα μπορούσα να μην κάνω μια αναφορά στον άνθρωπο σύμβολο της αντιδικτατορικής πάλης, στον Αλέκο Παναγούλη, που κάτω από ανεξιχνίαστες συνθήκες έχασε τη ζωή του μια τέτοια μέρα. Μας έδειξε όμως το μέτρο και το μέγεθος του ανθρώπου και το πώς ο πολίτης, σηκώνοντας το ανάστημά του απέναντι στην τυραννία, αποτελεί παράδειγμα και μέτρο σύγκρισης για τις επόμενες γενιές.
Πριν μιλήσω για το νομοσχέδιο, θέλω να πω ότι περάσαμε ένα νομικό και λογικό σοκ με αφορμή την απόφαση του δικαστηρίου για το Μάτι και επανήλθε κατά οδυνηρό τρόπο στη δημόσια σφαίρα πάλι το θέμα με τους ποινικούς κώδικες του ΣΥΡΙΖΑ, πάλι οι τροπολογίες που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ. Ανεξάρτητα από το τι εισπράττει ο καθένας μας σε προσωπικό επίπεδο για τη συγκεκριμένη υπόθεση, γι’ αυτό το πολύ τραγικό γεγονός -και καταλαβαίνω και τον πόνο των συγγενών και καταλαβαίνω και την αγωνία και την αντίδραση της κοινωνίας-, σε νομικό και σε πολιτικό επίπεδο πρέπει να πούμε ότι αυτό δεν έχει καμμία σχέση με τις νομοθετικές πρωτοβουλίες του Ποινικού Κώδικα τον οποίο ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ. Κλείνω το θέμα για πολλοστή φορά λέγοντας πως οι κώδικες του 2019 δεν είναι κώδικες του ΣΥΡΙΖΑ, είναι έργο μιας νομοπαρασκευαστικής επιτροπής που δούλεψε επί δέκα χρόνια και την οποία αποτέλεσαν σπουδαίοι άνθρωποι της ποινικής επιστήμης. Όσοι είμαστε νομικοί καταλαβαίνουμε το μέγεθος των ανθρώπων αυτών. Η πολιτική ευθύνη ανήκει, βέβαια, στον ΣΥΡΙΖΑ, ταυτόχρονα και η τιμή, διότι μετά από το 1950 το 2019 απέκτησε η χώρα έναν σύγχρονο Ποινικό Κώδικα ο οποίος δεν έχει καμμία σχέση με αυτά που του καταμαρτυρεί η συντηρητική παράταξη.
 Έρχομαι επί του νομοσχεδίου. Ακούστε, κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, είναι προφανές ότι η ανάγκη μεταρρύθμισης της δικαιοσύνης είναι κάτι παραπάνω από αναγκαία και δεν χρειάζεται να κάνετε ιστορικές αναφορές στην ιστορική διαδρομή της χώρας από τον Βενιζέλο, τον Τσαλδάρη, τον Ανδρέα Παπανδρέου. Διότι η πραγματικότητα λέει ότι κάτι δεν κάνουμε καλά και είμαστε πολύ χαμηλά, στον πάτο της Ευρώπης, σε σχέση με την ταχύτητα απονομής της δικαιοσύνης, σε σχέση με το κύρος της δικαιοσύνης στους πολίτες, σε σχέση με τις συνθήκες απονομής της δικαιοσύνης τις οποίες υφίστανται οι δικαστικοί υπάλληλοι, οι δικηγόροι και οι πολίτες. Όλα αυτά, λοιπόν, συνηγορούν σε μία πολύ ουσιαστική συζήτηση για να κάνουμε τις αναγκαίες κινήσεις. 
Έρχεστε, λοιπόν, και με γνώμονα το πόρισμα της Παγκόσμιας Τράπεζας, παίρνετε μια νομοθετική πρωτοβουλία. Αξίζει τον κόπο να πούμε ότι, συνεπής ο κύριος Υπουργός στα όσα μας έχει δείξει μέχρι τώρα, και εδώ δεν είχε νομοπαρασκευαστική επιτροπή και εδώ αρκέστηκε στη γνώμη και στη συμμετοχή μερικών ανθρώπων καθ’ όλα αξιόλογων -δεν έχω κανέναν λόγο να τους αμφισβητήσω- οι οποίοι όμως είναι επιλεγμένοι από τον ίδιο και αυτό από μόνο του ως γεγονός υπονομεύει την αξιοπιστία της διαδικασίας.
Ξαναγυρίζω, λοιπόν, στο πόρισμα της Παγκόσμιας Τράπεζας. Είναι προφανές ότι η Παγκόσμια Τράπεζα θα αξιολογήσει τα στοιχεία με τον τρόπο που ξέρει, δηλαδή πρωτίστως οικονομικά στοιχεία. Και το ερώτημα είναι: Η λειτουργία, η απονομή της δικαιοσύνης είναι προεχόντως οικονομική λειτουργία ή δικαιοδοτική και κοινωνική; Διότι, αν είναι δημοκρατική και κοινωνική, όπως εμείς πιστεύουμε, θα πρέπει να ληφθούν υπ’ όψιν και άλλες παράμετροι. Εάν είναι αμιγώς οικονομική, θα πάμε, λοιπόν, μόνο με το πόρισμα της Παγκόσμιας Τράπεζας. 
Τι λένε, λοιπόν, τα στοιχεία; Γιατί εδώ στην προσπάθειά της η Κυβέρνηση να δικαιολογήσει την ουσιαστικά υποβάθμιση των ειρηνοδικών επικαλείται το απλοϊκό -μην πω χειρότερη έκφραση- παράδειγμα ότι το 20% μόνο των αποφάσεων εκδίδονται από ειρηνοδίκες, ενώ το υπόλοιπο 80% από τους πρωτοδίκες. Βλέπω, λοιπόν, τώρα εδώ ότι από τα στοιχεία του Υπουργείου Δικαιοσύνης το 2017 με υπηρετούντες επτακόσιους τριάντα δικαστές τα ειρηνοδικεία εξέδωσαν εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιάδες και κάτι αποφάσεις, ήτοι 58% των πολιτικών αποφάσεων. Το 2018 το ποσοστό αυτό ανήλθε στο 62% και το 2022 και 2023 στο 47% και κάτι. Άρα δεν είναι ότι οι ειρηνοδίκες δεν είναι παραγωγικοί. Καταλαβαίνω την ασυμμετρία ανάμεσα σε κάποια πρωτοδικεία τα οποία εκδίδουν είκοσι ή τριάντα υποθέσεις στο χρόνο και άλλα που βγάζουν εκατοντάδες ή σε κάποια ειρηνοδικεία τα οποία ουσιαστικά έχουν πολύ μικρό αριθμό απασχόλησης σε αντίθεση με κάποια άλλα. Αλλά αυτή η εξίσωση και ότι βάζουμε τρεις το λάδι, τρεις το ξίδι, έξι το λαδόξιδο, για να απαξιώσουμε την παρουσία και τη δουλειά ενός κλάδου δικαστών, μας βρίσκει ριζικά αντίθετους.
Δεύτερον, θα ήθελα, για να πειστώ για την ανάγκη αυτού του τύπου της μεταρρύθμισης, να μας πει το Υπουργείο τι απέδωσε η προηγούμενη συρρίκνωση των ειρηνοδικείων. Το 2012 είχαμε μία τεράστια μείωση του αριθμού των ειρηνοδικείων. Και το Ειρηνοδικείο στο Νευροκόπι έκλεισε και το Ειρηνοδικείο στους Παξούς και άλλα δυο Ειρηνοδικεία στην Κέρκυρα έκλεισαν. Από αυτή τη μείωση των ειρηνοδικείων, τι βελτίωση προέκυψε; Δεν υπάρχει κανένα στοιχείο. Βαδίζουμε, λοιπόν, τυφλά, χωρίς στοιχεία, για να καταλήξει η Κυβέρνηση στο προφανές και γι’ αυτή αποτέλεσμα.
Ενοποίηση. Εγώ είμαι από τους δικηγόρους και ως Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου πάντα υποστήριζα ότι κατά την άποψή μου οι ειρηνοδίκες, οι οποίοι ασκούν κανονικό δικαιοδοτικό έργο, θα πρέπει να είναι ο εισαγωγικός βαθμός στην ελληνική δικαιοσύνη, στην επετηρίδα. Και η Κυβέρνηση έκανε την κατεύθυνση στην Εθνική Σχολή Δικαστών και πλέον βγαίνουν ειρηνοδίκες από εκεί. Δείτε, όμως, τις αντιφάσεις. Ενώ η Κυβέρνηση ενοποιεί τους κλάδους, έχει μια πολύ σοβαρή δυσκολία να εντάξει τους ειρηνοδίκες στην επετηρίδα των δικαστών. Διότι προφανώς οι πρωτοδίκες έχουν τις δικές τους ενστάσεις, οι ειρηνοδίκες έχουν τις δικές τους απαιτήσεις και ουσιαστικά έχουμε δικαστές δύο ταχυτήτων. 
Το είχα εισφέρει ως σκέψη στην επιτροπή. Το λέω και τώρα. Τουλάχιστον οι ειρηνοδίκες με δεκαετή υπηρεσία, που σημαίνει ότι έχουν μια πολύ μεγάλη εμπειρία, να στελεχώνουν θέσεις της επετηρίδας που αναλογούν στα έτη υπηρεσίας τους, έτσι ώστε σιγά σιγά να υπάρξει μια εξισορρόπηση. Είναι ένα θέμα το οποίο πρέπει να το δει το Υπουργείο και κυρίως απηχεί ένα αίσθημα δικαίου προς τους ανθρώπους αυτούς οι οποίοι θα παράγουν το ίδιο δικαιοδοτικό έργο με τα αυτά τυπικά προσόντα, αλλά δεν θα έχουν τη θέση που τους αρμόζει στην υπηρεσιακή κατάσταση. 
Κλείνω με την εξής παρατήρηση. Τρίτο μεμπτό και μειονέκτημα. Όλα αυτά θα μπορούσαν να έχουν επισπευσθεί με την προϋπόθεση ότι θα είχε προχωρήσει η περίφημη ψηφιακή μετάβαση. Κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, δεν λειτουργεί το ηλεκτρονικό πινάκιο! Είστε πέντε χρόνια Κυβέρνηση και δεν λειτουργεί το ηλεκτρονικό πινάκιο. Να πω στους πολίτες ότι το πινάκιο είναι ο δείκτης που δείχνει ποια υπόθεση διεξάγεται μέσα στο ακροατήριο, η πέντε ή η επτά ή η οκτώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, έχω πει ότι είναι η τελευταία μου παρατήρηση.
 Αυτό το πράγμα το απλούστατο δεν λειτουργεί! Για ποια ψηφιακή μετάβαση μιλάμε; Έχετε, δηλαδή, με ευθύνη σας υπονομεύσει όλες τις προϋποθέσεις οι οποίες θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε μία ουσιαστική παρέμβαση στο χώρο της δικαιοσύνης. 
Επίλογος. Έχουμε καταθέσει μία τροπολογία για το επίδομα θέσης των δικαστικών υπαλλήλων. Νομίζω, είναι στοιχειώδης υποχρέωση να ανταποκριθείτε σε αυτό ως Κυβέρνηση, ακριβώς γιατί είναι ομολογουμένως λίγοι, υφίστανται την πίεση του δικαστικού συστήματος, το έχουν στερηθεί στα μνημονιακά χρόνια και πρέπει σιγά-σιγά να υπάρξει αποκατάσταση. 
Επίσης, θέλω να πω για την τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών, γιατί υπάρχει αυτό το άρθρο 5 που αφορά τους αστυνομικούς και στους οποίους ουσιαστικά πετάτε ένα ξεροκόμματο. Θέλω να ρωτήσω, λοιπόν: Ποια σκοπιμότητα εξυπηρετεί η διάκριση μεταξύ των συγκεκριμένων τριών υπηρεσιών και των υπόλοιπων αστυνομικών; Γιατί ο λόγος γίνεται για τις τρεις υπηρεσίες. Γιατί η μείωση του ποσού της διανυκτέρευσης είναι μόνο για αυτές τις τρεις υπηρεσίες; Και τέλος πάντων, πόση θα είναι αυτή η περίφημη εξοικονόμηση από την υποβάθμιση της καθημερινότητας αυτών των αστυνομικών και πώς θα μπορούσε, αν γινόταν ένας εξορθολογισμός, να υπάρξει καλύτερη αντιμετώπιση της οικονομικής απώλειας; 
Κυρίες και κύριοι της πλειοψηφίας, τα δικαστήρια δεν είναι μία παραγωγική μηχανή. Τα δικαστήρια είναι η παρουσία του κράτους και της δικαιοδοτικής λειτουργίας σε όλη την έκταση της χώρας. Φεύγουν υπηρεσίες, κλείνουν ΕΛΤΑ, απομακρύνονται οι τράπεζες, κλείνουν δικαστήρια και η επαρχία ουσιαστικά αφήνεται στο έλεος της καθημερινότητας των ιδιωτικών συμφερόντων. Γι’ αυτόν και μόνο τον λόγο θα έπρεπε να έχετε διαφορετική αντιμετώπιση και γι’ αυτόν και μόνο τον λόγο θα καταψηφίσουμε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. 
Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ για την ανοχή. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Ξανθόπουλο.
Έχει ζητήσει τον λόγο για μια μικρή παρέμβαση η κ. Ράπτη. 
ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η εργατική Πρωτομαγιά εδώ και 131 χρόνια είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την ιστορία της πατρίδας μας και τον αγώνα υπέρ των δικαιωμάτων των εργαζομένων αλλά και της ελευθερίας. Ο πρώτος εορτασμός πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα το 1893 τιμώντας την εξέγερση των εργατών στο Σικάγο τον Μάιο του 1886. Ανάμεσα στα αιτήματα των δύο χιλιάδων διαδηλωτών που συγκεντρώθηκαν στο Παναθηναϊκό Στάδιο ήταν η καθιέρωση του οκτάωρου, της Κυριακής σε ημέρα αργίας αλλά και της απονομής σύνταξης στα θύματα των εργατικών ατυχημάτων. 
Σήμερα τιμούμε, όπως κάθε χρόνο, την ημέρα της εργατικής πρωτομαγιάς και τους εργαζόμενους σε όλους τους κλάδους της οικονομίας. Και τους τιμούμε με πράξεις και όχι με λόγια, με νόμους που φέραμε και ψηφίσαμε εδώ στη Βουλή. Τα τέσσερα τελευταία χρόνια περισσότεροι από τριακόσιες δέκα χιλιάδες Έλληνες και Ελληνίδες βρήκαν εργασία. Έφυγαν από το φάσμα της ανεργίας. Ο μέσος μισθός έχει αυξηθεί κατά 20% από τον Ιανουάριο. Αυξήσαμε μετά από μία και πλέον δεκαετία για πρώτη φορά τους μισθούς εξακοσίων χιλιάδων δημοσίων υπαλλήλων ενώ ο κατώτατος μισθός τον οποίο παραλάβαμε στα 650 ευρώ, σήμερα έχει ανέβει από 1η Απριλίου στα 830 ευρώ. Τέλος, εμείς η Νέα Δημοκρατία καθιερώσαμε την ψηφιακή κάρτα εργασίας που είναι ακριβώς η απόλυτη εγγύηση ότι καταγράφεται πλήρως ο χρόνος εργασίας και αποτρέπει την αδήλωτη εργασία η οποία όπως ξέρουμε όλοι στερεί από τον εργαζόμενο τα εισοδήματα που δικαιούται βάσει του χρόνου που έχει δουλέψει. 
Στον πυλώνα της κοινωνικής Ελλάδας, όπως υποσχεθήκαμε και προεκλογικά, συστήσαμε το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και παρέχουμε πλέον σε οικογένειες την αύξηση του επιδόματος μητρότητας από έξι σε εννέα μήνες, την αύξηση του επιδόματος γέννησης για κάθε παιδί μέχρι και τρεισήμισι χιλιάδες ευρώ. Αλλά χορηγήσαμε για πρώτη φορά το επίδομα μητρότητας εννέα μηνών και σε αγρότισσες και σε ελεύθερες επαγγελματίες στο ύψος του κατώτατου μισθού. 
Τέλος, στο πλαίσιο της αναμόρφωσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας που αποτελεί και αυτό ένα κεντρικό στόχο της Κυβέρνησής μας στηρίζουμε καθημερινά το υγειονομικό μας προσωπικό δίνοντας για πρώτη φορά στο ΕΣΥ αυξήσεις μετά από δεκαπέντε χρόνια. Οι μισθοί των γιατρών αυξήθηκαν κατά 10%. Δόθηκε επίδομα για τους ιατρούς της ΜΕΘ και τους αναισθησιολόγους μας 400 ευρώ τον μήνα, στους γιατρούς του ΕΚΑΒ 250 ευρώ τον μήνα αλλά και δώσαμε επιπλέον 800 ευρώ τον μήνα που αντιστοιχεί σε αύξηση 50% του μισθού για τους γιατρούς των κέντρων υγείας που έγιναν προσωπικοί γιατροί. Τέλος, διασφαλίσαμε 1.800 ευρώ τον μήνα παραπάνω από τον μισθό στους γιατρούς που μετακινούνται στα νησιά, αλλά και στους νοσηλευτές, που μάχονται καθημερινά στο Εθνικό Σύστημα Υγείας για τους ασθενείς μας, έγινε αύξηση του επιδόματος επικινδυνότητας στα 200 ευρώ και ενισχύθηκαν και εντάχθηκαν σε αυτό επιπλέον κατηγορίες. Και τέλος δόθηκαν και επιπλέον του μισθού 1.200 ευρώ για όσους μετακινούνται στα νησιά. 
Αυτή είναι μόνο η αρχή. Η περαιτέρω βελτίωση των εργασιακών σχέσεων αλλά και των μισθών των εργαζομένων αποτελούν βασικό πυλώνα της πολιτικής μας για ένα καλύτερο αύριο για όλους τους εργαζόμενους. 
Θέλω να ευχηθώ σε όλους καλό μήνα, καλή Πρωτομαγιά και βεβαίως καλή Ανάσταση και καλό Πάσχα με αγάπη στις οικογένειες σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Ράπτη. 
Η συνεδρίαση θα ολοκληρωθεί με τις δευτερολογίες των ειδικών αγορητών και των εισηγητών. Θα ξεκινήσουμε αντίστροφα από την κ. Καραγεωργοπούλου της Πλεύσης Ελευθερίας. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καλό μήνα σε όλους. 
Κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, είναι μια πολύ ιδιαίτερη μέρα αυτή που επιλέξατε για την ψήφιση αυτών των κατάπτυστων διατάξεων που αποκαλείτε μεταρρύθμιση στον δικαστικό χάρτη της χώρας με συρρίκνωση στην πράξη των δικαιωμάτων του ανθρώπου. Είναι η επόμενη μέρα από μία ακόμα επίσκεψη στην Ολομέλεια του Πρωθυπουργού της χώρας ο οποίος ήρθε να μας ανακοινώσει ότι έπρεπε να έρθει αυτή η Κυβέρνηση και να επανιδρύσει την πολιτική προστασία και να θέσει σε λειτουργία το «112» οργανώνοντας για πρώτη φορά τη θωράκιση και τις εκκενώσεις και προτάσσοντας τη διάσωση ανθρώπινων ζωών. Αλήθεια, κύριε Πρωθυπουργέ; Το «112» είναι η θωράκιση της ζωής, της περιουσίας των δασών, της πανίδας και της χλωρίδας τού τόπου από καταστροφές; Η ειδοποίηση «μην κυκλοφορείτε άσκοπα στους δρόμους, μη βγείτε από τα σπίτια σας» και άλλα; Και «αν πνιγείτε, αν καείτε εσείς θα φταίτε που δεν εκτελέσατε κατά γράμμα την προειδοποίηση»; 
Κύριε Μητσοτάκη, που αποδράσατε ευθύς αμέσως από το ελληνικό Κοινοβούλιο μετά τις προκλητικές σας δηλώσεις, μιλάτε ως παρατηρητής, όχι ως Πρωθυπουργός αυτής της χώρας. Μιλάτε για τη δικαιοσύνη σαν να μην επιλέξατε εσείς την ηγεσία των ανωτάτων δικαστηρίων, τον κ. Ντογιάκο και την κ. Αδειλίνη. Μιλάτε για το Μάτι σαν να μην είστε εσείς που αναβαθμίσατε τον κ. Τσουβαλά και τους υπόλοιπους. Μιλάτε για την ακρίβεια σαν να μην επιλέξατε εσείς τον κ. Στάση για τη ΔΕΗ. Κι ενώ το σημερινό νομοσχέδιο που θα γίνει νόμος του κράτους οδηγεί τη χώρα σε έναν πρωτοφανή Μεσαίωνα δεν βρήκατε, κύριε Πρωθυπουργέ, μια λέξη να κρίνετε όσα απαράδεκτα δήλωσε το μέλος της Κυβέρνησής σας, Υφυπουργός Υγείας κ. Βαρτζόπουλος με τον φασίζοντα βιολογισμό να επιρρωνύει τον ποινικό σας λαϊκισμό με ροπή προεκλογική -και όχι μόνο ίσως- στην άκρα δεξιά. Ο κ. Βαρτζόπουλος θα έπρεπε να έχει αποπεμφθεί από την Κυβέρνησή σας χθες και καμία επανορθωτική δήλωση δεν είναι ικανή να άρει την προσβολή και επικίνδυνη στάση του κυβερνητικού σας παράγοντα. Όμως δεν τους προλαβαίνετε, κύριοι Υπουργοί της Δικαιοσύνης, τους Υπουργούς της Κυβέρνησής σας, υμνητές του υβριστικού λόγου καθώς ο έτερος, εκλεγείς με εξήντα οκτώ χιλιάδες αδιευκρίνιστες ψήφους, κ. Γεωργιάδης, αποκάλεσε τους υγειονομικούς χθες, αλλά μαζί και κάθε εργαζόμενο πολίτη από κάθε μετερίζι, «κάφρους», «βλάσφημους», «ασήμαντα ανθρωπάκια». 
Τα σχόλια περιττεύουν γιατί σήμερα τιμούμε την ημέρα των δίκαιων εξεγέρσεων που έγιναν πριν εκατόν τριάντα οκτώ χρόνια στο Σικάγο, πριν εκατόν τριάντα χρόνια στην Αθήνα, πριν ογδόντα οκτώ χρόνια στη ματωμένη Θεσσαλονίκη του 1936, πριν ογδόντα χρόνια στην Καισαριανή. Η απότιση φόρου τιμής όμως στους ματωμένους αγώνες δεν γίνεται με απαγγελίες κειμένων με εθιμοτυπικές ατάκες. Απότιση φόρου τιμής αποτελεί η συνέχιση του αγώνα αυτών των ελεύθερων ανθρώπων ως την ολοκλήρωση κάθε επιδίωξής τους του ονείρου τους για ένα δίκαιο κόσμο. Η Αμερική είναι η μήτρα του καπιταλισμού λένε πολλοί, αλλά ταυτόχρονα είναι και το εκμαγείο των μεγάλων επαναστατικών κινημάτων. Από τους αγώνες των μαύρων κατοίκων της και της εξέγερσης του Σικάγου έρχεται και σήμερα από εκεί ο ανθός της διανόησης, οι πανεπιστημιακοί και οι νέοι φοιτητές των μεγαλύτερων πανεπιστημίων της χώρας να μας διδάξουν ότι στην αδικία, στην ανελευθερία, στη γενοκτονία, στον πόλεμο, στο ολοκαύτωμα που συντελείται σήμερα κατά της Παλαιστίνης, οφείλουμε να αντισταθούμε. Το οφείλουμε στα ματωμένα πουκάμισα των εργατών που σφαγιάστηκαν για αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, σε αυτούς που καθημερινά χάνουν τη ζωή τους σε εργατικά ατυχήματα -μόνο φέτος στη χώρα μας, σήμερα, μετρήσαμε πάνω από 50 νεκρούς- σε αυτούς που δουλεύουν με διπλοβάρδιες στα νοσοκομεία για να σώσουν τον συνάνθρωπό τους, για τις γενιές που χάθηκαν αλλά και για αυτούς που έρχονται και ποθούν μια ζωή ανθρώπινη που πρέπει να τη βιώνει ως τέτοια κάθε ανθρώπινο πλάσμα στον πλανήτη. 
Σε έναν κόσμο που φλέγεται είναι ευθύνη μας να απαντήσουμε στη βία που ασκείται σε όλους τους πολίτες. Γιατί μόνο έτσι γίνονται οι ουτοπίες πραγματικότητα. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Καραγεωργοπούλου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Πέτρος Δημητριάδης ειδικός αγορητής των Σπαρτιατών. 
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές, κατ’ αρχάς να ευχηθώ καλό μήνα. Και με αφορμή την Πρωτομαγιά να πω πως κι εμείς θέλουμε η ελληνική εργατική τάξη να έχει καλύτερες συνθήκες διαβίωσης και εργασίας. Οι Έλληνες και οι Ελληνίδες εργαζόμενοι και εργαζόμενες να ευημερούν, να ζουν με ασφάλεια και κυρίως να πηγαίνουν με ασφάλεια στη δουλειά τους και να γυρίζουν. Διότι δυστυχώς πέρυσι είχαμε ρεκόρ εργατικών ατυχημάτων. Θα πρέπει, λοιπόν, να το δει σοβαρά και η ελληνική πολιτεία και να φροντίσει ώστε ο Έλληνας εργαζόμενος να ευημερεί και να ζει στον τόπο του και όχι να αναγκάζεται να ξενιτευτεί, να πάει στο εξωτερικό για καλύτερες συνθήκες διαβίωσης, όπως γίνεται δυστυχώς με τους νέους μας. Αυτό θα πρέπει να είναι το μήνυμα της σημερινής ημέρας. 
Με αφορμή το νομοσχέδιο είχαμε πει και στις επιτροπές, το είπαμε και στην πρωτολογία ότι το σημερινό νομοσχέδιο προς ψήφιση, δεν θα επιτελέσει τους σκοπούς για τους οποίους έρχεται προς ψήφιση. Δεν θα φέρει καμμία επιτάχυνση στη δικαιοσύνη. Δεν θα υπάρξει ποιοτική αναβάθμιση και δεν θα υπάρχει καμμία αποσυμφόρηση. Κι αυτό διότι, πρώτον, με την κατάργηση των ειρηνοδικείων και την υπερσυγκέντρωση όλων των δικαστών και των δικαστικών υπαλλήλων σε συγκεκριμένα πρωτοδικεία θα υπάρξει περαιτέρω συμφόρηση και περαιτέρω επιβράδυνση της δικαιοσύνης. Τα σημερινά πρωτοδικεία δεν διαθέτουν την απαραίτητη υλικοτεχνική και κτηριακή υποδομή για να αντέξουν μια τέτοια μεταρρύθμιση.
Δεύτερον θα υπάρξει μεγάλη ταλαιπωρία, ειδικά στους νέους δικηγόρους που δεν έχουν συνεργάτες ή δεν έχουν ασκούμενους, οι οποίοι πολύ φοβάμαι ότι λίαν συντόμως είτε θα γίνουν υπάλληλοι σε δικηγορικές εταιρείες είτε θα αναγκαστούν να παραιτηθούν από το επάγγελμα. Επίσης, θα υπάρξει μεγάλη ταλαιπωρία στους πολίτες, καθώς σε πάρα πολλές περιοχές που δεν υπάρχει καλό οδικό δίκτυο και υπάρχουν μεγάλες αποστάσεις μεταξύ των κεντρικών πρωτοδικείων, θα χρειαστεί να διανύσουν πολύ μεγάλες αποστάσεις για να υλοποιήσουν τις υποθέσεις τους. Και επίσης θα ταλαιπωρηθούν οι δικαστές, οι οποίοι θα αναγκάζονται να περιφέρονται μεταξύ της έδρας του πρωτοδικείου, του περιφερειακού πρωτοδικείου και του παράλληλου πρωτοδικείου. Θα γίνουν ουσιαστικά περιφερόμενοι νομάδες, όπως ειπώθηκε στις επιτροπές. 
Εμείς, πράγματι θέλουμε μια ποιοτική αναβάθμιση της δικαιοσύνης, όχι όμως με αυτόν τον τρόπο. Εμείς θέλουμε και προτείνουμε να εντατικοποιηθεί η ψηφιοποίηση, η οποία ακόμα είναι σε εμβρυικό στάδιο σε πάρα πολλά πρωτοδικεία είτε είναι ανύπαρκτη, επιτέλους να γίνουν προσλήψεις και καλυφθούν οι οργανικές θέσεις δικαστικών υπαλλήλων και κυρίως να υπάρξει μια καλύτερη κατάρτιση των δικαστών, ώστε και να υπάρχει ποιοτικότερη αναβάθμιση και να βγαίνουν ταχύτερα οι αποφάσεις και να είναι και πολύ περισσότερο δίκαιες, να υπάρχει ασφάλεια δικαίου. 
Δυστυχώς, με το παρόν νομοσχέδιο κάνουμε τα αντίστροφα. Μάλιστα, θέλω να ρωτήσω: Ωφέλησε καθόλου η συγχώνευση των ειρηνοδικείων το 2013; Δεν είδαμε καμμία επιτάχυνση δικαιοσύνης. Ακόμα είμαστε στις τελευταίες θέσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν είδαμε κανένα όφελος. 
Εμείς, λοιπόν, θέλουμε να γίνουν όλα αυτά εδώ, να φροντίσει επιτέλους το Υπουργείο Δικαιοσύνης να αναβαθμίσει όλα τα κτήρια των πρωτοδικείων, διότι στα περισσότερα πρωτοδικεία οι κτηριακές εγκαταστάσεις είναι άθλιες -και το ζω ως μάχιμος δικηγόρος- και να σταματήσουμε επιτέλους να νομοθετούμε κατ’ επιταγήν της παγκόσμιας τράπεζας και των δανειστών, διότι -ξέρετε- οι δανειστές δεν ενδιαφέρονται για τον μέσο πολίτη. Ο Έλληνας και η Ελληνίδα πρέπει να έχουν άμεση πρόσβαση στη δικαιοσύνη και όχι να ταλαιπωρούνται στο όνομα μιας εξοικονόμησης πόρων, η οποία κατά την άποψή μου δεν θα βοηθήσει καθόλου τον μέσο Έλληνα και τη μέση Ελληνίδα.
Αυτά περιμένουμε εμείς από το Υπουργείο Δικαιοσύνης. Μάλιστα, είχα πει και στην πρωτολογία μου, εάν θέλετε να κάνετε τομές στη δικαιοσύνη, φέρτε επιτέλους έναν νόμο που να προστατεύει την πρώτη λαϊκή κατοικία. Αυτή την στιγμή έχουμε συνεχείς πλειστηριασμούς. Στην επόμενη συνταγματική Αναθεώρηση, επιτέλους, αναθεωρείστε το άρθρο 86 περί ευθύνης Υπουργών. Κάντε το και εμείς θα το ψηφίσουμε. Κάντε κάτι τολμηρό. Δεν μπορούμε εμείς να νομοθετούμε μόνο με οικονομικά κριτήρια και κυρίως για να δείξουμε στους δανειστές ότι κάνουμε κάτι σε οικονομικό επίπεδο. Η δικαιοσύνη, ξέρετε, είναι ο πυλώνας της δημοκρατίας, είναι ο πυλώνας του κράτους δικαίου και γι’ αυτό θα πρέπει ο κάθε πολίτης να έχει άμεση πρόσβαση και κυρίως ποιοτικές και καλές υπηρεσίες. 
Επίσης, εμείς θα ψηφίσουμε τις τροπολογίες που αφορούν στην αύξηση των αποδοχών δικαστικών υπαλλήλων. Θεωρούμε ότι πράγματι θα πρέπει να αποκατασταθεί μια μνημονιακή αδικία που υπήρχε από το 2011 και θεωρούμε πως κάποια στιγμή, επιτέλους, θα πρέπει να γίνει αποκατάσταση όλων των αδικιών των μνημονιακών σε όλους τους επαγγελματικούς κλάδους. 
Αυτά είχα να πω. Ευχαριστώ πάρα πολύ. Εύχομαι σε όλους και όλες καλή Ανάσταση και καλό Πάσχα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Δημητριάδη. 
Επόμενος ειδικός αγορητής ο κ. Γιώργος Αποστολάκης από τη Νίκη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα μιλήσω από τη θέση μου, δεν θα χρειαστώ πάνω από ένα λεπτό. Άλλωστε κατανάλωσα τον χρόνο μου στην πρωτομιλία.
Αναλυτικά αναπτύξαμε τις σκέψεις μας και κάναμε συγκεκριμένες προτάσεις για το συζητούμενο νομοσχέδιο. Δεν έχουμε να πούμε κάτι παραπάνω, παρά να τονίσουμε ένα: Όπως και στο νομοσχέδιο -στον νόμο πλέον- για τους ποινικούς κώδικες, το Υπουργείο Δικαιοσύνης ήταν απέναντι σε όλο τον ελληνικό κόσμο και στο σύνολο της Αντιπολίτευσης και τίποτε δεν κατάλαβε, το ίδιο έργο επαναλαμβάνεται και τώρα. Δεν τρελάθηκε ξαφνικά όλος ο ελληνικός κόσμος και το σύνολο της Αντιπολίτευσης γι’ αυτό το μέτρο. Πρέπει να τους προβληματίσει αυτό. 
Για τις τροπολογίες ήθελα να τοποθετηθώ, διότι δεν τοποθετήθηκα. Για μεν την 163 του Υπουργείου Οικονομικών, θα ήμασταν θετικοί για το άρθρο 1 για τη μείωση στη μικρή λιανική πώληση του ποσοστού POS και του άρθρου 5 για το αφορολόγητο και το ακατάσχετο των ποσών που αφορά αποζημιώσεις στους Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων, αλλά δεν μπορούμε ξεχωριστά να τα ψηφίσουμε και έτσι θα περιοριστούμε στο «παρών». 
Ομοίως για την 164 τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, θα ήμασταν θετικοί για το άρθρο 2 για την επέκταση της διάταξης περί δωροληψίας και στους λειτουργούς του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αλλά για τον ίδιο λόγο δεν μπορούμε να το ψηφίσουμε χωριστά και θα πούμε «παρών». 
Την τρίτη τροπολογία, με αριθμό 165, την καταψηφίζουμε. 
Ψηφίζουμε, όμως, θετικά υπέρ των τροπολογιών του ΣΥΡΙΖΑ για την επαναφορά της χορήγησης πάγιας μηνιαίας αποζημίωσης στους υπαλλήλους, του ΠΑΣΟΚ για την επαναθεσμοθέτηση της πάγιας μηνιαίας αποζημίωσης στους υπαλλήλους της γραμματείας και του ΚΚΕ, για την αύξηση των αποδοχών των δικαστικών υπαλλήλων. 
Σας ευχαριστώ. Καλή Ανάσταση σε όλους. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Αποστολάκη. 
Τον λόγο έχει ο κ. Δημήτρης Τζανακόπουλος από τη Νέα Αριστερά. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν από εκατόν τριάντα τέσσερα χρόνια, σαν σήμερα γράφτηκαν αυτά τα λόγια. «Δεν υπάρχει άλλη καλύτερη απόδειξη από τη σημερινή μέρα για το γεγονός ότι η αιώνια συμμαχία των προλετάριων όλων των χωρών που ιδρύθηκε από τη Διεθνή, ζει ακόμη, ζει πιο έντονα από κάθε άλλη φορά. Γιατί σήμερα που γράφω αυτές τις γραμμές, το προλεταριάτο της Ευρώπης και της Αμερικής επιθεωρεί τις δυνάμεις του, που για πρώτη φορά κινητοποιούνται κάτω από μία στρατιά, κάτω από μία σημαία και για έναν άμεσο στόχο: τον νομοθετικό καθορισμό της κανονικής οκτάωρης εργάσιμης ημέρας, που διακηρύχθηκε από το 1866 από το Συνέδριο της Διεθνούς της Γενεύης και ύστερα ξανά από το Εργατικό Συνέδριο του 1899 του Παρισιού. Και το θέαμα της σημερινής μέρας θα δείξει στους καπιταλιστές και τους γαιοκτήμονες όλων των χωρών ότι οι προλετάριοι όλων των χωρών είναι σήμερα πραγματικά ενωμένοι. Ας ήταν ο Μαρξ πλάι μου να το έβλεπε αυτό με τα ίδια του τα μάτια. 
Λονδίνο, 1η του Μάη 1890, Φρίντριχ Ένγκελς». 
Πολλές οι περιπέτειες της εργατικής τάξης από τότε, πολλές οι νίκες, πολλά τα κεκτημένα αλλά και πολλές οι ήττες. Κι αν ο Μαρξ ζούσε σήμερα, θα έβλεπε έναν κόσμο να φλέγεται από τον πόλεμο, θα έβλεπε μια εργατική τάξη πολυδιασπασμένη, θα έβλεπε την ακροδεξιά στην Ευρώπη να ξανασηκώνει κεφάλι, θα έβλεπε τα κέρδη να εκτοξεύονται και τους εργαζόμενους να ζουν χειρότερα από την προηγούμενη γενιά. 
Θα έβλεπε τις δεκατρείς ώρες εργασίας, τις απλήρωτες υπερωρίες, τους καθηλωμένους μισθούς, την απορρύθμιση της αγοράς εργασίας, το διευθυντικό δικαίωμα, την εκμετάλλευση δηλαδή, που είναι το μοναδικό πράγμα το οποίο παράγει το σύστημα, το οποίο υπερασπίζεται η πολιτική ελίτ σε ολόκληρο τον κόσμο.
Από τη δική μας μεριά, αυτό το οποίο θέλουμε να διακηρύξουμε σε όλους τους τόνους, είναι ότι θα είμαστε πάντοτε στην πρώτη γραμμή του αγώνα, ώστε οι κοινωνικές δυνάμεις που πλήττονται από τις πολιτικές των κυβερνήσεων τόσο σε Ελλάδα όσο και σε Ευρώπη, να μπορέσουν να σηκώσουν κεφάλι, να βρεθούν ενωμένες και να επιδιώξουν το δικό τους πολιτικό σχέδιο, που ανταποκρίνεται στα δικά τους ειδικά συμφέροντα. 
Ξέρουμε πάρα πολύ καλά ότι ο παγκόσμιος συσχετισμός, ο ευρωπαϊκός συσχετισμός, αλλά και ο συσχετισμός στην Ελλάδα είναι εξαιρετικά δύσκολος. Παρ’ όλα αυτά, επιμένουμε να λέμε ότι είναι πολύ προτιμότερη μια Αριστερά που κάνει ό,τι μπορεί, παρά μια Δεξιά που κάνει ό,τι θέλει. Και ακριβώς αυτό το «ό,τι θέλει», νομίζω ότι επιβεβαιώνεται και από την χθεσινή τοποθέτηση του κ. Μητσοτάκη, ο οποίος με έναν γνωστό αλαζονικό τρόπο ήρθε να δικαιώσει το σύνολο των πολιτικών της Νέας Δημοκρατίας, που στην πραγματικότητα είναι πολιτικές για το 1/4 της ελληνικής κοινωνίας. Είναι πολιτικές για τους έχοντες. Είναι πολιτικές για τις επιχειρήσεις, τις μεγάλες και τις πολύ μεγάλες επιχειρήσεις. Είναι πολιτικές για τους ιδιοκτήτες ακίνητης περιουσίας, για τις ενεργειακές εταιρείες, για τις μεγάλες ασφαλιστικές εταιρείες, για τις ιδιωτικές κλινικές, για τα ιδιωτικά funds, για όλους εκείνους οι οποίοι βλέπουν τα κέρδη τους να εκτοξεύονται τα τελευταία χρόνια και να σημειώνουν ρεκόρ εικοσαετίας και εικοσιπενταετίας στην Ελλάδα, την ίδια στιγμή που οι εργαζόμενοι βρίσκονται στη χειρότερη θέση που βρέθηκαν εδώ και πάρα πολλά χρόνια, ενώ συνολικά η εικόνα της ελληνικής κοινωνίας είναι τέτοια, που πλέον είναι συγκρίσιμη μόνο με τη Βουλγαρία. 
Δεν ξέρω γιατί κάνει εντύπωση αυτό. Είναι αποτέλεσμα μιας μακροχρόνιας πολιτικής λιτότητας που άλλοτε υπηρετήθηκε από ιδεολογική εμμονή και άλλοτε υπηρετήθηκε λόγω εκβιασμών και εξαναγκασμών εξωτερικών, η οποία όμως σήμερα συνεχίζεται με πιο αδυσώπητο, με πιο έντονο, με πιο επιθετικό τρόπο παρά ποτέ. Το νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα είναι ένα ψήγμα αυτής της συνολικής πολιτικής στρατηγικής, η οποία θέλει να εξυπηρετεί μεγάλα και πολύ μεγάλα οικονομικά συμφέροντα.
Κύριε Φλωρίδη και κύριε Μπούγα, στις τοποθετήσεις σας καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής της συζήτησης, είτε στις Επιτροπές είτε στην Ολομέλεια, καταφύγατε σε ανακρίβειες, διαστρεβλώσεις της πραγματικότητας, στην απαξίωση αν θέλετε ενός ολόκληρου σώματος δικαστικών λειτουργών, των ειρηνοδικών, παρουσιάζοντας ψευδή στατιστικά στοιχεία. Απαξιώσατε τους δικαστικούς υπαλλήλους, απαξιώσατε τοπικούς φορείς, απαξιώσατε ενώσεις δικαστικών, δικηγόρων, το σύνολο δηλαδή των φορέων εκείνων που το νομοσχέδιό σας επηρεάζει άμεσα την καθημερινότητά τους. 
Απαξιώνετε, όμως, καθημερινά και το σύνολο των πολιτών που πλέον θα έχουν πολλά περισσότερα εμπόδια ως προς την πρόσβασή τους στην ελληνική δικαιοσύνη και τούτο μόνο και μόνο για να εξυπηρετήσετε τα συμφέροντα εκείνων που η Παγκόσμια Τράπεζα σάς υπέδειξε να εξυπηρετήσετε, δηλαδή μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων, οι οποίοι στην πραγματικότητα το μόνο για το οποίο ενδιαφέρονται είναι την επιτάχυνση των επενδυτικών τους πρότζεκτ.
Αυτές είναι οι βασικές διαχωριστικές γραμμές και στη σημερινή μέρα. Αυτές είναι οι βασικές διαχωριστικές γραμμές μεταξύ του κόσμου της εργασίας και του κόσμου του κεφαλαίου. 
Εσείς ξέρετε ποιον υπηρετείτε. Το ίδιο κάνουμε κι εμείς, με το δικό μας τρόπο, με τους συμβιβασμούς μας, με τις υποχωρήσεις μας, αλλά την ίδια στιγμή και με την αισιοδοξία ότι το μέλλον διαρκεί πολύ και το μέλλον ανήκει στον κόσμο της εργασίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Τζανακόπουλο.
Επόμενος ειδικός αγορητής ο κ. Παύλος Σαράκης από την Ελληνική Λύση. 
ΠΑΥΛΟΣ ΣΑΡΑΚΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα είναι μία σημαντική μέρα. Είναι η γιορτή της εργατιάς, των εργαζομένων, των ανθρώπων που βιοπορίζονται κάτω από αντίξοες συνθήκες. Σήμερα γιορτάζουμε και η Ελληνική Λύση γιορτάζει γιατί είναι κομμάτι των εργαζομένων, της εργατικής τάξης. Εμείς την εκπροσωπούμε. Είναι μια γιορτή η οποία καθιερώθηκε ως αργία τον Μάιο του 1968. 
Σήμερα συζητούμε ένα νομοσχέδιο το οποίο η Κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι πρόκειται για μια μεταρρύθμιση στη δικαιοσύνη, η οποία θα αναβαθμίσει την ποιότητά της και θα επιταχύνει την απόδοση αυτής. Στην πραγματικότητα, όμως, είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο έρχεται για ψήφιση κατόπιν επιταγής της Παγκόσμιας Τράπεζας. Δηλαδή, ξένοι οργανισμοί είναι αυτοί οι οποίοι αποφασίζουν και καθορίζουν ποιο θα είναι το δικαστικό μας σύστημα. 
Θα πρέπει να προβληματιζόμαστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Ευρώπη οδηγείται σε μία ομοσπονδία και αφαιρεί την ταυτότητα των εθνών των κρατών-μελών της. Εμείς υπερασπιζόμαστε την ελληνική κοινωνία που θέλουμε να έχει εθνική και πολιτιστική ταυτότητα, αυτή η οποία έχει κληρονομηθεί από τις προηγούμενες γενιές και θέλουμε να την παραδώσουμε αναλλοίωτη στις επόμενες γενιές.
Δεν το έχουμε αντιληφθεί ότι ακόμα και στη δικαιοσύνη καθιερώνονται και κατοχυρώνονται ευρωπαϊκοί θεσμοί όπως ο θεσμός της ευρωπαϊκής εισαγγελίας. Μεταβάλλεται η Ευρώπη από μία ζώνη ελεύθερου εμπορίου και διακίνησης των πολιτών σε μία ομοσπονδία, όπου τα κράτη-μέλη θα έχουν δευτερεύοντα ρόλο και οι ομοσπονδιακές αρχές, οι ευρωπαϊκές αρχές, αυτές θα καθορίζουν την πολιτική, είτε σε κοινωνικό επίπεδο είτε σε οικονομικό επίπεδο είτε σε επίπεδο εξωτερικής πολιτικής. 
Εμείς, λοιπόν, θέλουμε μία Ευρώπη των εθνών, όπου οι τοπικές, οι εθνικές κοινωνίες θα είναι κυρίαρχες και αυτές θα αποφασίζουν και θα καθορίσουν το μέλλον τους. Η δικαιοσύνη είναι ο μεγάλος ασθενής στην πατρίδα μας και σίγουρα χρειάζεται βαθιές τομές, τροποποιήσεις ουσιαστικές για να μπορέσουμε να πετύχουμε την αναβάθμισή της και να επιτύχουμε τον σεβασμό στην κοινωνία που θα πρέπει να έχει απέναντι στο θεσμό της δικαιοσύνης. 
Για να το πετύχουμε αυτό χρειαζόμαστε ενίσχυση του προσωπικού, είτε πρόκειται για τους δικαστικούς λειτουργούς είτε πρόκειται για δικαστικούς υπαλλήλους. Και πάνω απ’ όλα χρειαζόμαστε αναβάθμιση των κτηριακών υποδομών. Είναι αδιανόητο και απαράδεκτο ενώ ο κάθε διάδικος πληρώνει μεγαλόσωμο, δηλαδή να συμβάλει με τον οβολό του στη δημιουργία και αξιοποίηση των κτηριακών υποδομών, αυτά τα χρήματα να μην καταλήγουν στις υποδομές, αλλά πραγματικά σε άλλες κατευθύνσεις και όχι στη δικαιοσύνη που αυτοχρηματοδοτείται ουσιαστικά.
Είμαστε, λοιπόν, απέναντι σε όλους εκείνους που αλλοιώνουν τις αξίες του Ελληνισμού και που αδιαφορούν για την ποιότητα ζωής των πολιτών. Οι πολίτες στέκονται κριτικά απέναντι στην ελληνική δικαιοσύνη και πώς να μην σταθούν. Θα πάρω σαν αφορμή την πρόσφατη απόφαση για την υπόθεση στο Μάτι. Όπως αναφέρει η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ», η δικαστική συντάκτρια Ιωάννα Μάνδρου λέει: «Η δικαστική απόφαση για το Μάτι, την τραγωδία που έχει χαρακτηριστεί από το σύνολο της κοινωνίας ως ταυτόσημη με εγκληματικές παραλείψεις και αδιαφορίας από πλευράς κράτους, προκάλεσε όπως ήταν φυσικό οργισμένες αντιδράσεις στους συγγενείς και σοκ στην κοινή γνώμη». Και μεταξύ άλλων αναφέρει: «Επίσης, το δικαστήριο, που θα μπορούσε ακόμα και να στείλει φυλακή κάποιους από τους καταδικασθέντες, αξιοποίησε κάθε επιείκεια που προβλέπει ο νόμος έως τα άκρα μετατρέποντας την ποινή των πέντε χρόνων σε χρηματική, δηλαδή σε 38.000 ευρώ για τον καθένα». 
Αυτή τη δικαιοσύνη θέλουμε, η οποία να μην απονέμεται εν ονόματι του ελληνικού λαού; Ως νομικός, σίγουρα δεν παρασύρομαι και δεν θα πρέπει να αποφασίζει το περί δικαίου αίσθημα, αλλά θα πρέπει να αποφασίζεται βάσει των κανόνων που έχει θεσπίσει η πολιτεία. Οποιοσδήποτε άλλος ισχυρισμός είναι φθηνές δικαιολογίες. 
Πραγματικά οργίζομαι και με τη στάση της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων οι οποίοι ασκούν κριτική και λένε θα προσφύγουν σε ευρωπαϊκά όργανα για να διαμαρτυρηθούν. Για να θυμηθούμε πώς λειτουργεί η ελληνική δικαιοσύνη, σας θυμίζω απόφαση η οποία ελήφθη από το ελληνικό δικαστήριο μόλις τον Ιανουάριο του 2024 -προσέξτε- για εκατόν τέσσερις θανάτους συνανθρώπων μας, για παιδιά που χάθηκαν, νέοι άνθρωποι, ηλικιωμένοι. Στο Μάτι δεν υπήρξε φυλάκιση για κανέναν. 
Και προσέξτε ποιον έβαλαν φυλακή. Και καλά τον έκαναν. Απόσπασμα από το «STAR CHANNEL»: «Φυλάκιση οκτώ ετών χωρίς αναστολή στον 30χρονο που σκότωνε γάτες». Μπήκε στη φυλακή οκτώ χρόνια χωρίς αναστολή και 20.000 ευρώ χρηματική ποινή κάποιος που σκότωνε γάτες. Και πραγματικά έπρεπε να πάει στη φυλακή. Κι όταν χάνονται άνθρωποι, εκατόν τέσσερις συνάνθρωποί μας, η ελληνική πολιτεία μέσω της ελληνικής δικαιοσύνης κατοχυρώνει την ασυλία και την ατιμωρησία. 
Και μετά λένε κάποιοι γιατί οργίζεται η ελληνική κοινωνία απέναντι στην ελληνική δικαιοσύνη. Είναι ο μεγάλος ασθενής και θα πρέπει να προστατέψουμε την ελληνική κοινωνία. Θα πρέπει να προχωρήσουμε σε βαθιές τομές. Θα πρέπει να αλλάξουμε τα πάντα από την αρχή. Αυτό υποσχόμαστε σαν Ελληνική Λύση. 
Κάποιοι λένε ότι στις επικείμενες ευρωπαϊκές εκλογές υπάρχει ο κίνδυνος της ανόδου της άκρας Δεξιάς. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μην παραπλανείτε την ελληνική κοινωνία. Εσείς είσαστε ακραίοι. Εμείς είμαστε ορθολογιστές. Είμαστε εκείνοι που θέλουμε και υπερασπιζόμαστε και διεκδικούμε τα δίκαια της ελληνικής κοινωνίας. Εμείς θέλουμε να υπάρχει κράτος δικαίου. Εμείς θέλουμε το κράτος να σέβεται τους πολίτες, να τους προστατεύει με τους μηχανισμούς του και όχι όταν το κράτος εγκληματεί με τις παραλείψεις του, εμείς να απαλλάσσουμε τους υπαίτιους. 
Αυτό το κράτος δεν το θέλουμε και υποσχόμαστε στην ελληνική κοινωνία ότι στις 9 Ιουνίου είναι μία ευκαιρία για να τα αλλάξουμε όλα, ψηφίζοντας την Ελληνική Λύση. Ραντεβού λοιπόν, με το μέλλον της πατρίδας μας στις 9 Ιουνίου. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ τον κ. Σαράκη.
Καλούμε στο Βήμα την κ. Μαρία Κομνηνάκα, ειδική αγορήτρια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν θα αναφερόμουν ξανά στην εργατική πρωτομαγιά και στα σύγχρονα μηνύματά της, αλλά με προκάλεσε η αναφορά στο «κάποιους που γράφουν ιστορία και κάποιους που την αναμένουν». Να πω μόνο ότι την ιστορία πράγματι την έγραψαν οι αγώνες της παγκόσμιας εργατικής τάξης, την έγραψαν οι διακόσιοι κομμουνιστές της Καισαριανής με το αίμα τους, την έγραψαν με τον ιδρώτα και τη θυσία της η εργατικής τάξη και τους τιμά όποιος παλεύει σήμερα με την εργατική τάξη για τα σύγχρονα δικαιώματά της και όχι όποιος τα θυσιάζει στο όνομα του ρεαλισμού και των αντοχών της οικονομίας. Τους τιμά όποιος παλεύει ενάντια στη φτώχεια και στον πόλεμο και όχι όποιος συμμαχεί και συμπορεύεται με τα γεράκια που μακελεύουν τους λαούς μεταξύ των οποίων τον λαό της Παλαιστίνης και άλλους. 
Θέλω να πω μια κουβέντα, κύριε Υπουργέ, για την περιβόητη επιτάχυνση. Αναφερθήκαμε βεβαίως αναλυτικά στο νομοσχέδιο, όμως προκαλεί το ότι μέχρι τέλους, και από την ομιλία του ο Πρωθυπουργός αλλά και οι Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, συνέχισαν να επικαλούνται τα ίδια ψευδή στοιχεία για να υπερασπιστούν το υποτιθέμενο έργο της επιτάχυνσης που κάνατε. Συνέχισαν να μιλάνε γι’ αυτό το 20% της δικαστηριακής ύλης με το οποίο ασχολούνται οι ειρηνοδίκες, συνέχισαν στην πραγματικότητα να προσβάλουν το έργο των ειρηνοδικών, τη στιγμή που αυτά τα στοιχεία έχουν ανατραπεί από την πρώτη μέρα που συζητήσαμε στη Βουλή και έχουν διαψευστεί και από τα ίδια τα στοιχεία που έχει το Υπουργείο και δημοσιεύονται για την ύλη που διαχειρίζονται τα ειρηνοδικεία. Όμως, κυρίως διαψεύδεται αυτό το στοιχείο της υποτιθέμενης επιτάχυνσης από τα ίδια τα υλικά, με τα οποία έρχεστε να τη φτιάξετε. 
Γιατί συνεχίζετε με τις ίδιες υποστελεχωμένες υπηρεσίες, τις ίδιες υπηρεσίες χωρίς υλικοτεχνική υποδομή, χωρίς σύγχρονες εγκαταστάσεις να λέτε ότι χωρίς να τα αντιμετωπίσετε όλα αυτά, θα καταφέρετε να επιταχύνετε την δικαιοσύνη; Πώς όμως και για ποιον θα την επιταχύνετε; Αυτό συνεχίζετε να κρύβετε και δεν λέτε. Γιατί πραγματικά επιτάχυνση θα κάνετε γι’ αυτούς τους οποίους ονοματίσατε ως στόχους του νομοσχεδίου, που είναι η εξασφάλιση πόρων για τις επενδυτικές υποθέσεις και για τα επενδυτικά συμφέροντα. Αυτών την εμπιστοσύνη επιχειρεί να εξασφαλίσει η συγκεκριμένη τροποποίηση της δικαιοσύνης. Όμως με ποιο τρόπο; Κάνοντας τη δικαιοσύνη ακόμα πιο απρόσιτη για τα λαϊκά στρώματα. Γιατί δεν είναι τα μόνα βάρη που θα της φορτώσετε, το να γίνει πιο εχθρική, πιο απρόσιτη η δικαιοσύνη καταργώντας, συγχωνεύοντας δικαστηριακές υποδομές και δομές που ήταν πιο εύκολα προσβάσιμες για τον λαό, αλλά έρχονται αυτά να προστεθούν σε μια σειρά αλλά τέλη και παράβολα που έχουν προηγηθεί. Και γι’ αυτό χρησιμοποιείτε μια επιχειρηματολογία που πραγματικά είναι αποκαλυπτική. Αντί για οτιδήποτε άλλο, για να μην πω για τις αντιδράσεις των τοπικών κοινωνιών, για τα βάρη που τους φορτώνετε αντί άλλων, θα απαντήσω μόνο στο τι σημαίνει αυτό που επαναλαμβάνει ο κύριος Υπουργός ότι η κατάσταση στα νησιά δεν αλλάζει και γιατί παραπονιέστε. Τι σημαίνει λοιπόν ότι η κατάσταση στα νησιά δεν αλλάζει; Ποια είναι η αναβάθμιση η υποτιθέμενη για τα δικαστήρια των νησιών; Το Ειρηνοδικείο Λήμνου με μία γραμματέα μόνο θα κληθεί να διαχειριστεί και την υπόλοιπη ύλη που επιφορτίζεται. Μία γραμματέας που δεν έχει δικαίωμα για άδειες, δεν έχει δικαίωμα για ξεκούραση, δεν έχει κανένα δικαίωμα. Η Εισαγγελία Πρωτοδικών Μυτιλήνης με εννιά εργαζομένους από τις δεκαεπτά οργανικές θέσεις, στα πρόθυρα κατάρρευσης οι υπάλληλοι να δουλεύουν εναλλάξ με αναρρωτικές άδειες, κάθε μέρα να εργάζονται πέραν του ωραρίου και να μην πληρώνονται για τις υπερωρίες τους. Τι σημαίνει μεταβατικές έδρες τις οποίες λέτε ότι διατηρούνται και διατηρούνται όπως λέτε, χωρίς να αλλάζει τίποτα στα νησιωτικά δικαστήρια; Σημαίνει για παράδειγμα μεταβατική έδρα στη Σκόπελο με μία υπάλληλο και εκεί στο ειρηνοδικείο. 
Θα χρησιμοποιήσω ένα παράδειγμα της προηγούμενης εβδομάδας. Ασθένησε η μία και μοναδική γραμματέας του δικαστηρίου και στη μεταβατική έδρα αναγκάστηκε να πάει γραμματέας από το Πρωτοδικείο Βόλου χωρίς χρήματα για τη διαμονή και τα οδοιπορικά της, βάζοντας 200 ευρώ από την τσέπη για να καλύψει τα έξοδα των οδοιπορικών. Αυτή η εμπειρία δεν είναι μια μοναδική περίπτωση. Είναι πολλαπλή η εμπειρία αυτή των μεταβατικών εδρών που υπάρχουν και της κατάστασης που επικρατεί στα διάφορα δικαστήρια. Και βεβαίως, δεν θέλω να πω τι σημαίνει για έναν εργαζόμενο των 900 ευρώ να βάζει 200 ευρώ από την τσέπη του, για να υπηρετήσει την επιτάχυνση της δικαιοσύνης. 
Το ελάχιστο που οφείλετε να κάνετε είναι να κάνετε δεκτή την τροπολογία που έχουμε καταθέσει, που προβλέπει την επαναφορά του επιδόματος ειδικού σκοπού για τους δικαστικούς υπαλλήλους. Είναι βαθύτατα αδικημένοι, έχουν κατακρεουργηθεί οι μισθοί τους με τη συμβολή όλων σας τα προηγούμενα χρόνια και δεν έχουν πραγματικά πάρει κανενός είδους βοήθεια. Εμείς ως κόμμα υπερασπιζόμαστε την επιστροφή και όλων των άλλων, την αύξηση των μισθών τους, επιστροφή του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, πληρωμή υπερωριών και στο σύνολό τους. Επίσης ζητάμε να γίνει δεκτή η τροπολογία μας σε σχέση με την καταβολή των αμοιβών στους νεοδιόριστους δικαστικούς υπαλλήλους από την αρχή της ολοκλήρωσης της εκπαίδευσής τους στη σχολή και να μην υπάρχουν αδικαιολόγητες καθυστερήσεις. Είναι το ελάχιστο που οφείλετε να κάνετε. Δεν έχετε απαντήσει, κύριε Υπουργέ, τι θα κάνετε με αυτές τις τροπολογίες μέχρι στιγμής. 
Συνολικά βεβαίως ζητάμε να απορριφθεί το νομοσχέδιο. Δεν θεωρούμε ότι φτιασιδώνεται. Γι’ αυτό και ζητήσαμε ονομαστική ψηφοφορία στο σύνολο των άρθρων του πρώτου μέρους που αφορά την ενοποίηση του πρώτου βαθμού και τον δικαστικό χάρτη. Απορρίπτεται συνολικά από όλους τους εργαζόμενους στη δικαιοσύνη, απορρίπτεται και από τις τοπικές κοινωνίες. Και βεβαίως στην ονομαστική ψηφοφορία θέσαμε και τα άρθρα που αφορούν το ευρωπαϊκό ένταλμα σύλληψης για την Ευρωπαία εισαγγελέα, γιατί πραγματικά εδώ αν θέλετε καταρρίπτεται και ο μύθος όσων φιλοτεχνούν το περιβόητο φιλολαϊκό πρόσωπο και του κράτους δικαίου που υποστηρίζει η Ευρωπαϊκή Ένωση, όταν ακόμη και αυτές τις διώξεις που γίνονται λόγω φύλου, φυλής, πολιτικών φρονημάτων και δράσης υπέρ της ελευθερίας δεν τις θεωρείτε ως λόγο για να μην εκτελείται ένα ευρωπαϊκό ένταλμα σύλληψης. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Και το κατά πόσο μπορεί η Ευρωπαία εισαγγελέας να υπερασπιστεί τα δικαιώματα, αποδεικνύεται από το γεγονός ότι πίσω από όλα τα εγκλήματα βρίσκεται η πολιτική κόστους οφέλους, βρίσκεται η πολιτική επιλέξιμων δαπανών, δηλαδή του κέρδους, που ήταν καθοριστική και στο έγκλημα στα Τέμπη.
Όσοι, λοιπόν, στο δίλημμα «ή τα κέρδη τους οι ζωές μας» επιλέγουν να παλέψουν για τις ζωές τους, μία επιλογή έχουν, για να σημάνει πραγματικά ελπιδοφόρο μήνυμα για τους λαούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις 9 του Ιούνη να βγει πολύ πιο ισχυρό το ΚΚΕ. 
Μια κουβέντα μόνο να πω για τις υπουργικές τροπολογίες…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κυρία συνάδελφε.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Στην τροπολογία 136 που θα τοποθετηθούμε με το «παρών», αποτελεί εμπαιγμό για τους επαγγελματίες, ακόμα και αυτά τα υποτιθέμενα πλαφόν που βάζει η Κυβέρνηση στις προμήθειες των τραπεζών. Ουσιαστικά, είναι στο ύψος που ήδη έχουν οι τράπεζες γι’ αυτά τα χαμηλά ποσά. Θα πρέπει να αυξηθούν τα πλαφόν. Την ώρα που διατηρείτε, για παράδειγμα, την απαράδεκτη ρύθμιση για τον αναβαλλόμενο φόρο στις τράπεζες, δεν παίρνετε κανένα μέτρο για να ενισχυθούν οι επαγγελματίες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Την τροπολογία 164 του Υπουργείου Δικαιοσύνης θα την καταψηφίσουμε. Ήταν αποκαλυπτικός ο Υπουργός και σε σχέση με τους σκοπούς που έχει το ΤΑΙΠΕΔ. Η εμπλοκή της χώρας στον πόλεμο στην Ουκρανία είναι με τεράστιους κινδύνους για τον λαό, τεράστιους κινδύνους και δισεκατομμύρια για τον εξοπλισμό, για να στέλνονται όπλα στο καθεστώς Ζελένσκι, για να κερδίσουν, τελικά, τα κατασκευαστικά κεφάλαια από την ανοικοδόμηση της Ουκρανίας. 
Θα καταψηφίσουμε και την τροπολογία 165… 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Να πούμε μια κουβέντα, κύριε Πρόεδρε, ... 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Καταλαβαίνετε, κυρία συνάδελφε;
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ναι, κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κλείστε. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, επειδή μιλάμε και για το Υπουργείο Δικαιοσύνης, το άρθρο 6 είναι πρόκληση, πραγματικά, όταν αποφασίζετε με νόμο να καταργούνται, στην πραγματικότητα, δικαστικές αποφάσεις που έχουν δικαιώσει ανθρώπους για αποζημιώσεις σε βάρος του δημοσίου και προβλέπετε το πώς τελικά θα ρυθμιστούν οι οφειλές του δημοσίου διαγράφοντάς τες, ενώ υπάρχουν ήδη δικαστικές αποφάσεις. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Κομνηνάκα.
Καλείται στο Βήμα η κ. Ελένη - Μαρία Αποστολάκη, ειδική αγορήτρια του ΠΑΣΟΚ. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλό μήνα! 
Η πρωτομαγιά είναι απεργία και όχι αργία, γιατί έχει μια βαριά ιστορική παρακαταθήκη. Μια βαριά παρακαταθήκη εξεγέρσεων, αγώνων, συχνά αιματηρών αγώνων για εργασιακά δικαιώματα, για ελευθερία, για ζωή με αξιοπρέπεια. Την τιμάμε, λοιπόν, με σεβασμό, αλλά κυρίως την τιμάμε με τη συνείδηση, ότι σε μία περίοδο γενικευμένης επισφάλειας, σε σχέση με κατακτήσεις του παρελθόντος -που σήμερα ανατρέπονται και αμφισβητούνται- οι αγώνες είναι μπροστά μας, οι αγώνες είναι επίκαιροι και διαρκείς. 
Ακούγοντας τον κύριο Υφυπουργό προηγουμένως, στην παρέμβασή του έκανε μία διάκριση στο περιεχόμενο της Αντιπολίτευσης που αρθρώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του νομοσχεδίου τόσο στις επιτροπές, όσο και στην Ολομέλεια. Έκανε, λοιπόν, μία διάκριση η οποία είναι ακριβής: Είπε ότι ο αντιπολιτευτικός λόγος χωρίζεται σε εκείνους που είπαν «όχι σε όλα» -που είναι ενάντια στη φιλοσοφία του νομοσχεδίου- και στην αντιπολίτευση του ΠΑΣΟΚ που έθεσε προϋποθέσεις, προκειμένου να υλοποιηθεί η ενοποίηση και ο νέος δικαστικός χάρτης. Και είναι ακριβές. 
Είναι αυτή η ενοχλητική Αντιπολίτευση του ΠΑΣΟΚ που αντιλαμβάνομαι ότι ήταν πολύ ενοχλητική για την Κυβέρνηση. Και ήταν ενοχλητική, γιατί ήταν μια αντιπολίτευση δομική, μια αντιπολίτευση υπεύθυνη, μια αντιπολίτευση που εμπεριείχε την ουσία και τον πυρήνα αυτών που σφετερίζεται η Κυβέρνηση, αυτών που καταχρηστικά παρουσιάζει ότι κάνει, δηλαδή, μιας μεταρρύθμισης. Γιατί προφανέστατα, αυτό που σήμερα θα ψηφίσει μόνη της και απομονωμένη η κυβερνητική πλειοψηφία, δεν συνιστά μεταρρύθμιση. 
Η συζήτηση εν όψει μιας πρωτοβουλίας που έχει στόχο τον εθνικό στόχο της επιτάχυνσης στην απονομή της δικαιοσύνης, θα έπρεπε λογικά να ξεκινά με έναν ολοκληρωμένο απολογισμό. Δηλαδή, με αντιστοιχίσεις σε μετρήσιμα στοιχεία, σε σχέση με το τι έχει επιτευχθεί εδώ και πέντε χρόνια από μία Κυβέρνηση η οποία έχει την ευθύνη για τη χώρα.
Εξηγούμαι: Το να λέει κάποιος σήμερα ότι η χώρα μας βρίσκεται στη θέση 146 του δείκτη Doing Business της Παγκόσμιας Τράπεζας, είναι κάτι το οποίο δικαιούται να το λέει η Αντιπολίτευση, δικαιούται να το λέει ένας δημοσιογράφος, ένας σχολιαστής. Εν πάση περιπτώσει, παράγοντες που δεν έχουν καμμία ευθύνη για τη διακυβέρνηση της χώρας. Το να το επισημαίνει με σκεπτικισμό η Κυβέρνηση, είναι αναντίστοιχο των ευθυνών των οποίων έχει, γιατί η Κυβέρνηση θα έπρεπε παρέχοντας την οφειλόμενη λογοδοσία να παρουσιάσει πώς, χάρη στις πράξεις της, στον σχεδιασμό της και στις μεταρρυθμίσεις τις οποίες υλοποίησε, από τη θέση τάδε που ήμασταν το 2019, έχουμε βρεθεί σήμερα σε αυτή τη θέση.
Δεν το έκανε και δεν υπήρξε κανένας τέτοιος απολογισμός του έργου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με στόχευση την επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης, γιατί το περιεχόμενο την εκθέτει. Γιατί δεν υπάρχει πρόοδος, παρά το νομοθετικό πληθωρισμό του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Υπάρχει μηδενική πρόοδος σε ό,τι αφορά το ζήτημα της επιτάχυνσης της απονομής της δικαιοσύνης. Και ειδικά στο θέμα της ψηφιοποίησης της δικαιοσύνης, όπου επέλεξε να απαντήσει ο Υφυπουργός, εδώ δεν το διαψεύδει μόνο το ΠΑΣΟΚ, τον διέψευσαν, κατά τη διάρκεια της ακρόασης των φορέων, όλοι οι παράγοντες της δίκης. Τον διέψευσε η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, τον διέψευσε η ολομέλεια των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας, τον διέψευσε η Ομοσπονδία των Δικαστικών Υπαλλήλων. 
Το ΟΣΔΔΥ - ΠΠ Πολιτικής και Ποινικής Δίκης, το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης, στην πρώτη του φάση παρουσιάζει πολύ σοβαρές δυσλειτουργίες και ελλείψεις. Οι υπηρεσίες δεν είναι ούτε ολοκληρωμένες ούτε σταθερές ούτε ομοιόμορφες. 
Για τη δεύτερη φάση, δεν υπάρχει αποτυπωμένο σε μετρήσιμους δείκτες το παραμικρό και τον προκαλώ να μας απαντήσει εάν σε σχέση με τον αντίκτυπο που θα έχουν οι αλλαγές στον δικαστικό χάρτη και την ενοποίηση, υπάρχει ανασχεδιασμός της δεύτερης ανολοκλήρωτης φάσης, αν υπάρχει συνεννόηση με τις υπηρεσίες της ευρωπαϊκής επιτροπής και το μείζον, αν υπάρχει σχεδιασμός από τις υπηρεσίες του υπουργείου. Και αν υπάρχει, γιατί δεν μας το παρουσίασε κατά την πολυήμερη συζήτηση στις επιτροπές και κατά τη συζήτηση στην Ολομέλεια; Στην ψηφιοποίηση υπάρχει τεράστιο κενό και είναι αυτό το οποίο θα έπρεπε να έχει προηγηθεί, να έχει σχεδιαστεί, να έχει ολοκληρωθεί και πάνω σε αυτό το τετελεσμένο έργο να έρθει να κουμπώσει η ενοποίηση και ο νέος δικαστικός χάρτης. 
Αυτά θα γινόντουσαν εάν είχαμε μια μεταρρυθμιστική Κυβέρνηση. Αυτά θα γινόντουσαν αν η πολιτική μεταρρυθμιστική παρακαταθήκη του Ελευθερίου Βενιζέλου, του Ανδρέα Παπανδρέου και του Κώστα Σημίτη συνεχιζόταν από μια νέα Κυβέρνηση. Προφανέστατα, δεν έχει καμμία σχέση και κανένα νήμα δεν συνδέει αυτές τις προσπάθειες, που είχαν προηγηθεί με την καθεστωτική και αναποτελεσματική λειτουργία της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. 
Τώρα σε ό,τι αφορά τις τροπολογίες, για την τροπολογία του Υπουργείου Οικονομικών, σας απάντησε κι ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος ο κ. Μάντζος. Το ΠΑΣΟΚ άσκησε πολύ μεγάλη πίεση γι’ αυτή την αδιανόητη ιστορία με τις προμήθειες, γι’ αυτή την αδιανόητη πρόκληση που οδηγεί σε αυτά τα αδιανόητα υπερκέρδη και έρχεται τώρα μία-μία λύση, παρά το γεγονός ότι δεν είναι ουσιαστική και ολοκληρωμένη. Καταγράφεται, προφανώς, η διαφωνία μας, όπως είπε κι ο κ. Μάντζος σε ό,τι αφορά την αδιαφάνεια γύρω από το ΤΑΙΠΕΔ. 
Θέλω να σταθώ περισσότερο, όμως, στις δύο τροπολογίες του Υπουργείου Δικαιοσύνης και του Υπουργείου Εσωτερικών. Σε ό,τι αφορά την τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών, την οποία θα ψηφίζαμε γιατί αφορά πολλά ζητήματα της δικαιοσύνης, υπάρχει αυτή η απαράδεκτη ρύθμιση που αφορά το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και την απαράδεκτη ρύθμιση που έχει προκαλέσει και πάρα πολλές αντιδράσεις. 
Αυτό που θέλω να πω είναι ότι η λογική των προνομιακών ρυθμίσεων μέσα σε ένα Σώμα είναι μία λογική η οποία ακυρώνει την επιχειρησιακή λειτουργία αυτού του Σώματος. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Δημιουργεί έριδες, προσβάλει κατάφωρα την αρχή της ίσης μεταχείρισης και τελικά αποσαθρώνει το φρόνημα των Ελλήνων Αστυνομικών. Είναι ό,τι χειρότερο μπορείτε να κάνετε. Και είναι προφανές ότι τα ποσά τα οποία προβλέπετε δεν μπορούν να εγγυηθούν συνθήκες αξιοπρέπειας για τους μετακινούμενους αστυνομικούς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία συνάδελφε, ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Η συνάδελφός μου μίλησε δέκα λεπτά. Θα μιλήσω..
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Και πρέπει να κάνετε και εσείς το ίδιο;
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Αν χρειαστεί, ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αφού νομίζετε έτσι, κάντε έτσι. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Αν χρειαστεί. 
Σε ό,τι αφορά την τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης είναι ως επί το πλείστον διατάξεις νομοτεχνικής φύσης, αλλά το άρθρο 6 της τροπολογίας αφορά μία ρύθμιση για τον προσυμβατικό έλεγχο, την οποία φέρνετε χωρίς καμμία προηγούμενη διαβούλευση, χωρίς να γνωρίζουμε τι εξυπηρετείτε και εάν εξυπηρετείτε κάποια σκοπιμότητα. Και επειδή έχουμε στο παρελθόν διαπιστώσει ότι φέρνετε ρυθμίσεις που εξυπηρετούν σκοπιμότητες, δεν σας εμπιστευόμαστε και γι’ αυτό δεν μπορούμε να υπερψηφίσουμε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα πω, κυρία Αποστολάκη, γι’ αυτό σε λίγο στην ομιλία μου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ μη διακόπτετε, θα μιλήσετε μετά και θα πείτε ό,τι θέλετε. Παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι πολύ εύστοχο αυτό που λέει. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Άρα δεν σας εμπιστευόμαστε, δυστυχώς, γιατί υπάρχει λόγος γι’ αυτό.
Τέλος, θέλω να αναφερθώ στην τροπολογία μας για την Ομοσπονδία των Δικαστικών Υπαλλήλων. Τα 185 ευρώ που δόθηκαν το 1995 από τη μεταρρυθμιστική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, αφαιρέθηκαν το 2011 από τη μεταρρυθμιστική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, μέσα από τη μνημονιακή λαίλαπα με το πρώτο μνημόνιο. Μετά ακολούθησε το δεξιό και το αριστερό. Το πρώτο μνημόνιο είχε θύμα αυτό το επίδομα. 
Αυτός ο κλάδος, ο τόσο κρίσιμος για την απονομή της δικαιοσύνης και ο τόσο εγκαταλελειμμένος, το δικαιούται, το αξίζει και σας καλούμε να αρθείτε στο ύψος των περιστάσεων και να κάνετε δεκτή την εμπρόθεσμη τροπολογία μας.
Ευχαριστώ πολύ και Καλή Ανάσταση σε όλους.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Αποστολάκη. 
Ο Υπουργός θέλει να καταθέσει μία νομοτεχνική. Ορίστε, κύριε Υπουργέ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Καταθέτω μια νομοτεχνική βελτίωση για τα Πρακτικά αναφορικά με το άρθρο 6. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γεώργιος Φλωρίδης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νομοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδας 126)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, θέλω να απαντήσω στην συνάδελφο την κ. Αποστολάκη, η οποία ρώτησε εάν μπορούν οι πάροχοι να υποστηρίξουν μέσω του ΟΣΔΠΠ τη νέα χωροταξική κατανομή των δικαστικών σχηματισμών στη χώρα. Το Υπουργείο έχει έρθει σε συνεννόηση και η απάντησή τους είναι απολύτως καταφατική. 
Επομένως, ό,τι χρειάζεται για την ψηφιοποίηση, κυρία συνάδελφε, θα έχει ολοκληρωθεί για να μπορέσει να υποστηριχθεί υπό τη νέα δομή ο δικαστικός χάρτης, μετά την έναρξη ισχύος εφαρμογής του, δηλαδή από το επόμενο δικαστικό έτος. 
Σε ό,τι αφορά τώρα την ψηφιοποίηση, δεν θα επαναλάβω όσα είπα, θέλω όμως να συμπληρώσω, παραπέμποντάς σας σε μία πρόσφατη, σχετικά, ανακοίνωση του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, με ημερομηνία 19-3-2024 όπου ο Δικηγορικός Σύλλογος, διά του προέδρου του που υπογράφει την ανακοίνωση, εκφράζει την ικανοποίησή του για τη διεύρυνση όλων των ηλεκτρονικών διαδικασιών κατάθεσης δικογράφων και χορήγησης πιστοποιητικών, καθώς επίσης και τις διαδικασίες εκούσιας δικαιοδοσίας και διαταγές πληρωμής στο Πρωτοδικείο Αθηνών.
Όλα αυτά θα έχουν ολοκληρωθεί -όπως είχα την ευκαιρία να πω στις παρεμβάσεις μου κατά τη συζήτηση του σχεδίου νόμου- μέχρι 31-12-2025. Επομένως, η ηλεκτρονική εποχή για τη δικαιοσύνη θα έχει ολοκληρωθεί σε ενάμισι έτος, περίπου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υφυπουργό.
Τον λόγο έχει ο κ. Αλέξανδρος-Χρήστος Αυλωνίτης, εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ-ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Μπούγα, κύριε Υφυπουργέ, το σύστημα ψηφιοποίησης μάλλον εξυπηρετεί τα funds, γιατί εκεί ουσιαστικά λειτουργεί όπως και την απουσία δικαιοδοσίας. Ας το έχουμε αυτό υπ’ όψιν μας. 
Θα ξεκινήσω από τις τροπολογίες, κύριε Πρόεδρε. Κατ’ αρχάς την τροπολογία με αριθμό 163 θα την ψηφίσουμε. Στην τροπολογία υπ’ αριθμόν 164 θα ψηφίσουμε «παρών». Στην τροπολογία υπ’ αριθμόν 165 θα μείνουμε για λίγο. Θα την ψηφίσουμε με έναν όρο και συγκεκριμένα το άρθρο 5, για τη δαπάνη μετακίνησης των αστυνομικών. Αναφέρθηκε νομίζω και η κ. Αποστολάκη. 
Το ζήτημα δεν το ρυθμίσατε το Δεκέμβρη; Τι άλλαξε σε τέσσερις μήνες και το τροποποιείτε πάλι; Και θα σας θυμίσω κάτι πάρα πολύ σημαντικό. Πέστε μου έναν αστυνομικό που, όταν θα έρθει να μείνει στην Αθήνα, σε μια μετακίνησή του, μπορεί να βρει ξενοδοχείο με 30 ευρώ; Θα ήθελα μια απάντηση για να ψηφίσουμε και την 165, διαφορετικά θα ψηφίσουμε «παρών».
Τώρα κάτι πάρα πολύ σημαντικό κατά την άποψή μας. Είναι γεγονός και ζητάω συγγνώμη. Είπατε πριν από λίγα λεπτά για μια τροπολογία. Η τροπολογία αυτή κατατέθηκε πολύ καθυστερημένα από εμάς, εξαιτίας του γεγονότος ότι θέλαμε να περιλάβουμε συνολικά όλα τα παράλληλα πρωτοδικεία της πατρίδας μας που είναι στον αριθμό 7. Αναφέρω στην Αιτωλοακαρνανία το Μεσολόγγι, στη Βοιωτία τη Θήβα, στην Αχαΐα το Αίγιο και τα Καλάβρυτα, στην Ηλεία την Αμαλιάδα, στη Λακωνία το Γύθειο, στη Μεσσηνία και την Κυπαρισσία.
Με τη συγκεκριμένη αυτή τροπολογία ζητάμε από τη Βουλή και εσάς, την Κυβέρνηση, να αλλάξετε λίγο τη στάση σας. Υποχωρήστε. Θεωρήστε ότι και αυτά τα πρωτοδικεία τα παράλληλα θα πρέπει να γίνουν αυτόνομα, να έχουν δηλαδή τις θεσμοθετημένες, τις οργανικές θέσεις εισαγγελέα ή πρωτοδικών. Αφήστε τα να λειτουργήσουν. Για τη Θήβα σας είπαμε τόσα λόγια. Για την ιερά πόλη του Μεσολογγίου ακούσατε τόσα. Δεν αντιλαμβάνεστε ότι αυτό το συγκεκριμένο λειτουργεί μέσα στην πρωτεύουσα του νομού; Τι θα πείτε, αν θα πάτε στο Μεσολόγγι; Τι θα πάτε να πείτε στη Θήβα; Τι θα πάτε να πείτε στο Γύθειο, στην Αμαλιάδα, στα Καλάβρυτα, στο Αίγιο, στην Κυπαρισσία; 
Παράκληση σας κάνω, αλλάξτε λίγο, αλλάξτε λίγο αυτή την απαράδεκτη κατά την άποψή μου άρνησή σας σε τόσο ουσιαστικά πράγματα τα οποία ειπώθηκαν, όπως το επίδομα ειδικών συνθηκών που αφορά τους δικαστικούς υπαλλήλους. Τέσσερις φορές μίλησα, πέμπτη φορά μιλάω ξανά. Καταθέσαμε πρώτοι την τροπολογία. Δώστε αυτά τα 185 ευρώ. 
Θέλετε να δομήσετε κάτι καινούργιο, όπως εσείς ισχυρίζεστε, το οποίο είναι μεταρρυθμιστικό, είναι επαναστατικό στη δικαιοσύνη. Με αυτούς θα το φτιάξετε. Αυτοί θα κουβαλάνε ακόμα και τους φακέλους. Αυτοί θα κουβαλάνε ακόμα και τα καρότσια για να μεταφέρουν τα πράγματα από το ένα δικαστήριο στο άλλο, από τα ειρηνοδικεία που θα καταργηθούν στα πρωτοδικεία που θα συσταθούν και δεν τους δίνετε 185 ευρώ τα οποία ουσιαστικά έχουν θεσπιστεί τόσα χρόνια και καταργήθηκαν επί της εποχής των μνημονίων; Μου φαίνεται αδιανόητη η πιθανή άρνησή σας.
Εάν όμως καταψηφίσετε αυτή την τροπολογία, θέλω σας παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, όταν θα πάρετε τον λόγο τελευταίος, να μας πείτε γιατί την καταψηφίζετε και είμαι πάρα πολύ συγκεκριμένος. 
Ξέχασα να πω και είναι λάθος μου. Σήμερα είναι πολύ σπουδαία επέτειος της 1ης Μαΐου του 1886. Σήμερα είναι όσο γίνεται περισσότερο επίκαιρη. Υπάρχουν άνθρωποι που, ενώ από το 1886 κατοχυρώθηκε το οκτάωρο, δουλεύουν δέκα, δώδεκα, δεκατέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο. Αυτό δηλαδή περίπου που κατέκτησε η ανθρωπότητα με αίμα, δεν εφαρμόζεται. 
Ας θυμηθούμε λίγο τους διακόσιους εκτελεσθέντες στην Καισαριανή. Εμένα στην καρδιά μου έχει μείνει ένας ήρωας, εκτός από τους άλλους εκατόν ενενήντα εννιά, προς Θεού! Ο Ναπολέων Σουκατζίδης που προήλθε από την Αριστερά εκείνης της εποχής, ο οποίος αρνήθηκε να δώσει τη θέση του στο εκτελεστικό απόσπασμα σε έναν άλλον και να σωθεί αυτός. Να δείτε τι αξίες υπήρχαν εκείνα τα χρόνια και αυτές τις αξίες και τα ιδανικά, μακάρι να μπορούσαμε να τα ενστερνιστούμε και να τα εφαρμόζουμε και να τα υλοποιούμε στις μέρες μας. 
Έγινε μια πολύ σοβαρή σπουδαία, σημαντική θα έλεγα συζήτηση. Αντιμετώπισε όμως έναν τοίχο, την αδιαλλαξία της Κυβέρνησης γι’ αυτό το νομοσχέδιο. Είπαμε τόσα επιχειρήματα. Εξηγήσαμε με κάθε τρόπο, βγάλαμε την ψυχή μας εδώ πέρα. Σας πιέσαμε, σας παρακαλέσαμε να κατανοήσετε ότι πάρα πολλά, όχι όλα, από τα επιχειρήματά μας είναι πάρα πολύ σημαντικά. 
Σας είπαμε ότι ένα τέτοιο μεταρρυθμιστικό σχέδιο δεν γίνεται όσο γίνεται πιο γρήγορα για πολιτικούς λόγους. Όμως, η στόχευση όποιας κυβέρνησης είναι να πετύχει τον σκοπό της μεταρρύθμισης, ο οποίος είναι εθνικός σκοπός, έχει να κάνει με την τρίτη εξουσία, τη συνταγματικά κατοχυρωμένη. Και εσείς κινείστε πρόχειρα. 
Σας το είπαμε: Προετοιμάστε όλο το «έδαφος». Προετοιμάστε τις υποδομές. Επιμορφώστε τους ειρηνοδίκες. Ολοκληρώστε την ψηφιοποίηση που πριν από λίγο σας είπα ότι αποκλειστικά και μόνο προσδιορίζεται στις διαταγές πληρωμής που ευνοούν τα funds και μόνο στην εκούσια δικαιοδοσία, παρ’ όλα τα εκατομμύρια που μας είπατε ότι έχουν δαπανηθεί.
Όσον αφορά τις υποδομές, σας είχα πει ότι υπάρχουν ειρηνοδικεία που θα στεγάσουν πρωτοδικεία τα οποία είναι σε τρισάθλια κατάσταση. Τι το περίεργο έχει η πρότασή μας ότι «μην βιάζεστε, ολοκληρώστε όλο αυτό το σχέδιο και να κάτσουμε να κουβεντιάσουμε ακόμα και την περίπτωση κατάργησης κάποιων ειρηνοδικείων τα οποία έχουν ελάχιστες υποθέσεις»; 
Σας λέμε και το εξής απλό για την αρχή της επικουρικότητας. Δεν μπορεί να αποφασίζουμε ένα τέτοιο μεταρρυθμιστικό σχέδιο μόνο με το σκεπτικό κόστους-οφέλους. Η δικαιοσύνη θα πρέπει να απονέμεται παντού. 
Θα μιλήσω για τα δικά μου νησιά, τα νησιά της πατρίδας μου. Υπάρχουν νησιά όπως είναι η Ερεικούσσα, το Μαθράκι και οι Οθωνοί, τα οποία έχουν δέκα – είκοσι κατοίκους. Εκεί θα έχουμε και γιατρό. Εκεί θα έχουμε υπηρεσίες από τον δήμο. Εκεί θα έχουμε νερό. Εκεί θα έχουμε μικρό λιμάνι. Γιατί το κάνουμε αυτό για τρεις, για τέσσερεις, για πέντε; Δεν υπολογίζουμε, λοιπόν, τη λειτουργία των δικαστηρίων ανάλογα με τις υποθέσεις και μόνο τις υποθέσεις. 
Θα σας πω και κάτι άλλο. Λέτε ότι θα επιταχύνετε την απονομή της δικαιοσύνης επειδή θα προσθέσετε πρόσωπα, δικαστές, θα προσθέσετε δικαστικούς υπαλλήλους, θα τους βάλετε σε λιγότερες δικαστικές δομές. Από πού προκύπτει αυτό, ότι ενώνοντας περισσότερα πρόσωπα σε μία δομή ή σε πέντε ή δέκα δομές, λιγότερες δηλαδή απ’ αυτές που είναι σήμερα, θα έχετε σήμερα επιτάχυνση δικαιοσύνης; 
Θα σας ανταπαντήσω ότι η ένωση προσώπων συνοδεύεται και με τις υποθέσεις που φέρνει το ειρηνοδικείο που καταργείτε. Και μην συκοφαντείτε τους ειρηνοδίκες. Για πολλοστή φορά το λέω. Μην χρησιμοποιείτε ψεύτικα επιχειρήματα, ότι δήθεν οι ειρηνοδίκες όλης της χώρας εκδίδουν το 20% όλων των υποθέσεων σε ετήσια βάση. 
Από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης πήραμε στοιχεία από τα οποία προκύπτει -τα είπε και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, ο κ. Ξανθόπουλος- ότι αυτή τη στιγμή, το 2022-2023, συμμετέχουν στο σύνολο των αποφάσεων κατά 45% οι ειρηνοδίκες. Γιατί τους συκοφαντείτε; 
Θα σας πω και κάτι άλλο για πολλοστή φορά. Έχουμε παραδείγματα ότι από το 2013 που συνενώθηκαν άλλα ειρηνοδικεία στο ένα, το κεντρικό, δεν υπήρξε επιτάχυνση της διαδικασίας της έκδοσης των αποφάσεων. Δεν είναι ένα παράδειγμα αυτό το οποίο ισχυροποιεί τα επιχειρήματα που τόσο πολύ δεν σας άρεσαν κατά τη διάρκεια της συζήτησης σε αυτό το νομοσχέδιο; 
Τέλος, θέλω να πω και κάτι άλλο που μου κάνει πολύ μεγάλη εντύπωση και τελειώνω με αυτό. Στη δημόσια εκφορά του λόγου σας από την έκδοση της απόφασης για το Μάτι, ενώ έχουν γίνει κοσμογονικά πράγματα με την απόφαση αυτή καθαυτή, προσπαθείτε να επικεντρώσετε την προσοχή του κόσμου πού; Στη χιλιοειπωμένη σας αναφορά στον νόμο που θεσμοθέτησε τον νέο Ποινικό Κώδικα. Για όλα φταίει λοιπόν ο ΣΥΡΙΖΑ, που το 2019 ψήφισε τον Ποινικό Κώδικα! 
Και τόσα χρόνια, μα τόσα χρόνια, με την κατασυκοφάντηση πολιτικών ανθρώπων οι οποίοι αθωώθηκαν, σας έφταιγε ο Ποινικός Κώδικας που ψηφίσαμε ή υπεισήλθε το δικαστήριο για το Μάτι στην ουσία της υπόθεσης και τους αθώωσε; Πείτε μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Σας φταίει το γεγονός ότι ελαφρύνθηκαν κάπως οι ποινές για τους εμπρησμούς, όταν ο νόμος του ΣΥΡΙΖΑ προβλέπει μέχρι και ισόβια κάθειρξη; Γιατί λέτε τόσα ψέματα στον κόσμο; Μου κάνει πολύ μεγάλη εντύπωση. 
Ο κ. Κικίλιας, ο Υπουργός –τον άκουσα χθες-, παίρνοντας το ύφος Κικέρωνα, δηλαδή νομομαθή, υπεισήλθε στην ερμηνεία συγκεκριμένων άρθρων. Ποιοι είστε εσείς που τα κρίνετε όλα, όπως σας συμφέρει; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, παρακαλώ. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Ας σοβαρευτούμε λίγο, ας δούμε τα πράγματα με απόλυτη σοβαρότητα, να κρίνουμε τη δικαιοσύνη εκεί που πρέπει και κυρίως να έχουμε την πολιτική γενναιότητα και την ετοιμότητα να αναγνωρίζουμε τα λάθη μας. 
Αναγνωρίστε, λοιπόν, και εσείς τα λάθη που έχετε κάνει. Και όχι μόνο τα λάθη. Μερικές φορές είναι και οι εγκληματικές πρακτικές με τις οποίες ουσιαστικά έχουν εξαφανιστεί πολιτικοί άνθρωποι, έχουν ζημιωθεί ως φυσικά πρόσωπα και πολλές φορές τα οδηγούσατε και σε φυσική εξόντωση. Μιλάω για τη Ρένα Δούρου, για να μην λέω αοριστίες. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Αυλωνίτη. 
Καλείται στο Βήμα η κ. Αικατερίνη Παπακώστα – Παλιούρα εισηγήτρια της Νέας Δημοκρατίας. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα, πριν ξεκινήσω την δευτερολογία μου, να ευχαριστήσω θερμά τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη και τον Υφυπουργό κ. Μπούγα για την εμπιστοσύνη που έδειξαν στο πρόσωπό μου να μου εμπιστευθούν να εισηγηθώ ενός τόσο σημαντικού νομοσχεδίου, όχι μόνο για το μέλλον της ελληνικής δικαιοσύνης, αλλά της ίδιας της ελληνικής κοινωνίας. 
Θα ήθελα να τους συγχαρώ επίσης για την αρετή και την τόλμη τους. Διότι θέλει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρετή και τόλμη να ασκήσει κανείς μια οραματική πολιτική. 
Αν θα έπρεπε κανείς να συνοψίσει μόνο σε δύο λέξεις αυτό το οποίο προσπαθούμε να κάνουμε, αυτό το πολυδύναμο και πολυσχιδές μεταρρυθμιστικό έργο που επιχειρείται από την ελληνική Κυβέρνηση τα τελευταία πέντε χρόνια, νομίζω ότι αυτές οι λέξεις είναι οι πιο ταιριαστές, διότι αποτυπώνουν το rational των πολιτικών πρωτοβουλιών και τη δύναμη που εν τέλει κινεί όλες αυτές τις «τροχαλίες», προκειμένου ο μηχανισμός να λειτουργήσει ξανά με νέους όρους, με πιο αποτελεσματικούς συσχετισμούς, με ισχυρότερο αποτύπωμα στην κοινωνία. 
Η αρετή, που καθορίζει την ποιότητα, που καλλιεργείται με τον χρόνο, με την υπομονή, με την εμπειρία, με την επιμονή να επενδύει κανείς αδιάκοπα στην εξέλιξη, την κοινωνική ευημερία! 
Αυτή η επίκτητη ιδιότητα, που με κόπο κατακτήθηκε μέσα από μια δημιουργική διαδρομή μισού αιώνα, διαμόρφωσε και την πολιτική προσωπικότητα της φιλελεύθερης παράταξης της Νέας Δημοκρατίας και ανέδειξε την χαρισματική διορατικότητά της μέσα σε κάθε νομοθετική της πρωτοβουλία. 
Και έπειτα η τόλμη, αυτή που ξεπερνά κάθε ορατό και αόρατο εμπόδιο, που τίθεται είτε από μικροπολιτική σκοπιμότητα είτε από φόβο για το άγνωστο. 
Το Υπουργείο Δικαιοσύνης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκατόν δεκατρία χρόνια μετά την πρώτη προσπάθεια που επιχειρήθηκε στη χώρα μας από τον Ελευθέριο Βενιζέλο, τολμά και επιτυγχάνει να αλλάξει σελίδα στη δικαιοσύνη μέσα από ένα εμβληματικό, ιστορικής σημασίας, νομοθέτημα, που πλειάδα κυβερνήσεων οραματίστηκε, καμμία όμως μέχρι και σήμερα δεν κατάφερε να υλοποιήσει. 
Κυρία Αποστολάκη, δεν θεωρούμε την αντιπολίτευσή σας ενοχλητική, την θεωρούμε απλά απογοητευτική. Εάν κάναμε μια ιστορική αναδρομή είναι γιατί θεωρούμε πολύ σημαντικό οι Έλληνες πολίτες να διαθέτουν ιστορική μνήμη. 
Κάποιους ενόχλησε προφανώς αυτό. Έφτασαν μάλιστα στο σημείο να τοποθετηθούν φαιδρά, λέγοντας και επιχειρηματολογώντας ότι δήθεν «ο Πρωθυπουργός, αλλά και ο Υπουργός Δικαιοσύνης «την είδαν» ως άλλος Ελευθέριος Βενιζέλος». Τέτοια ένδεια επιχειρημάτων πια! 
Μας κατηγορήσατε για αλαζονεία και αμετροέπεια στον λόγο μας. Μα, αν υπάρχει μια κυβέρνηση η οποία απέδειξε περίτρανα στον ελληνικό λαό -και κρίθηκε γι’ αυτό- ότι το βασικό της χαρακτηριστικό είναι η συνέπεια λόγων και έργων είναι αυτή και η προηγούμενη Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Το ΠΑΣΟΚ αντέδρασε διότι αναφερθήκαμε στη μεταρρύθμιση που προσπάθησε να φέρει το ’88 ο Ανδρέας Παπανδρέου και ο Σημίτης το ’99. Γιατί άραγε; Είπαμε κάτι αναληθές; Ήταν ψευδής ο ισχυρισμός; Εάν σας ενοχλεί διότι σήμερα, είκοσι πέντε χρόνια μετά, δεν μπορείτε να υποστηρίξετε την τότε πολιτική και από αντίδραση στην παρούσα Κυβέρνηση τάσσεστε ενάντια σε αυτό που ο ίδιος ο Υπουργός σάς είπε, ότι ειδικά από την τελευταία πρόταση - προσπάθεια του κ. Σημίτη δεν υπήρξε σχεδόν απολύτως καμμία αλλαγή, πού ερείδεται η επιχειρηματολογία σας; Πού ερείδεται η επιχειρηματολογία σας όταν μάλιστα να υποθέσω ότι τότε όλες οι προϋποθέσεις τις οποίες ζητάτε τώρα ως προαπαιτούμενο πολύ πιθανόν δεν υπήρχαν;
Και επειδή ακούστηκε πολλές φορές σε αυτή την Αίθουσα αλλά και κατά την συζήτηση των αρμόδιων επιτροπών ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης έφερε ένα νομοσχέδιο βάζοντας το κάρο μπροστά από το άλογο, πότε συνέβη αλήθεια αυτό; Οι προϋποθέσεις οι οποίες είναι απαραίτητες για να προχωρήσει το παρόν νομοσχέδιο δεν υφίστανται ήδη, δεν δρομολογούνται, δεν είναι σε εξέλιξη; 
Θα γίνω κουραστική, αλλά επειδή ακούστηκε πολλές φορές, θα πρέπει να επαναλάβω. Μιλήσατε για προσλήψεις στο σώμα των δικαστικών υπαλλήλων. Σας είπε ο Υφυπουργός ότι τριακόσιοι εβδομήντα διορίστηκαν την περίοδο 2023 - 2024. Διακόσιοι είκοσι τέσσερις θα διοριστούν στο δεύτερο εξάμηνο του 2024 και επίκεινται άλλες τετρακόσιες εβδομήντα προσλήψεις. Πότε συνέβη ξανά αυτό τις τελευταίες δεκαετίες;
Μιλήσατε για έλλειψη στην υλικοτεχνική και κτηριακή υποδομή. Μοχλεύονται, αυτή τη στιγμή που μιλάμε, πάνω από μισό δισεκατομμύριο, 550 εκατομμύρια. Πότε ξανασυνέβη αυτό στην ελληνική πραγματικότητα; Ποτέ.
Μιλήσατε για έλλειψη επιμόρφωσης. Μα, η ίδια η διευθύντρια της Εθνικής Σχολής Δικαστών τοποθετήθηκε στην επιτροπή και είπε ότι μέσα σε ένα εξάμηνο οι ειρηνοδίκες θα είναι έτοιμοι. Την αμφισβητείτε;
Μιλήσατε για την ψηφιοποίηση. Την απαξιώσατε, όλη αυτή την προσπάθεια που γίνεται τα τελευταία χρόνια. Μα, αυτή τη στιγμή πάνω από 215 εκατομμύρια διατίθενται για την ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης και δική μας δέσμευση είναι ότι μέχρι το 2026 θα έχει ολοκληρωθεί. 
Και αν θέλετε να μιλήσουμε και πολιτικά, πιστεύετε πραγματικά ότι αυτή η Κυβέρνηση θα έμπαινε ποτέ στη διαδικασία να δεσμευτεί ότι αυτό το νομοσχέδιο θα λάβει σάρκα και οστά και θα υλοποιηθεί μέχρι το 2027, χρόνο εκλογών; Μα, θα μετρηθούμε και θα ζυγιστούμε τότε. Έχει δώσει αυτή η Κυβέρνηση δείγματα γραφής ασυνέπειας λόγων και πράξεων; Το επαναλαμβάνω: μα, δεν καταλαβαίνετε ότι ο ελληνικός λαός γι’ αυτό έδωσε αυτό το ποσοστό πριν δέκα μήνες σε αυτή την Κυβέρνηση και γιατί εσάς σας κατέταξε σ’ αυτά τα ποσοστά; Και δεν το λέω με αλαζονεία, το λέω με ρεαλισμό. Και όσο εσείς θα εμμένετε στην ίδια επιχειρηματολογία, δυστυχώς θα μένετε στα ίδια ποσοστά. 
Εύλογα λοιπόν μπορεί κανείς να αναρωτηθεί τι είναι αυτό που είκοσι χρόνια μετά την άρση και του τελευταίου φραγμού δημιουργεί τις προϋποθέσεις για την επίτευξη ενός διαχρονικού στόχου. Είναι η τόλμη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μιας κυβέρνησης που δεν δίστασε ποτέ μέχρι και σήμερα να αναμετρηθεί με τις μεγαλύτερες προκλήσεις, ερχόμενη σε σύγκρουση πολλές φορές με παγιωμένες αντιλήψεις, νοοτροπίες, πεποιθήσεις και συμφέροντα, είτε αυτό αρέσει σε κάποιους είτε δεν αρέσει. Και είναι και η αποφασιστικότητα να λύσει κάθε γόρδιο δεσμό με τις παθογένειες του παρελθόντος. 
Ξετυλίγοντας, λοιπόν, το νήμα του δικαστικού χάρτη της χώρας επιχειρήθηκε μια πρωτοφανής και εξαιρετικά ενδελεχής χαρτογράφηση των αναγκών σε υποδομές και ανθρώπινο δυναμικό. Ούτε πρόχειρο, ούτε μη συγκροτημένο, ούτε μη καλοσχεδιασμένο είναι το παρόν νομοσχέδιο. Το αντίθετο. Και στο επίκεντρο της πρωτοβουλίας αυτής είναι όπως πάντα ο πολίτης -γιατί η πολιτική μας είναι πρωτίστως ανθρωποκεντρική-, αυτός που αποζητά τη δικαιοσύνη, την προσβασιμότητα και την αποτελεσματική λειτουργία. Κινούμενη πάντοτε σε αυτούς τους άξονες η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης με διευρυμένη διαβούλευση εννέα μηνών με κάθε εμπλεκόμενο φορέα κατάφερε να παρουσιάσει ένα σχέδιο στρατηγικά μελετημένο σε κάθε λεπτομέρεια. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αλλαγή δεν είναι εύκολη και αν ήταν εύκολη σίγουρα δεν θα ήταν αποτελεσματική. Ο δικαστικός χάρτης της χώρας αλλάζει μετά από έναν αιώνα, για να γίνει πιο αποδοτική η λειτουργία των δικαστικών σχηματισμών σε όλη την ελληνική επικράτεια. Εμείς στη Νέα Δημοκρατία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είμαστε περήφανοι και είμαστε περήφανοι πρωτίστως για το αποτέλεσμα, για την ιστορική συμφωνία επί της αρχής με όλους τους φορείς, για την επιμονή να βρούμε την άκρη του νήματος διερευνώντας επί μήνες κάθε πτυχή αυτού του μεγαλόπνοου έργου. Είμαστε περήφανοι όμως και για την ψήφιση, που θα λάβει χώρα εντός ολίγου, αυτού του εμβληματικού νομοθετήματος που μόνο αυτή η Κυβέρνηση και μόνο αυτός ο Πρωθυπουργός θα μπορούσε να τολμήσει και να καταφέρει πάνω από έναν αιώνα και δεκάδες κυβερνήσεις μετά. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κυρία Παπακώστα. 
Τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου για μία παρέμβαση.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πρωτομαγιά σήμερα, μια εμβληματική επέτειος των αγώνων των εργατών και των εργαζομένων, μια μέρα που σηματοδοτεί τις μάχες που δόθηκαν εδώ και αιώνες, τις διεκδικήσεις των ανθρώπων των καταπιεσμένων, των εργαζομένων, των εργατών, για τα αυτονόητα, για την αξιοπρέπειά τους, για αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, για το οκτάωρο, συνολικά για το περιεχόμενο ζωής που έχει η εργασία και πρέπει να είναι κάτι πολύ περισσότερο από την απασχόληση.
Είναι δυστυχές ότι δεν προγραμματίστηκε στη Βουλή των Ελλήνων επετειακή αναφορά για την Εργατική Πρωτομαγιά, είναι όμως μια αντίληψη και αυτή. Είναι η ίδια αντίληψη που οδηγεί στο να νομοθετεί με φρενήρεις ρυθμούς η Βουλή, ακόμη και άδεια, τη Μεγάλη Εβδομάδα. Είναι η ίδια αντίληψη που σας κάνει να θεωρείτε ότι το Κοινοβούλιο είναι ιδιοκτησία σας και η νομοθετική λειτουργία είναι δικό σας προνόμιο, στο οποίο δεν λαμβάνετε υπ’ όψιν κανέναν, όχι την Αντιπολίτευση, αλλά κυρίως ούτε την κοινωνία. 
Η Πλεύση Ελευθερίας τιμά τους εργάτες που ξεσηκώθηκαν πριν από ενάμιση σχεδόν αιώνα. Η Πλεύση Ελευθερίας τιμά τους εργάτες και τους εργαζόμενους που αγωνίζονται διαχρονικά. Τιμά τους υπερασπιστές των εργατών και των εργαζομένων, γιατί πάρα πολλά δικαιώματα κατακτήθηκαν μέσα από μάχες νομικές και δικαστικές με τη συνδρομή δικηγόρων που έδωσαν αγώνα καταξίωσης και κατοχύρωσης των εργασιακών δικαιωμάτων. 
Και βέβαια η Πλεύση Ελευθερίας συνεχίζει και επιμένει ότι το πλαίσιο των σχέσεων εργασίας στη χώρα μας είναι δυστυχώς διάτρητο, ότι οι εργαζόμενοι δεν προστατεύονται, ότι υπάρχουν πάρα πολλά χιλιόμετρα να διανυθούν για την προστασία των δικαιωμάτων των εργαζομένων και πριν την προστασία βέβαια των δικαιωμάτων των εργαζομένων υπάρχει η προστασία της ζωής, της σωματικής ακεραιότητας, της υγείας των εργαζομένων, που επίσης δεν προστατεύονται ικανοποιητικά στη χώρα μας. 
Δεν είναι τυχαίο ότι τη χρονιά που διανύουμε έχουν εκτιναχθεί τα εργατικά δυστυχήματα, οι θάνατοι δηλαδή κατά την εργασία και πρόσφατα είχαμε και νέες απώλειες. Δεν είναι τυχαίο ότι είναι εξαπλωμένος ο φόβος σε πάρα πολλά εργασιακά περιβάλλοντα. Δεν είναι τυχαίο ότι υπάρχει υποβάθμιση και υπονόμευση της υγείας των εργαζομένων σε πάρα πολλά περιβάλλοντα και περιβάλλοντα του δημοσίου τομέα. Δεν είναι τυχαίο τέλος, ότι η ισότητα, η προστασία από το μπούλινγκ, από την λεκτική κακοποίηση, από την ψυχολογική βία, από τον σεξισμό επίσης δεν είναι κατακτημένη με βάση τη νομοθεσία και την πρακτική. Και αυτά η Πλεύση Ελευθερίας δεν θα σταματήσει να τα υπογραμμίζει, γιατί οι μάχες που κερδίζονται, πρέπει στη συνέχεια να περιφρουρούνται, αλλά και εκείνα που δεν κατακτήσαμε ακόμη πρέπει να παλέψουμε για να τα κατοχυρώσουμε. 
Σήμερα είναι και μία ιστορική επέτειος για την πατρίδα μας, για την αντίσταση, για τον ηρωισμό και τη θυσία των προγόνων μας, των ανθρώπων εκείνων που έδωσαν τη ζωή τους, απαρνήθηκαν την ύπαρξή τους για την ελευθερία, αρνούμενοι να υποκύψουν στη ναζιστική μπότα και στον χιτλερικό ζυγό. Σαν σήμερα την Πρωτομαγιά του 1944 πριν από ογδόντα χρόνια ακριβώς εκτελέστηκαν οι διακόσιοι της Καισαριανής αρνούμενοι να σκύψουν το κεφάλι, αρνούμενοι να προδώσουν την πατρίδα τους και τις ιδέες τους και τους συντρόφους τους και τους συναγωνιστές τους, αρνούμενοι να δώσουν τη θέση τους σε άλλους στο εκτελεστικό απόσπασμα προσκαλώντας με τα συγκινητικά γράμματά τους, τους δικούς τους να μην θρηνήσουν αλλά να χαμογελούν και να είναι περήφανοι. Και έγραψαν έτσι μια ιστορική σελίδα της αντίστασης της πατρίδας μας. 
Από το μπλοκ 15 στο Χαϊδάρι όπου βασανίστηκαν άγρια πάμπολλοι και πάμπολλες αγωνιστές και αγωνίστριες της Αντίστασης, μεταφέρθηκαν στην Καισαριανή όπου εκτελέστηκαν σε παραδειγματισμό των υπολοίπων.
Και σε μία χώρα όπου ακούσαμε προχθές τον κύριο Υπουργό Δικαιοσύνης να λέει ότι όποιος τα βάζει με το κράτος, το κράτος τον ισοπεδώνει, για εμάς είναι πολύ σημαντικό να θυμόμαστε τα παραδείγματα της Αντίστασης, τα παραδείγματα αυτά του ελεύθερου φρονήματος ανθρώπων που δεν δίστασαν να πεθάνουν και δεν σκέφτηκαν στιγμή να προδώσουν. Τους τιμούμε και τους θυμόμαστε. 
Και καθώς τους τιμούμε και καθώς τους θυμόμαστε υπενθυμίζουμε ότι υπάρχει σε εκκρεμότητα η υψηλότατη οφειλή της Γερμανίας προς τη χώρα μας για την αποκατάσταση των οφειλών για τα εγκλήματα των Ναζί σε βάρος του ελληνικού λαού, για τα ολοκαυτώματα, για τις εκτελέσεις, για τις μαρτυρικές πόλεις και χωριά για τους μαρτυρικούς τόπους σε όλη τη χώρα, διάστικτη η πατρίδα μας από μαρτυρικούς τόπους. 
Πολλοί από αυτούς τους μαρτυρικούς τόπους φιλοξενούν δικαστήρια που θέλετε να καταργήσετε. Πολλοί από αυτούς τους μαρτυρικούς τόπους ζητούν την αναγνώρισή τους, την οποία αρνείστε, όπως αρνείστε να ζητήσετε τις οφειλές της Γερμανίας για το ενάμισι εκατομμύριο θύματα του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, για τις καταστροφές των υποδομών, της αγροτικής παραγωγής, το αναγκαστικό κατοχικό δάνειο, την κλοπή του δημοσίου ταμείου, τους κλεμμένους αρχαιολογικούς θησαυρούς. Δεν σταματάμε να τα υπενθυμίζουμε και το κάνουμε και σήμερα στην τελευταία συνεδρίαση της Βουλής πριν πάτε και όλοι όσοι παραμένετε εδώ για τις ιδιαίτερες πατρίδες σας ή για την ανάπαυλα του Πάσχα. 
Η Βουλή και η Ολομέλεια όπως μας ενημέρωσε ο Πρόεδρος, δεν θα ξανασυνεδριάσει μέχρι τις 15 Μαΐου. Και γι’ αυτό θεωρούμε αυτή την συνεδρίαση εξαιρετικά σημαντική, γιατί με αυτή κλείνουν οι εργασίες και ψηφίζεται ένα νομοσχέδιο το οποίο πολλαπλώς πληγώνει και πολλαπλώς….
Κύριε Κακλαμάνη, σας ακούω να λέτε εάν ξέρουν κανένα ξενοδοχείο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πολλαπλώς λοιπόν, πληγώνει αυτό το νομοσχέδιο τη δικαιοσύνη, πολλαπλώς την υπονομεύει. Την ώρα που σκέφτεστε ξενοδοχεία, διακοπές, άλλοι άνθρωποι σκέφτονται ότι δεν θα έχουν δικαστήρια, όπως δεν έχουν νοσοκομεία. Αν καλά ενημερώθηκα, ο Βουλευτής σας ο τοπικός αντιτίθεται στην κατάργηση του Πρωτοδικείου Μεσολογγίου. Ολόκληρη η τοπική κοινωνία του Μεσολογγίου είναι ανάστατη, η τοπική κοινωνία της Θήβας, οι τοπικές κοινωνίες σε όλη την επικράτεια. Και έχουν δίκιο και θα προκαλέσετε βλάβη. 
Είναι ανάστατοι οι δικαστικοί υπάλληλοι που ξαφνικά μπαίνουν σε ανασφάλεια, μεγαλύτερη από αυτή που ήδη υπάρχει. Είναι ανάστατοι οι ειρηνοδίκες, που υπογράφουν πολυσέλιδα υπομνήματα καταγγέλλοντας ότι λέτε ψέματα σε σχέση με τους υπολογισμούς σας. Είναι ανάστατοι οι πάντες και εσείς επιχαίρετε ότι κάνετε μεταρρύθμιση. 
Και αυτό το οποίο είναι κατάδηλο είναι ότι ο λόγος που επιχαίρετε είναι γιατί εκπληρώσατε υποχρέωση, όχι προς τους πολίτες, αλλά προς την Παγκόσμια Τράπεζα. Διότι αυτό είναι που απασχολούσε χθες τον Πρωθυπουργό και ήρθε σαν τον κλέφτη κυριολεκτικά. Μπήκε και βγήκε. Μπήκε, μίλησε και όπου φύγει-φύγει. Ούτε να ακούσει αντίλογο, ούτε φυσικά να αντιλέξει σε αντίλογο, απλώς να δώσει τα διαπιστευτήρια στην Παγκόσμια Τράπεζα, που ξαφνικά έγινε ο ειδήμων επί των θεμάτων δικαιοσύνης.
Όπως σας είπα η δικαιοσύνη δεν είναι ποσότητα, δεν είναι προϊόν, δεν είναι αριθμοί, δεν είναι στατιστική. 
Η δικαιοσύνη συνδέεται με το δίκαιο. Το δίκαιο είναι επίπονη διαδικασία, για να αποδοθεί και συνδέεται υπαρξιακά με τους ανθρώπους που παραβιάζονται τα δικαιώματά τους, που διεκδικούν την ελευθερία τους, που διεκδικούν την αποκατάσταση των ζημιών τους, που διεκδικούν την αποκατάσταση και την προστασία της ζωής τους των ανθρωπίνων δικαιωμάτων τους. 
Εμείς θα καταψηφίσουμε, εννοείται, όλα τα άρθρα που αποσαθρώνουν τη δικαιοσύνη. Θέλω, όμως, να αναφερθώ τώρα και με είδατε ότι μίλησα προηγουμένως με εκπροσώπους των τριών Κοινοβουλευτικών Ομάδων που έχουν υπογράψει ήδη αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας, δηλαδή το ΠΑΣΟΚ, τον ΣΥΡΙΖΑ και το Κομμουνιστικό Κόμμα. Προτείνουμε στις τρεις αυτές Κοινοβουλευτικές Ομάδες -εγώ θα το καταθέσω και στα Πρακτικά- να επεκταθεί η ονομαστική ψηφοφορία που θα γίνει σε λίγο και στην τροπολογία που έχετε καταθέσει, κύριε Υπουργέ, υπ’ αριθμόν 164/17 και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Ειδικότερες ρυθμίσεις για τον προσυμβατικό έλεγχο». 
Αυτό το άρθρο είναι το πειστήριο της κοινοβουλευτικής και πολιτικής απάτης, της κοινοβουλευτικής και πολιτικής και κυβερνητικής απόπειρας παρέμβασης στη δικαιοσύνη την ώρα που ευαγγελίζεστε ότι θέλετε να αφήσετε τη δικαιοσύνη να κάνει τη δουλειά της. Παρέμβαση μάλιστα με ποιο σκοπό; Να καταργήσετε τον προσυμβατικό έλεγχο σε μείζονες επιχειρήσεις του δημοσίου και να λύσετε τα χέρια σας, ώστε το Ελεγκτικό Συνέδριο, αυτό που ήλεγξε τη σύμβαση 717 και άλλες συμβάσεις, αυτό που εμπλέκεται στο να ελέγχει αν είναι διαφανείς οι διαδικασίες, το Ελεγκτικό Συνέδριο λοιπόν, να απενεργοποιηθεί και να κάνετε ανενόχλητοι τις δουλειές σας εκταμιεύοντας δυσθεώρητα ποσά χωρίς να υφίστασθε έλεγχο. 
Το πειστήριο της απάτης. Τι λέτε; Ελπίζω να τα ξέρετε, κύριε Υπουργέ και κύριε Υφυπουργέ. Να μη μας πείτε ότι δεν γνωρίζατε τι είναι αυτό το άρθρο. Στην ανάλυση συνεπειών ρυθμίσεων λέτε ότι το άρθρο 6 έχει ως στόχο την επίλυση ερμηνευτικών ζητημάτων αναφορικά με την άσκηση του προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο. Και στο κείμενο του άρθρου 6 λέτε ότι νομικά πρόσωπα, στα οποία το ελληνικό δημόσιο έπαψε να ελέγχει άμεσα ή έμμεσα την πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου τους και δεν ορίζει ούτε ελέγχει άμεσα είτε έμμεσα την πλειοψηφία των μελών της διοίκησής τους, δεν υπάγονται στον προσυμβατικό έλεγχο του παρόντος. Άρα τα βγάζετε από τον προσυμβατικό έλεγχο και λέτε ότι το κάνετε για λόγους επίλυσης δυσχερών ερμηνευτικών ζητημάτων. 
Παρακαλώ να με ακούσουν όλοι οι Βουλευτές και εσείς και οι Βουλευτές των κομμάτων οι οποίοι υπογράφουν για την ονομαστική ψηφοφορία και ελπίζω να ανταποκριθείτε στην πρότασή μου. Σε μείζονα ολομέλεια το Ελεγκτικό Συνέδριο, το αρμόδιο να ελέγχει τις δαπάνες, με την υπ’ αριθμόν 554 του 2022 απόφασή του ομόφωνα έκρινε -καμμία ερμηνευτική, δηλαδή, δυσχέρεια- ότι, με βάση τα δεδομένα που εκτίθενται, το δικαστήριο κρίνει ότι η ΔΕΔΔΗΕ -δηλαδή τέτοια νομικά πρόσωπα- ανεξαρτήτως τόσο της νομικής μορφής όσο και του ποσοστού της έμμεσης μέσω της ΔΕΗ συμμετοχής του δημοσίου στο μετοχικό της κεφάλαιο, αποτελεί δημόσια επιχείρηση κατά την έννοια του άρθρου 324 παράγραφος 1 του ν.4700/2020, αυτού δηλαδή που πάτε να τροποποιήσετε, δοθέντος ότι σε αυτήν έχει ανατεθεί δυνάμει πράξεως δημόσιας αρχής η διαχείριση κατά τρόπο μονοπωλιακό δικτύου προϋποθέτοντας κατάληψη δημόσιας κτήσης προς διανομή, χάριν του δημοσίου συμφέροντος της ηλεκτροδότησης, ηλεκτρικής ενέργειας σε ιδιώτες που υφίστανται τη μονοπωλιακή εξουσία της και λοιπά και λοιπά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ολοκληρώνω σε ένα λεπτό ακριβώς.
Δηλαδή, κρυφά και πονηρά και απατηλά έρχεστε και λέτε ότι υπάρχει κάποιο ερμηνευτικό ζήτημα και αφαιρείτε τον προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου από δημόσιες επιχειρήσεις, όπως ο ΔΕΔΔΗΕ, με τα τεράστια συμφέροντα που εμπλέκονται στην ηλεκτρική ενέργεια, παριστάνετε ότι είναι ερμηνευτικό το ζήτημα, ενώ ερμηνευτικά η μείζων ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου με την υπ’ αριθμόν 554 του 2022 απόφασή της -που καταθέτω στα Πρακτικά- έχει κρίνει και έχει ερμηνεύσει ότι πρέπει να ελέγχονται προσυμβατικά και τελικά δίνετε άλλο ένα διαπιστευτήριο διαφθοράς, διαπλοκής και παρεμβάσεων στη δικαιοσύνη. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα απόφαση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εγώ καταθέτω στα Πρακτικά το αίτημα και ως πρόσκληση στα υπόλοιπα κόμματα που υπογράφουν. Εμείς δεν έχουμε επαρκή αριθμό Βουλευτών, για να υπογράψουμε μόνοι μας αίτημα ονομαστικής ψηφοφορίας. Απευθύνθηκα στα τρία κόμματα. Ελπίζω να ανταποκριθούν. Καταθέτω στα Πρακτικά το αίτημα που υπογράφουμε οι Βουλευτές της Πλεύσης Ελευθερίας να επεκταθεί η ονομαστική ψηφοφορία στο άρθρο αυτό, στην τροπολογία αυτή η οποία αποτελεί ένα τεράστιο σκάνδαλο. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα αίτηση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι, κλείνοντας, εύχομαι να σταματήσετε μετά την Ανάσταση να φέρνετε τέτοιου είδους σκανδαλώδεις τροπολογίες και εύχομαι κάποια στιγμή να αποκαταστήσετε και εσείς τη σύνδεσή σας με το δίκαιο. Εμείς πάντως μαζί με τους πολίτες θα συνεχίσουμε να παλεύουμε για δικαιοσύνη. Καλή Ανάσταση!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Τον λόγο έχει ο Υπουργός, για να κλείσει η συνεδρίαση. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έχω ακούσει και την ωραία διατύπωση ότι στη Βουλή γίνονται πράγματα εν κρυπτώ, ενώ είναι τροπολογίες που έχουν κατατεθεί εδώ εμπροθέσμως, τις έχουν όλοι στα χέρια τους αλλά παρ’ όλα αυτά, κάτι γίνεται εν κρυπτώ. Εντάξει, αν θέλουμε να πούμε κάτι με υπερβολή, προφανώς κατασκευάζουμε πράγματα τα οποία δεν υπάρχουν.
Τι λέει αυτή η τροπολογία, η εμπροθέσμως κατατεθείσα που είναι στα χέρια όλων των Βουλευτών εδώ και μέρες; Λέει ότι, όταν σε μία επιχείρηση του δημοσίου το δημόσιο μέσα από διαδικασίες αποκρατικοποίησης έχασε τον έλεγχο της πλειοψηφίας, επειδή το ίδιο το αποφάσισε, πούλησε δηλαδή, μετοχές και η πλειοψηφία των μετοχών έχουν περιέλθει σε ιδιώτες οι οποίοι είναι πια οι έχοντες την πλειοψηφία των μετοχών σε αυτή την επιχείρηση και λέει επίσης ότι το δημόσιο εξ αυτού του λόγου δεν έχει δυνατότητα ούτε άμεσα ούτε έμμεσα να διορίζει τη διοίκηση ή κάποια μέλη στη διοίκηση, είναι απολύτως αποξενωμένο δηλαδή, ότι ο πρώην δημόσιος οργανισμός που έχει την μορφή πια μιας περίπου ιδιωτικής εταιρείας ό,τι συμβάσεις κάνει δεν υπάγονται στον προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Και επειδή εδώ η έννοια των αποκρατικοποιημένων επιχειρήσεων έρχεται περίπου ως φόβητρο, θέλω να ξεκινήσω να θυμίσω σε όλους ότι οι αποκρατικοποιήσεις γίνονταν, γίνονται και θα γίνονται. Και όσοι πέρασαν από αυτά τα έδρανα, από τις κυβερνήσεις έχουν κάνει κατά την περίοδό τους αποκρατικοποιήσεις. Θέλετε τον ΟΤΕ, την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», την «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ»; 
Άρα μην κατασκευάζουμε έναν μύθο ότι εδώ κάτι περίεργο πάει να γίνει. Εάν υπάρχουν αποφάσεις των ανωτάτων δικαστηρίων που κρίνουν διαφορετικά τα πράγματα, σε οποιαδήποτε περίπτωση ό,τι και να κρίνουν, τα δικαστήρια αυτά προφανώς ή θα εμμείνουν στις ερμηνείες που έχουν δώσει αν υπάρξουν προβλήματα ή θα αποφανθούν όταν έρθει η ώρα να αποφανθούν, αν χρειαστεί να αποφανθούν. Καταργήθηκαν και τα δικαστήρια; Υπάρχουν. Εκεί είναι τα δικαστήρια. 
Δεν υπάρχει νομοθετική διαδικασία ή νόμος του κράτους ο οποίος κάποια στιγμή, δόξα τω θεώ, στο δικό μας σύστημα που έχει διάχυτο τον συνταγματικό έλεγχο, να έχει τέτοιο πρόβλημα, ότι κάτι πάει να γίνει και θα ξεφύγει. Τι θα ξεφύγει; Τι θα ξεφύγει; Λοιπόν, εδώ είναι η Βουλή, γνωρίζει τι ακριβώς κάνει. Και στη συνέχεια εάν υπάρχουν αιτιάσεις ότι αυτή η διάταξη μπορεί να πάσχει συνταγματικά ή οτιδήποτε άλλο, τα δικαστήρια θα κρίνουν. Κατά συνέπεια, γιατί όλο αυτό τώρα ότι εδώ κάτι πάει να γίνει; Είναι μια ρύθμιση η οποία έρχεται σε νόμο του 2020 ο οποίος υπάρχει και ρυθμίζει κάποια πράγματα. Εγώ θα ήμουν πιο προσεκτικός όταν είναι να απευθύνουμε τόσο εύκολα χαρακτηρισμούς για απάτες και δεν συμμαζεύεται. Κάποια στιγμή όλο αυτό το πράγμα πρέπει να εξοβελιστεί από αυτή την Αίθουσα. Η εύκολη κατηγορία της απάτης, «εδώ κάτι γίνεται», «ξεπουληθήκαμε». Δεν οδηγείται κάπου αυτό. 
Ας γίνει μια κριτική στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου. Βεβαίως αυτή η κριτική επιβάλλεται και είναι αποδεκτή. Αλλά οι χαρακτηρισμοί δεν καταλαβαίνω γιατί. Να υποκαταστήσουν τα νομικά επιχειρήματα που δεν υπάρχουν; Και επειδή δεν υπάρχουν νομικά επιχειρήματα καταφεύγουμε στους χαρακτηρισμούς; Η Βουλή νομοθετεί, η Κυβέρνηση εισηγείται και τα δικαστήρια στη διαδικασία του διάχυτου ελέγχου από το πιο χαμηλό μέχρι το ανώτατο κρίνουν τη συνταγματικότητα των νόμων. Έτσι είναι δομημένη η ελληνική πολιτεία. Και ευτυχώς είναι δομημένη έτσι. Δηλαδή, είναι δημοκρατικά δομημένη. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον Υπουργό. Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός ο κ. Μπούγας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνεται σήμερα η συζήτηση του εισηγούμενου από το Υπουργείο Δικαιοσύνης σχέδιο νόμου με τίτλο: «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης» με το οποίο επιχειρείται μία βαθιά τομή την οποία οφείλαμε να κάνουμε στην ελληνική δικαιοσύνη για να αντιμετωπίσουμε παθογένειες δεκαετιών. 
Θα ξεκινήσω από μία διαπίστωση που αφορά στα κόμματα της Αντιπολίτευσης. Νομίζω ότι τα κόμματα της Αντιπολίτευσης αιφνιδιάστηκαν από τη νομοθετική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης παρά το γεγονός ότι για μεγάλο χρονικό διάστημα συζητούσαμε για το νέο δικαστικό χάρτη της χώρας ή για να ακριβολογούμε για τον δικαστικό χάρτη της χώρας. Διότι για πρώτη φορά η χώρα αποκτά δικαστικό χάρτη με την έννοια ενός συνεκτικού κειμένου που να ρυθμίζει τις βασικές διατάξεις στην αρχιτεκτονική της ελληνικής δικαιοσύνης και τους δικαστικούς σχηματισμούς στη χώρα. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Ακούσαμε μια ισοπεδωτική κριτική με τα ίδια επιχειρήματα και με την ίδια διατύπωσή τους από το ΚΚΕ μέχρι και την άκρα Δεξιά. Όλα τα κόμματα πλην του ΠΑΣΟΚ κατέτειναν στον ισχυρισμό ότι πρέπει να διατηρήσετε το υφιστάμενο σύστημα. Διατηρήστε τα ειρηνοδικεία, όλα τα πρωτοδικεία, όπως είναι σήμερα οι δικαστικοί σχηματισμοί και η δομή της ελληνικής δικαιοσύνης. Το ΠΑΣΟΚ είπε ότι χρειάζονται αλλαγές. Ναι στην ενοποίηση αλλά υπό προϋποθέσεις οι οποίες δεν εξήγησε πότε πρέπει να πληρωθούν. Επομένως άφησε και αυτό στις ελληνικές καλένδες, απογοητεύοντας όχι εμάς αλλά τους ίδιους τους οπαδούς του, τους ίδιους τους ψηφοφόρους του. Διότι για μία ακόμη φορά για να αντιπολιτευτεί την Κυβέρνηση είναι ασυνεπές ως προς όσα η ηγεσία του και η ιστορία του επέτασσαν. 
Θα έλεγα ότι έχουμε καθυστερήσει να κάνουμε αυτές τις μεταρρυθμίσεις στην ελληνική δικαιοσύνη με την προσπάθεια ενοποίησης του πρώτου βαθμού. Η πρώτη προσπάθεια συντελέστηκε από τις κυβερνήσεις του Ελευθερίου Βενιζέλου. Και το ζήτημα αυτό, για να μην κάνω την ιστορική διαδρομή -έγινε άλλωστε από τον Υπουργό- αντιμετωπίστηκε στη συνταγματική Αναθεώρηση του 2001 με την ερμηνευτική δήλωση στο άρθρο 88. Η αναφορά των ιστορικών γεγονότων δεν γίνεται από κάποιο μεγαλοϊδεατισμό. Και προς θεού δεν γίνεται για να συγκρίνουμε τους εαυτούς μας με πολιτικές προσωπικότητες του βεληνεκούς του Ελευθέριου Βενιζέλου. Γίνεται όμως για να καταδειχθεί η ανάγκη που υφίσταται εδώ και έναν αιώνα περίπου να συντελεστούν αυτές οι μεταρρυθμίσεις, οι τομές στην ελληνική δικαιοσύνη. Σήμερα με την ψήφιση και τη θέση του δικαστικού χάρτη σε εφαρμογή αναμένεται να αλλάξουν ριζικά τα δεδομένα με βάση τα οποία απονέμεται η δικαιοσύνη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, μου επιτρέπετε για ένα λεπτό; 
Είστε ο τελευταίος ομιλητής και η Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, σύμφωνα με το άρθρο 82 του Κανονισμού της Βουλής, κατέθεσε αίτημα για διενέργεια ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής, επί των άρθρων 1 ως 14, επί των άρθρων 36 έως και 39, καθώς και επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 164 και ειδικό 17 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
(Στο σημείο αυτό καταχωρίζεται στα Πρακτικά η προαναφερθείσα πρόταση ονομαστικής ψηφοφορίας του ΚΚΕ, η οποία έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 158)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Λόγω της διαδικασίας της τελευταίας στιγμής που κατετέθη, όπως καταλαβαίνετε, θα αρχίσει η ψηφοφορία αλλά καλούμε παράλληλα τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες, όποιοι έχουν επιστολική ψήφο να διορθώσουν και να αποστείλουν. Όπως καταλαβαίνετε, η έκδοση του αποτελέσματος θα έχει μια μικρή καθυστέρηση. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. Επειδή βάλατε αυτό το θέμα να πούμε τις θέσεις μας σχετικά με το αίτημα της κυρίας Προέδρου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Όχι, όχι. Αυτό είναι ένα άλλο θέμα. 
Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, συνεχίζοντας θέλω να πω ότι ζητούμενο είναι η ποιοτική απονομή της δικαιοσύνης εντός εύλογου χρόνου. Όπως γνωρίζουμε σήμερα -και το είπαν πολλοί συνάδελφοι- ο συνολικός χρόνος έκδοσης τελεσίδικης απόφασης στην Ελλάδα αγγίζει περίπου τα τέσσερα χρόνια, χίλιες τετρακόσιες ογδόντα ημέρες, όταν ο αντίστοιχος χρόνος σε χώρες της Ευρώπης δεν υπερβαίνει τα δύο χρόνια, εξακόσιες τριάντα επτά μέρες για την ακρίβεια. Μάλιστα σύμφωνα με τα στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας η χώρα μας κατατάσσεται στην 146η θέση διεθνώς με βάση τον δείκτη ταχύτητας απονομής της δικαιοσύνης. Είναι, λοιπόν, καιρός να αναστρέψουμε αυτή την κατάσταση. Και αυτό επιχειρεί να πράξει με το συζητούμενο σχέδιο νόμου το Υπουργείο Δικαιοσύνης. 
Συγκεκριμένα, με την εφαρμογή του δικαστικού χάρτη αρχικά ενοποιείται ο πρώτος βαθμός δικαιοδοσίας. Κατ’ αυτόν τον τρόπο δίνουμε τέλος στο δικαστικό παράδοξο και ατελέσφορο των δύο δικαστηρίων, ειρηνοδικείων και πρωτοδικείων που δικάζουν υποθέσεις πρώτου βαθμού ενίοτε μάλιστα με την ίδια δικονομία και το ίδιο ουσιαστικό δίκαιο. Τα ειρηνοδικεία πράγματι είναι ένας θεσμός που προσέφερε πολλά στην ιστορία της ελληνικής δικαιοσύνης για δύο αιώνες. Ο ειρηνοδίκης, όπως είχα την ευκαιρία να πω και στην τοποθέτησή μου στην επιτροπή, ήταν ο δικαστής της ελληνικής υπαίθρου που επέλυε με τρόπο συμβιβαστικό τις διαφορές. Και γιατί ο γαλλικής έμπνευσης θεσμός των ειρηνοδικείων ήθελε τον δικαστή στην ύπαιθρο; Για να μπορεί να επιλύει άμεσα και αποτελεσματικά τις αντιπαραθέσεις ως ειρηνοποιός κατά τον 19ο αλλά και κατά τον 20ο αιώνα. 
Σήμερα όμως με βάση τα σημερινά δεδομένα απονομής της δικαιοσύνης, την ψηφιοποίηση, την ταχύτητα στη διεκπεραίωση των αποφάσεων, την τεχνητή νοημοσύνη σε λίγο χρονικό διάστημα, κρίνεται αναγκαία η ενσωμάτωση των ειρηνοδικών με τους πρωτοδίκες διότι έτσι θα αξιοποιηθεί καλύτερα χωρίς καμμία αμφιβολία το ανθρώπινο δυναμικό που υπηρετεί στην ελληνική δικαιοσύνη. Πλέον θα υπηρετούν συνολικά δύο χιλιάδες εκατό δικαστές πρώτου βαθμού πρωτοδίκες καθώς στη δεξαμενή των χιλίων διακοσίων πρωτοδικών θα προστεθούν εννιακόσιοι δεκαέξι ειρηνοδίκες συνάδελφοί τους. Εφεξής οι πρόεδροι πρωτοδικών που θα έχουμε έναν κομβικό ρόλο στη λειτουργία του δικαστικού χάρτη που διευθύνουν κατά τόπους τα πρωτοδικεία θα έχουν στη διάθεσή τους το απαραίτητο δυναμικό αλλά και τις κατάλληλες υποδομές ώστε να επιτευχθεί η ισοκατανομή στην ύλη των υποθέσεων του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας. 
Κατά την επεξεργασία του σχεδίου νόμου ειπώθηκαν διάφορα ως προς τις ικανότητες και την επάρκεια των ειρηνοδικών, τονίζω, δικαστών που με βάση το Σύνταγμά μας θωρακίζονται με τις ίδιες εγγυήσεις προσωπικής και λειτουργικής ανεξαρτησίας με τους υπόλοιπους δικαστές, την ικανότητά τους λοιπόν να απονέμουν δικαιοσύνη ισότιμα και όπως οι συνάδελφοί τους. Σε αντίθεση με την Αντιπολίτευση η οποία δεν εμπιστεύεται στην πραγματικότητα, με βάση όσα είπε, τους ειρηνοδίκες, εμείς αποδεικνύουμε εμπράκτως με την ενοποίηση που εισάγουμε ότι θεωρούμε άξιους και ισάξιους να συμβάλουν ουσιαστικά στη βελτίωση απονομής της δικαιοσύνης. 
Μάλιστα, υπενθυμίζω ότι το συζητούμενο σχέδιο νόμου προβλέπει με συγκεκριμένες διατάξεις την επιμόρφωσή τους, η οποία -σπεύδω να συμπληρώσω- θα είναι διαρκής. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)
Κύριε Πρόεδρε, δεν έχω κάνει χρήση της ομιλίας μου, οπότε θα ήθελα κι άλλο χρόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, έχετε χρόνο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Συγκεκριμένα προβλέπεται ότι οι υπηρετούντες σήμερα ειρηνοδίκες θα παρακολουθούν υποχρεωτικά προγράμματα επιμόρφωσης στην πολιτική, αλλά και ποινική δικαιοσύνη και μέχρι την ολοκλήρωση της επιμόρφωσης αυτής, θα εξακολουθούν να δικάζουν τις υποθέσεις που δικάζουν μέχρι σήμερα χωρίς το όριο της υλικής αρμοδιότητας, ενώ θα συμμετέχουν στα ποινικά ακροατήρια όπως ακριβώς συμμετέχουν και σήμερα στις τριμελείς συνθέσεις. 
Επομένως, για να έχουμε ένα καθεστώς ασφάλειας δικαίου, τους ειρηνοδίκες που ενσωματώνονται στον πρώτο βαθμό δεν τους επιφορτίζουμε αμέσως με άσκηση καθηκόντων δικαστηριακών, τα οποία είναι δυσχερή, αλλά μόνο μετά την επιτυχή επιμόρφωση και κατάρτισή τους. Αυτό θα γίνει σε ένα χρονικό διάστημα μιας διετίας από την εφαρμογή του χάρτη. Θα εμπλέκονται στο σύνολο των αστικών υποθέσεων και θα είναι δυνατόν να δικάζουν και ποινικές υποθέσεις. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω για ακόμη μια φορά να σας διαβεβαιώσω ότι στο Υπουργείο Δικαιοσύνης υπήρξε εξαντλητική διαβούλευση για το συζητούμενο σχέδιο νόμου, η οποία ξεκίνησε από το καλοκαίρι με όλους τους αρμόδιους φορείς, τους δικαστές, τους δικηγορικούς συλλόγους, Βουλευτές, εκπροσώπους της αυτοδιοίκησης, καθώς και τη συμμετοχή οποιουδήποτε άλλου παράγοντα σχετίζεται με την απονομή της δικαιοσύνης, προκειμένου να τους ακούσουμε, να λάβουμε και να αξιολογήσουμε τις προτάσεις τους και τις ανησυχίες τους στη διαμόρφωση των δικαστικών σχηματισμών, αλλά και στην αρχιτεκτονική δομή της ελληνικής δικαιοσύνης. 
Τι προβλέπεται με τον χάρτη; Προβλέπεται μία έδρα πρωτοδικείου σε κάθε περιφερειακή ενότητα, ενώ έχουν ληφθεί υπ’ όψιν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της χώρας μας, όπως η προστασία των παραμεθόριων περιοχών και της νησιωτικότητας. Τα εφετεία στη χώρα μας παραμένουν ως έχουν και μάλιστα εξορθολογίζεται η τοπική τους αρμοδιότητα σύμφωνα με τα διαχρονικά αιτήματα των οικείων περιοχών. Στις περιφερειακές ενότητες όπου υπάρχουν δύο ή τρία πρωτοδικεία, διατηρούνται ως παράλληλες έδρες με πλήρη καθ’ ύλην αρμοδιότητα.
Για ποια υποβάθμιση, αλήθεια, μιλάτε αυτών των δικαστηρίων, όταν εξακολουθούν να έχουν την ίδια υλική αρμοδιότητα, όταν εξακολουθούν να έχουν οργανικές θέσεις δικαστικών υπαλλήλων και μπορεί, ανάλογα με τις υποθέσεις που καλούνται να δικάσουν, να έχουν και μεγαλύτερο αριθμό δικαστών; 
Αναλυτικότερα, από τους διακόσιους δεκαεπτά δικαστικούς σχηματισμούς που υπάρχουν σήμερα στην Ελλάδα, μετά την εφαρμογή του χάρτη θα έχουμε εκατόν δεκατρείς, εκ των οποίων διατηρούνται οι πενήντα έξι έδρες πρωτοδικείων, ιδρύονται επτά παράλληλες έδρες, ενώ πενήντα πρώην ειρηνοδικεία αναβαθμίζονται -και μάλιστα σημαντικά- σε περιφερειακές έδρες πρωτοδικείων. Πλέον, στα εν λόγω πρώην ειρηνοδικεία, που όχι μόνο απλώς διατηρούνται, αλλά αναβαθμίζονται σε περιφερειακές έδρες, θα εκδικάζονται όλες οι αστικές υποθέσεις αρμοδιότητας μονομελούς πρωτοδικείου της τοπικής τους αρμοδιότητας. 
Αυτό σημαίνει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τον απλό πολίτη, ταχύτερη και πιο προσιτή απονομή της δικαιοσύνης. Διότι από έναν πολύ μικρό αριθμό υποθέσεων που σήμερα μπορεί να δικάζει στα ειρηνοδικεία, θα δύναται ο Έλληνας πολίτης στην περιοχή που βρίσκεται κοντά στον τόπο των συμφερόντων του να δικάζει περίπου το 80% με 85% των αστικών υποθέσεων. 
Στις περιφερειακές ενότητες που υπάρχουν σήμερα τα δύο ή τρία πρωτοδικεία, όπως είναι η Αχαΐα, η Βοιωτία, η Αιτωλοακαρνανία, σας είπα ότι δημιουργούμε παράλληλες έδρες, χωρίς κατ’ ελάχιστο να μειώνουμε την υλική αρμοδιότητα, επομένως και την εξυπηρέτηση των πολιτών. Και σε καμμία περιοχή της χώρας η πρόσβαση στη δικαιοσύνη, με βάση τα δεδομένα τα οποία έχουμε στη διάθεσή μας για την πιο απομακρυσμένη περιοχή, δεν είναι πιο μακριά από μία ώρα και είκοσι λεπτά με μιάμιση ώρα, το αργότερο. 
Ο προϊστάμενος της έδρας κάθε πρωτοδικείου θα έχει πλέον στη διάθεσή του μεγαλύτερο αριθμό δικαστικών λειτουργών, για να μπορεί να τους αξιοποιεί και να κατανέμει ισομερώς και να χρεώνει ισομερώς τις υποθέσεις. Αυτή, λοιπόν, η ορθολογική κατανομή των υποθέσεων θα συμβάλει στην ταχύτερη και ποιοτικότερη απονομή της δικαιοσύνης. Διότι φιλοσοφία του δικαστικού χάρτη είναι η ισχυρή έδρα του πρωτοδικείου κάθε περιφερειακής ενότητας. 
Ταυτόχρονα, μετά την ενοποίηση, η πλειονότητα των δικαστικών σχηματισμών θα είναι πλέον -σε αντίθεση με αυτό που συμβαίνει σήμερα- παραγωγικά δικαστήρια και θα λειτουργούν κατά τρόπο αντικειμενικότερο. Και το εξηγώ αμέσως: Σήμερα, για να υπάρξει κλήρωση στη σύνθεση του δικαστηρίου, πρέπει ο αριθμός των δικαστών που υπηρετούν σε αυτά να είναι μεγαλύτερος των δεκαπέντε, αλλιώς η σύνθεση ορίζεται από τον προϊστάμενο. Αυτό συμβαίνει σε ελάχιστα δικαστήρια σήμερα στη χώρα. 
Θέλω, επίσης, να πω ότι υπήρξε μια παρανόηση, για να μην πω διαστρέβλωση. Η Αντιπολίτευση θέλησε να ισχυρισθεί ότι τάχα οι κοινωνικοί φορείς είναι αντίθετοι προς το συζητούμενο σχέδιο νόμου. Είπα και στην επιτροπή, επαναλαμβάνω και σήμερα κατά τη συζήτηση στην Ολομέλεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων έκανε ένα δημοψήφισμα πριν από δύο μήνες περίπου. Βάση του δημοψηφίσματος ήταν η αποδοχή της ενοποίησης, δηλαδή η αρχή του νομοσχεδίου. Και επί της αρχής κλήθηκαν τα μέλη της ένωσης να αποφασίσουν εάν συμφωνούν, όχι με την ενοποίηση, αλλά με τον τρόπο της υλοποίησης, δηλαδή της ενσωμάτωσης των ειρηνοδικών στην επετηρίδα των πρωτοδικών. Και επ’ αυτού αποφάσισαν. 
Αυτό, λοιπόν, δεν σημαίνει διαφωνία, σημαίνει απόφαση για το πώς θα έχουμε την ενοποίηση και με βάση ποια τεχνική θα γίνει η ενοποίηση. Και βεβαίως αυτό έγινε με τον καλύτερο τρόπο. Απόδειξη αυτού είναι ότι, ενώ όταν ξεκινήσαμε να συζητούμε την εφαρμογή του χάρτη και μιλούσαμε για την ενοποίηση και τις δύο παράλληλες επετηρίδες, υπήρχαν σφοδρές ανησυχίες ότι αυτά θα δημιουργήσουν συνταγματικά προβλήματα. Ακούσαμε, μιλήσαμε με συνταγματολόγους και τελικά δόθηκε η καλύτερη δυνατή λύση και αυτή που συμβιβάζεται απολύτως με το γράμμα και το πνεύμα του Συντάγματος. 
Απόδειξη αυτού είναι ότι δεν υπήρξε καμμία φωνή ούτε αναφέρεται ή γίνεται η παραμικρή νύξη στην έκθεση του Επιστημονικού Συμβουλίου της Βουλής για αντισυνταγματικότητα του σχεδίου νόμου, κάτι το οποίο εμπόδισε την ενοποίηση περίπου είκοσι πέντε χρόνια πριν, το 1999, όταν η τότε κυβέρνηση επιχείρησε να κάνει την ενοποίηση, όμως ο τρόπος ο οποίος έγινε προσέκρουσε στην άποψη και του Επιστημονικού Συμβουλίου της Βουλής και της διοικητικής ολομέλειας του Αρείου Πάγου.
Επίσης, ο δικηγορικός κόσμος έχει ταχθεί υπέρ της ενοποίησης. Ήρθαν στο Υπουργείο όλοι οι πρόεδροι των δικηγορικών συλλόγων της χώρας. Κάποιοι από αυτούς μάς παρακολουθούν από τα θεωρεία. Κανείς δεν είπε «όχι» στην ενοποίηση του πρώτου βαθμού. Ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθήνας στο δημοψήφισμα το οποίο έκανε δεν είχε ως ερώτημα στα μέλη του «υπέρ ή κατά της υλοποίησης». Αντίθετα, ξεκινώντας από το ότι γίνεται αποδεκτή η ενοποίηση -κάτι το οποίο ρητώς το δήλωσε και στην ακρόαση των φορέων στην επιτροπή, ο Πρόεδρος της Ολομέλειας των Δικηγορικών Συλλόγων, ο κ. Βερβεσός-, ρώτησε τα μέλη αν συμφωνούν με έξι περιφερειακές έδρες στην Αθήνα. Επ’ αυτού αποφάσισε ο δικηγορικός σύλλογος για όσα ακολουθούν αυτού του δημοψηφίσματος και βεβαίως με τις συνεννοήσεις οι οποίες θα γίνουν. Μίλησε γι’ αυτά ο Υπουργός, δεν θα πάρω χρόνο από την ομιλία μου.
Επίσης, με τους δικαστικούς υπαλλήλους. Και εκεί το ζήτημα δεν ήταν αυτή καθ’ αυτή η ενοποίηση, αλλά κυρίως η διατήρηση των οργανικών θέσεων, που όντως με το σχέδιο νόμου διατηρούνται και στις παράλληλες και στις περιφερειακές έδρες. 
Ουσιαστικά σήμερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υιοθετούνται ρυθμίσεις που είναι η απαρχή της έναρξης της ενοποίησης, όπως συνέβη στη Γαλλία, την πατρίδα των ειρηνοδικείων, η οποία κατήργησε τον θεσμό. 
Με το συζητούμενο σχέδιο νόμου ξεκινάμε τη μεταρρύθμιση, η οποία δεν ολοκληρώνεται με την ψήφισή του. Για να μπορέσει να ολοκληρωθεί η προσπάθεια που αρχίζουμε σήμερα, χρειάζεται μία μεγάλη χρονική περίοδος. Ο δικαστικός χάρτης θα είναι μια δυναμική διαδικασία που θα αφορά όλους τους εμπλεκόμενους με την ελληνική δικαιοσύνη. Και βεβαίως δεν θα ολοκληρωθεί η ενοποίηση εάν δεν αφυπηρετήσει και ο τελευταίος ειρηνοδίκης από την ειδική επετηρίδα. Επομένως κάνουμε το πρώτο, αλλά αναγκαίο, βήμα για την ενοποίηση, η οποία θα ολοκληρωθεί σε βάθος χρόνου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την υλοποίηση του πρώτου βαθμού δημιουργείται, όπως είπα, παράλληλη επετηρίδα για τους ειρηνοδίκες και αυτό γίνεται επειδή δεν θέλουμε να θίξουμε στο παραμικρό το υπηρεσιακό status το οποίο διέπει τους ειρηνοδίκες σήμερα. Δεν μεταβάλλεται, λοιπόν, ούτε η υπηρεσιακή τους κατάσταση, δεν δημιουργούμε αναστάτωση στην οικογενειακή τους κατάσταση και στο κοινωνικό status όπως αυτό το γνωρίζουν και το βιώνουν σήμερα. 
Ασφαλώς, συνέπεια της κατάργησης του κλάδου των ειρηνοδικών είναι ότι καταργείται η κατεύθυνση ειρηνοδικείων στην Εθνική Σχολή Δικαστών. 
Τέλος, με το συζητούμενο σχέδιο νόμου προβλέπεται ο διαχωρισμός των δικαιοδοτικών και υπηρεσιακών καθηκόντων των προϊσταμένων των δικαστηρίων της χώρας από τις λοιπές διαχειριστικού καθαρά χαρακτήρα αρμοδιότητές τους. Δεδομένου ότι οι διοικητικές διαχειριστικές υποχρεώσεις απαιτούν γνώση, ειδίκευση και επαρκή χρόνο απασχόλησης σε βάρος των δικαιοδοτικών και υπηρεσιακών τους καθηκόντων, προτείνεται με το σχέδιο νόμου η αποδέσμευση των διευθυνόντων των δικαστηρίων από τα διαχειριστικά τους καθήκοντα και η ανάθεση τους στο ΤΑΧΔΙΚ με μια δευτερογενή νομοθεσία, η οποία θα ακολουθήσει και λεπτομερώς θα εξηγεί και θα ρυθμίζει τον τρόπο που γίνεται η ανάθεση των διαχειριστικών αυτών καθηκόντων. 
Πρέπει, επίσης, να πω ότι το ζητούμενο σχέδιο νόμου δεν αποτελεί μία μεμονωμένη και αποσπασματική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης. Είναι ο άξονας των νομοθετικών πρωτοβουλιών, εντάσσεται, όμως, σε ένα πλέγμα μεταρρυθμίσεων τις οποίες επιχειρεί το Υπουργείο Δικαιοσύνης και η ελληνική Κυβέρνηση. Σκοπός είναι η αναβάθμιση, η ποιοτικότερη και ταχύτερη απονομή της δικαιοσύνης. Κι όλα αυτά για να ωφεληθεί ο Έλληνας πολίτης. Επίκεντρο της πολιτικής μας είναι ο Έλληνας πολίτης ο οποίος καταφεύγει στην ελληνική δικαιοσύνη. 
Έχουμε βάσιμες προσδοκίες ότι θα επιτευχθεί η επιτάχυνση; Ρωτηθήκαμε σχεδόν από όλους τους συναδέλφους. Με αυτά που κάνετε πώς τεκμηριώνεται ότι θα έχετε αποτέλεσμα; Έγινε πολύς λόγος για την Παγκόσμια Τράπεζα. Θέλω να πω ότι η Ελλάδα είναι μέλος των ομίλων της Παγκόσμιας Τράπεζας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από το 1945. Και η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ από το 2012 και η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ πολλές φορές έχουν δεχθεί την τεχνογνωσία και τις υπηρεσίες της Παγκόσμιας Τράπεζας σε ευαίσθητους τομείς της κοινωνικής και πολιτικής ζωής της χώρας. Και πάντα τα αποτελέσματα και τα στοιχεία, αλλά και οι προβλέψεις της νομίζω ότι δεν έχουν αμφισβητηθεί, τουλάχιστον μέχρι σήμερα. 
Με βάση, λοιπόν, αυτές τις προβλέψεις, ο εκτιμώμενος αντίκτυπος της προτεινόμενης ρύθμισης σε ό,τι αφορά τη συνδυασμένη παραγωγικότητα πρώην ειρηνοδικών και δικαστών πρωτοδικείων υποθέσεων που εκδικάζονται ετησίως εκτιμάται ότι θα αυξηθεί από 7% έως 17%. Όπως, επίσης, και το ποσοστό εκκαθάρισης των πρωτοδικείων, ο λόγος δηλαδή των περαιωθεισών προς τις εισερχόμενες υποθέσεις, αναμένεται να αυξηθεί κατά 14% έως 24%. Αυτά, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι τα στοιχεία τα οποία παρέχει η Παγκόσμια Τράπεζα και μας δίνουν τη βεβαιότητα ότι η επιχειρούμενη αναμόρφωση του δικαστικού χάρτη της χώρας θα έχει πραγματικά σε σύντομο χρονικό διάστημα αποτελέσματα στην απονομή της δικαιοσύνης στη χώρα. 
Αυτά δε αφορούν μόνο την εφαρμογή του χάρτη. Είπα πριν ότι δεν προσβλέπουμε μόνο στην εφαρμογή του χάρτη, αλλά σε ένα πλέγμα θεσμικών εργαλείων. Η αρχή έγινε με τον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας για την επιτάχυνση της διαδικασίας ενώπιον των ποινικών δικαστηρίων, με τη μεταφορά μεγάλου όγκου δικαστηριακής ύλης από τα δικαστήρια του πρώτου βαθμού στους δικηγόρους και ακολουθεί η αναμόρφωση του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, για την επιτάχυνση της διαδικασίας στην πολιτική δίκη, ο νέος οργανισμός δικαστικών λειτουργών για να μπορέσουμε να συλλειτουργήσει ο χάρτης από το επόμενο δικαστικό έτος, η ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης, που προχωρά με ταχείς ρυθμούς, η πρόσληψη μέχρι τέλος του 2024 χίλιων εκατόν πενήντα νέων δικαστικών υπαλλήλων, η επιμόρφωση των δικαστών και, βεβαίως, ένα πρόγραμμα 550 εκατομμυρίων ευρώ για την επισκευή υφιστάμενων και κατασκευή νέων δικαστικών μεγάρων στη χώρα. 
Επομένως, για να ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή σας, είμαστε πεπεισμένοι ότι η πραγματική μεταρρύθμιση που εισηγούμαστε σήμερα για την ελληνική δικαιοσύνη θα επιτύχει τον στόχο της για αμεσότερη, ταχύτερη και αποτελεσματικότερη απονομή της. Γίνεται πραγματικά ένα μεγάλο, ιστορικής σημασίας, θα έλεγα, βήμα, καθώς αφήνει πίσω ένα διάστημα δύο ετών με συγκεκριμένο τρόπο στην οργάνωση και στη λειτουργία της δικαιοσύνης. 
Αυτό, λοιπόν, το σύστημα οργάνωσης και λειτουργίας δύο αιώνων στην ελληνική δικαιοσύνη με το σχέδιο νόμου το οποίο θα υπερψηφίσει η Εθνική Αντιπροσωπεία σε λίγο αφήνεται στο παρελθόν, γράφεται στην ιστορία της ελληνικής δικαιοσύνης στη χώρα και ανοίγει η πόρτα για τη νέα εποχή. Όπως, λοιπόν, και να το δει κανείς, όπως και να το αξιολογήσει, η ελληνική δικαιοσύνη μπαίνει σε μια νέα εποχή. Με τον δικαστικό χάρτη, τα θεσμικά εργαλεία τα οποία σάς προανέφερα, τους πόρους που αντλούμε από διάφορα χρηματοδοτικά εργαλεία και από εθνικούς πόρους και, βεβαίως, με την αρωγή και την πολύτιμη πάντα προσπάθεια και βοήθεια των λειτουργών της δικαιοσύνης, των δικαστών μας, των συλλειτουργών της των δικηγόρων, των δικαστικών υπαλλήλων και όσων διακονούν την ελληνική δικαιοσύνη. Είμαι βέβαιος ότι καθένας από αυτούς ευσυνείδητα, ευόρκως, θα κάνει ό,τι είναι δυνατό έτσι ώστε η ελληνική δικαιοσύνη να επιτύχει και όχι μόνο να απονέμεται καλύτερα και ταχύτερα, αλλά κυρίως να επιτελεί αποτελεσματικά τη θεσμική, εγγυητική λειτουργία της ως θεσμός του ελληνικού πολιτεύματος και μάλιστα ως βασικός πυλώνας της δημοκρατίας μας και, βεβαίως, εν τέλει, ως καταφυγή του κάθε Έλληνα πολίτη.
Γι’ αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με αυτή την προσδοκία και ευχή σάς καλώ να υπερψηφίσετε το συζητούμενο σχέδιο νόμου. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πριν εγκαταλείψω το Βήμα, όμως, θα ήθελα να απευθύνω θερμές ευχαριστίες σε όλους όσοι συνέδραμαν, και μάλιστα διαθέτοντας άπειρες ώρες, για να έχουμε αυτό το κείμενο το οποίο θα ψηφίσουμε σε λίγο. Στους συνεργάτες του Υπουργείου Δικαιοσύνης, στους συνεργάτες του Υπουργού και τους δικούς μου, στους υπηρεσιακούς παράγοντες του Υπουργείου, στους δικαστές μας της Νομικής Υπηρεσίας, στα μέλη της επιτροπής Μικρούδη, στον καθηγητή τον κ. Τσικρικά, ο οποίος ήταν επικεφαλής της ομάδας που έγραψε το σχέδιο νόμου, στους Προϊσταμένους ιδίως των Πρωτοδικείων Αθηνών και Πειραιώς, καθώς και στην Προϊσταμένη του Ειρηνοδικείου Αθηνών, στους δικαστές μέλη των διοικητικών συμβουλίων των δικαστικών ενώσεων, της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων και της Ένωσης Εισαγγελέων, για την πολύτιμη συνδρομή τους, τη Διεύθυνση της Εθνικής Σχολής Δικαστών, τους δικηγόρους και ιδιαίτερα τους προέδρους των δικηγορικών συλλόγων, με τους οποίους είχαμε συνεχή επικοινωνία για τη διαμόρφωση της χωροταξίας των δικαστικών σχηματισμών, τους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης. Και, κυρίως, θέλω να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ στον Υπουργό Δικαιοσύνης, που χωρίς τη δική του συνδρομή, συμβολή, γνώση και επιμονή δεν θα ήταν δυνατόν να έχουμε σήμερα τον νέο δικαστικό χάρτη και, βεβαίως, την εισηγήτριά μας, την κ. Παπακώστα, και τους συναδέλφους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας για την πολύτιμη συνεισφορά τους.
Καλή Ανάσταση σε εσάς και τις οικογένειές σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητήσει και ο κύριος Υπουργός τον λόγο για πέντε λεπτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Πέντε λεπτά θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κλείνει μια ιστορική συνεδρίαση, γι’ αυτό μιλάω γι’ αυτά τα πέντε λεπτά. Είναι ιστορική συνεδρίαση και είναι ιστορική γιατί κλείνει ένα κεφάλαιο εκατόν δεκατριών χρόνων. Επειδή δεν υπήρξε επί της ουσίας αντιπαράθεση σε αυτό το σχέδιο νόμου από την Αντιπολίτευση, κατέβηκαν σε ειρωνείες, ότι εδώ εμείς ζηλώσαμε τη δόξα του Ελευθερίου Βενιζέλου ή εγώ του Νικολάου Δημητρακόπουλου, του Υπουργού Δικαιοσύνης του Ελευθερίου Βενιζέλου. Αυτό ήταν η έλλειψη των επιχειρημάτων. Δεν ζηλώσαμε τη δόξα του Ελευθερίου Βενιζέλου, τον νόμο του φέραμε εδώ. Τον νόμο του Παναγή Τσαλδάρη φέραμε εδώ, του 1934. Τον νόμο του Ανδρέα Παπανδρέου φέραμε εδώ, του 1988, και το νομοσχέδιο του Κώστα Σημίτη φέραμε εδώ, του 1999. 
Αυτοί όλοι οι νόμοι και τα νομοσχέδια είναι ακριβώς ίδιοι. Ακριβώς οι ίδιοι. Εκατόν δεκατρία χρόνια μετά από το 1911 από τον νόμο ΓΩ΄ του Ελευθερίου Βενιζέλου και ό,τι στη συνέχεια ακολούθησε, αυτή η Κυβέρνηση ολοκληρώνει κάτι που κρατάει εκατόν δεκατρία χρόνια και το μόνο που ακούσαμε από την Αντιπολίτευση ήταν ότι «ξέρετε, εκατόν δεκατρία χρόνια μετά η Ελλάδα δεν είναι έτοιμη». Γιατί δεν είναι έτοιμη η Ελλάδα εκατόν δεκατρία χρόνια μετά; Γιατί, λέει, δεν έχει ψηφιοποιηθεί η δικαιοσύνη. 
Δηλαδή, ο Ελευθέριος Βενιζέλος το 1911 που ψήφισε τον νόμο είχε θέμα ψηφιακής μετάβασης στη δικαιοσύνη ή ο Τσαλδάρης το ’34 ή ο Ανδρέας Παπανδρέου το ’88 είχαν θέματα εκκρεμοτήτων με την ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης ή είπαν «λέμε επί εκατόν δεκατρία χρόνια ότι επιτέλους πρέπει να ενοποιηθεί ο πρώτος βαθμός δικαιοδοσίας και να πάψει η Ελλάδα να στερείται των υπηρεσιών χιλίων δικαστικών λειτουργών που είναι σήμερα στο επίπεδο του ειρηνοδίκη»; Σε αυτό δεν απαντήσατε. Και είναι πάρα πολύ θλιβερό ότι εκατόν δεκατρία χρόνια μετά τον νόμο του Ελευθέριου Βενιζέλου δηλώνετε ότι δεν είστε έτοιμοι. Λοιπόν, εκατόν δεκατρία χρόνια μετά από εδώ πάλι δεν θα είστε έτοιμοι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αλλά εμείς είμαστε έτοιμοι! Αυτή είναι η διαφορά. Αυτή η Κυβέρνηση είναι έτοιμη και φέρνει αυτή τη διάταξη, φέρνει αυτό το σχέδιο νόμου, για να μπορέσουμε να μπούμε σε μια καινούργια εποχή. 
Και, βέβαια, θέλω να σας πω ότι η διαδικασία αυτή είναι δυναμική, διότι εδώ έγιναν συζητήσεις έντονες και για τις εδαφικές περιφέρειες και για το πού θα έχουμε περιφερειακά πρωτοδικεία ή τι πρέπει να γίνει. Δεν κλείνει η υπόθεση αυτή εδώ, απλώς εκκινεί δυναμικά. Στην πράξη θα φανούν οι αδυναμίες, στην πράξη θα φανεί αν χρειάζεται να δημιουργήσουμε κάποιους ακόμα ελάχιστους νέους δικαστικούς σχηματισμούς. Μπορεί να χρειαστεί, μπορεί να τα μεταβάλουμε τα πράγματα. Αλλά δεν κινούμαστε από ένα δόγμα ότι όλα πρέπει να λυθούν εδώ στην τελευταία εντέλεια. Απλώς κάνουμε το πιο μεγάλο, το πιο σημαντικό βήμα.
Και επειδή πάλι μιλήσατε για το ότι δεν είμαστε έτοιμοι, θα σας πω, λοιπόν, το παράδειγμα το οποίο είπαμε εδώ και το οποίο μάς είπε ο Πρόεδρος της Διοικήσεως της τριμελούς διοίκησης του Πρωτοδικείου της Αθήνας. Τι μας είπε ο άνθρωπος αυτός, ο εφέτης, ο κ. Λινός; Ότι σήμερα στο Πρωτοδικείο της Αθήνας δικάζεται το 50% των υποθέσεων της χώρας και οι υπηρετούντες δικαστές στο Πρωτοδικείο της Αθήνας είναι μόνο το 35% των δικαστών. Άρα υπάρχει ένα handicap εκεί, το οποίο δημιουργεί τις καθυστερήσεις. Τι είπε ο κ. Λινός; Ότι έχω αυτή τη στιγμή τετρακόσιους δικαστές. Πόσοι θα προστεθούν με την εισαγωγή των ειρηνοδικών του Ειρηνοδικείου της Αθήνας στο Πρωτοδικείο της Αθήνας; Άλλοι διακόσιοι είκοσι. Πείτε μου, λοιπόν, σε ποια χρονική στιγμή θα μπορούσαν να ενταχθούν και να αυξηθεί ο αριθμός των δικαστών στο Πρωτοδικείο της Αθήνας κατά 50% σε δύο μήνες μέσα. 
Επομένως από τον Σεπτέμβριο η Αθήνα έχει την καλύτερη, την πιο ιδανική αναλογία δικαστών και υποθέσεων. Ανέτοιμη είναι η Αθήνα; Η Θεσσαλονίκη το ίδιο, θα προστεθούν ογδόντα πέντε δικαστές στο δυναμικό των πρωτοδικών εκεί. Ο Πειραιάς το ίδιο. Στα εξήντα τρία πρωτοδικεία της χώρας αυτομάτως ενσωματώνονται και τα εξήντα τρία ειρηνοδικεία των εδρών των πρωτοδικείων. Ανέτοιμοι είναι όλοι αυτοί; Όχι, αυτοί δηλώνουν έτοιμοι. Δηλώνουν έτοιμοι, γιατί θέλουν να συμμετάσχουν σε αυτό το καινούργιο μεγάλο ιστορικό βήμα στο οποίο εισέρχεται η ελληνική δικαιοσύνη. Και, βεβαίως, αυτό πατάει στα προηγούμενα βήματα, είναι αυτό που δεν θέλατε να ακούσετε και δεν θέλατε να καταλάβετε. Δεν ήρθε εξ ουρανού. Πατάει σε μια πορεία εκατόν δεκατριών χρόνων που κλείνει εδώ, πιστεύουμε, επιτυχώς, γιατί η ελληνική κοινωνία, το ελληνικό δικαστικό σώμα, οι Έλληνες δικηγόροι, η τοπική αυτοδιοίκηση, οι άνθρωποι είναι απολύτως έτοιμοι να το υποστηρίξουν αυτό και θα το υποστηρίξουν. 
Και λυπάμαι πάρα πολύ που σε αυτή την ιστορική στιγμή θελήσατε να είστε απέναντι, χωρίς αντιπρόταση, γιατί αυτή είναι και η μοναξιά αυτής της Κυβέρνησης. Κινείται σε ένα μεταρρυθμιστικό πεδίο χωρίς αντιπρόταση. Κινείται μόνη της, περιμένοντας να ακούσει μια άλλη πρόταση επιτέλους δομημένη, η οποία να μπορεί να πηγαίνει τα πράγματα μπροστά, εκεί όπου μια κυβερνητική προσπάθεια έχει ελλείψεις. Αλλά δεν θέλετε να συμμετάσχετε σε αυτό και προκαλείτε μια ψηφοφορία, η οποία είναι ψηφοφορία γιατί έρχεστε να υπερασπίζεστε προσπάθειες που δεν ολοκληρώθηκαν εδώ και έναν αιώνα, δηλαδή πάτε έναν αιώνα πίσω, ενώ εμείς πάμε στα επόμενα χρόνια μπροστά. Αυτή είναι η μεγάλη διαφορά. Η ψηφοφορία αυτή είναι υπέρ τού να κρατήσουμε μια κατάσταση η οποία παραμένει αμετακίνητη εκατό χρόνια, ανάμεσα στην άποψη που λέει «όχι, θα κινηθούμε προς το μέλλον με αποφασιστικότητα». 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας υπενθυμίζω ότι έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των άρθρων 1 έως 14 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και τους Βουλευτές του κόμματός του, το κείμενο της οποίας έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ. 266-271)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Επίσης έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως 14 του σχεδίου νόμου από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ. 472-475)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ακόμη, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 1 ως 14 και 36 έως 39 καθώς και επί της τροπολογίας 164/17 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και τους Βουλευτές του κόμματός του, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 179α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώμα συμφώνησε. 
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής, επί των άρθρων 1 έως 14 και 36 έως 39, καθώς και επί της τροπολογίας 164/17 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου και δεκαοκτώ άρθρα. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 181α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου εψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές. 
Υπέρ ψήφισαν 158. 
Κατά ψήφισαν 141. 
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 1 ψήφισαν 299.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 2 ψήφισαν 299.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 ψήφισαν 299.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ουδείς εψήφισε.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 12 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 109 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 14 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 36 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 36 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 37 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 37 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 38 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 38 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 39 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 39 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 164 και ειδικό 17 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 141 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 164 και ειδικό 17 έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ
	Α' ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
	ΟΧΙ

	ΧΡΥΣΟΜΑΛΛΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ(ΜΙΛΤΟΣ)
	ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
	ΝΑΙ

	ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
	ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	Β2' ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ
	ΝΑΙ

	ΨΥΧΟΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
	ΣΥΡΙΖΑ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
	ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
	ΟΧΙ
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	Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις 
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Επί της Αρχής
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 1 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 2 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 3 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 4 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 5 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 6 όπως τροπ.
	157
	141
	1
	299

	Άρθρο 7 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 8 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 9 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 10 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 11 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 12 ως έχει
	190
	109
	0
	299

	Άρθρο 13 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 14 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 36 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 37 ως έχει
	158
	140
	1
	299

	Άρθρο 38 ως έχει
	158
	141
	0
	299

	Άρθρο 39 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299

	Υπ. Τροπ. 164/17 όπως τροπ.
	158
	141
	0
	299



(Στο σημείο αυτό καταχωρίζεται έγγραφο του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Μάριου Σαλμά, σύμφωνα με το άρθρο 72Α του Κανονισμού της Βουλής, το οποίο αφορά διευκρίνιση ψήφου επί του άρθρου 6 τού υπό ψήφιση νομοσχεδίου, το οποίο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 418)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ. 185-202)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου, σελ. 419α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 16:45΄ λύεται η συνεδρίαση.
Καλή Ανάσταση!
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